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است.  بوده  جهانی  جامعه ی  به  ایران  ملت  جاویدان  هدیه ی  ایرانی  »هنر 

می دانسته اند«  خداوند  جلال  و  جمال  گاه  جلوه  را  هنر  ایرانی،  هنرمندان 

»هنر ایرانی نیروهای آسمانی را می جوید«، هنر ایرانی یک پدیده ی تاریخی 

حائز اهمیت قدر اول است.  به نظر می رسد که اساسی ترین و شاخص ترین 

مشغله ی اقوام ایرانی پرداخت به هنر بوده است. کامل ترین سابقه ای که از 

جهانی  تمدن  در  که  سهمی  ارزنده ترین  و  است،  بازمانده  مردم  این  زندگی 

داشته اند همین هنر است، و تاریخ هنر آنان بسیاری از مسائل تاریخ فرهنگ 

بشری را روشن می کند. در آن نخستین تمدن بشری، که بیش از شش هزار 

سال پیش در فلات ایران پدیدار شد، هنر یک عنصر اساسی بود که در همه ی 

مدت  این  سراسر  در  و  داشت  عهده  بر  حیاتی  نقش  هم  بعدی  دوره های 

ویژگی های مشخص و بارز خود را حفظ کرد. این هنر که در همان مراحل 

نخستین به مرتبه ی بلندی رسیده بود، توفیق یافت که در زمینه های بسیار و 

به شیوه های گوناگون، که در عین حال ارتباط ذاتی و سازواره ای )ارگانیک( با 

هم دارند، سلسله ی طویلی از شاهکارهای هنری بیافریند.

اصطلاح  به  در هنرهای  را  خود  تجسم  کامل ترین  ایران  خاص  روح  و  نبوغ 

زیبایی  آن ها در  تاثیر  راز  یعنی هنرهایی که  آورده است؛  به دست  تزیینی 

نقش و طرح نهفته است. در این رشته ها، ایران به تسلطی رسید که در طول 

این  است.  یافته  راه  بدان  تزلزلی  کمتر  این سرزمین  فرهنگ  تاریخ  بی مانند 

قریحه و استعداد آراست و تزیین در همه ی آفرینش های هنری ایران تابان 

است. مردم ایران گویی بر حسب  مفاهیم تزیینی می اندیشند. زیرا که همین 

روشنی و دقت طرح و وزن در شعر و موسیقی آنان نیز دیده می شود. 

به راستی، اهمیت خاص هنر ایرانی در این است که معتبرترین نماینده ی این 

نظر است که غرض نخستین هنر بازنمایی نیست، بلکه تزیین و زینت بخشی 

است. این اصل در بسیاری از آثار هنری آسیا رعایت می شود و در بعضی از 

دوره های هنر اروپایی هم دیده می شود؛ به خصوص در دوره هایی که اروپا 

در تماس نزدیک با مشرق زمین بوده است. از طرف دیگر، هنر آسیایی هم 

در لحظاتی بازنمایی را به منزله ی هدف خود پذیرفته است. اما به طور کلی 

این دو دیدگاه با هم تعارض دارند و بر نظریه های متفاوتی درباره ی ماهیت 

واقعیت و رابطه ی انسان با آن بنا شده اند. با این همه، این دو نوع هنر با 

یکدیگر ناسازگار نیستند، زیرا که در نمونه های عالی هر هنری هر دو جنبه 

رعایت می شود؛ گیرم که نسبت آن ها بر حسب روح فرهنگ مورد بحث کم 

تنزل  ندرت  به  بسیار  را  اقتدار خود  تزیین  اصل  ایران،  در  زیاد می شود.  و 

داده است.

به  شدید  اشتیاق  و  شور  این  دوره ها  همه ی  در  کمابیش  ایران،  هنر  در 

تزیین با مهارت فنی کامل و قوه ی ابداع فراوان تحقق و تجلی یافته است. 

برای کهن ترین سفالینه های منقوش، با تمام مقدوراتی که از جهت فنی در 

سده های بعد پرورانده شده است، مشکل بتوان نظیری یافت. این سفالینه ها 

پوشیده  دلپذیر،  ظرافت  و  همواری  و  انگیز  واهمه  شکننده ی  نازکی  آن  با 

است  برای هر ظرفی طراحی شده  مهارت  کمال  با  که  نقش هایی  از  است 

و کیفیت بدیع و حالت زنده  ی آن ها چشم را خیره می کند. کهن ترین آثار 

سرامیک جهان هنوز به یک معنی بهترین آن ها به شمار می رود. درست است 

که هنر سفالگری از عهد هخامنشی تا پایان دوره ی ساسانیان می لنگد، این 

شیوایی  لحاظ  از  می شود.  شکوفا  نو  از  اسلامی  نخستین  سده های  در  هنر 

شکل، زیبایی و تنوع رنگ، حالت زنده و گیرایی، و تناسب آرایه ها، ظرف های 

ایرانی آن دوران هنر سفال لعاب دار را به مدارج تازه ای از کمال می رسانند. 

همین چیره دستی در آفرینش آرایه های گوناگون، همه شیوا و خوش ترکیب و 

آراسته به رنگ های هماهنگ، همراه با ظرافت ساخت و مهارت فنی، پیروزی 

مشابهی را برای انواع مصنوعات دیگر در امکان آورد. چنین بود که تمامی 

به دست  کیفیت هایی  نساجی  در  و  گرفته شد  کار  به  بافی  فرش  امکانات 

آمد که از هر مقایسه ای سربلند بیرون می آید. به علاوه، این استعدادها در 

همه ی هنرهای دیگر و حتی در صنعت هم موثر افتاد. چیزی نبود که انسان 

بسازد یا به کار برد و به صرافت طبع صورت زیبایی به خود نگیرد: از باغ 

و نوشته گرفته تا جنگ افزار و لباس و اثاث خانه. در ساخت این ها همان 

دقت و زحمتی صرف می شد که در کار هنرهای به اصطلاح مهم معمول بود. 

خلاصه این که هر جا ماده ای بود که بتواند صورت زیبایی به خود بگیرد، یا 

رنگی که بتواند ترکیبی بپذیرد، یا چیزی که بتواند حامل نقشی، باشد آنجا را 

ایرانیان میدانی برای جولان دادن تخیل و ذوق خود می ساختند.

آرتور ابهام پوپ

اهمیت و خصلت هنر ایرانی

Arthur Upham Popeــــــــــــسرمقاله

 میخک با دسته گربه ای شکل
Ewer :نام شی 

 تاریخ: قرن هفتم
جغرافیا: ایران منبع: پوپ ابهام، آرتور. سیری در هنر ایران.تهران، انتشارات علمی و فرهنگی،1387
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بنای تاریخی سرهنگ بهرامی

آنچه در طول زمان بر یک بنای تاریخی می گذرد از زمان شروع ساخت تا روزی که 

دوباره متوجه آن شویم داستانی را می سازد که کالبد بنا بخشی از آن داستان است. 

گاه داستان یک بنا سال ها پیش از ساخته شدن آن شکل می گیرد. داستان ساختمان 

میان  از  بر می گردد.  اول  پهلوی  دوران  آغاز  به  و  است  چنین  نیز  بهرامی  سرهنگ 

فرزندان میرزااحمد که خود منشی دربار ناصرالدین شاه بوده پسری به نام محمود به 

منشی گری رضاخان رسیده و به منشی باشی ملقب می گردد. او با درآمدی که از این 

شغل به دست آورده بود، ثروت زیادی شامل املاک و مستغلات فراوان و کارخانه ای 

در قزوین فراهم می آورد. ولی چون محمودخان زن و فرزندی نداشته این ثروت پس 

از مرگ به توصیه میرزامحمود توسط برادرش سرهنگ یوسف بهرامی که از افسران 

بنای  وقف  بوده  دینی  مقدسات  به  مقید  و  مومن  و  خیر  مردی  و  بوده  شهربانی 

بیمارستانی می شود که خود میرزامحمود آن را آغاز کرده بوده. این مرد نیک اندیش 

بدون آنکه ریالی در این مال دخل و تصرف کند مبلغ 5000 تومان از این مال را صرف 

حج واجب میرزا محمود و باقی آنرا صرف تکمیل بیمارستانی در قاسم آباد واقع در 

جاده تهران نو شود. بیمارستانی که هنوز هم پابرجاست و به کودکان تهرانی خدمت 

می کند.

پس از مرگ میرزامحمود خانه مسکونی وی در خیابان امیراکرم )نوفل لوشاتو( که 

وقف بیمارستان شده بود به آموزش و پرورش اجاره داده شده و عواید آن در اختیار 

بیمارستان قرار می گیرد. داستان ما از حدود سال 1310 به بنایی گره می خورد که منزل 

شخصی میرزامحمود بهرامی است.

این ساختمان در محلی بنا می شود که در آن زمان رجال و متمولین در آن خانه داشتند 

و محله اعیان نشین تهران محسوب می شد. معماری آن نمادی تمام و کمال از معماری 

از سه  راهرویی  به واسطه  که  به جنوب  رو  آن دوران است یک پلان سه قسمتی 

قسمت شمالی که امتداد دیوارهای اصلی بنا است جدا می شود . سازمان فضایی آن 

به هیچ وجه در امتداد معماری تاریخی ایران نیست مخصوصا پله کما بیش تشریفاتی 

آن و مکان استقرار این پله در گوشه شمال غربی بنا. اما روش ساخت بنا کاملا سنتی 

است زیرزمین آجری با سازه طاقی و آجرچینی های ساده و خفته راسته کاملا مبتنی 

بر روش ساخت تهرانی است و سازه دو طبقه خشتی در بالای این زیرزمین سازه ی 

قابی که در طبقه ی میانی به صورت تیرپوش و در طبقه ی بالا به صورت خرپایی اجرا 

شده تکنیک رایج معماری تهران آن زمان است و البته سه سطح شدن و با سه اشکوبه 

شدن جریانی از معماری است، که در دوره پهلوی اول رایج شده و ساختمان هایی 

چون شهربانی و وزارت امور خارجه و دبیرستان البرز و... همگی دارای زیرزمینی با 

سازه ی طاقی و دو طبقه بر روی آن هستند و البته بسیاری از این ابنیه مخصوصا ابنیه 

مسکونی بر روی زیرزمین های باقی مانده از بناهای قاجاری شکل گرفته اند و احتمالا 

این بنا نیز چنین سرنوشتی داشته است. نمایی گچی به دنباله روی از نماهای سنگی و 

سفید اروپایی بر روی سکویی آجری با قاب بندی های گچی و سرستون های کبریتی و 

آن تابلما نهایی به سبک باروک.

زیرزمین اگرچه کاملا حس و حال بناهای قاجاری را دارد و چنانکه گفته شد شاید 

اساسا قاجاری هم ولی در طبقات باشد. قاب بندی های گچی و گلویی های گچی و 

گچبری هایی از نقوش گیاهی به سبک اروپایی اتاق هایی از یک کاخ اروپایی را در 

ذهن شکل می دهد.

خیلی زود اتاقی در شمال غرب به ساختمان الحاق می گردد. پس از مرگ میرزامحمود 

و انجام امور وقف توسط سرهنگ یوسف در سال 1335 بنا که به آموزش و پرورش 

تحویل داده شده با نام مدرسه دخترانه شهناز تا سال 1353 مورد استفاده قرار می گیرد.

آن  در  بیمارستان  بنای  و  تفکیک شده  ملک  جنوبی  بخش  دهه 1340 شمسی  در 

طراحی می شود که توسط گروه بیمارستانی پارس تا سال 1360 مورد استفاده قرار 

می گیرد. این دو ساختمان پس از انقلاب به دفاتر اصلی سازمان اوقاف تهران اختصاص 

پیدا می کند.

در  بودیم جلسه ای  بابویه  ابن  گورستان  پروژه ی  وقتی مشغول طراحی  سال 1390 

اتاق جلسه  به سمت  با همکاران  وقتی  برگزار شد  تهران  اوقاف  سازمان  در  تهران 

می رفتم از پنجره آبدارخانه چشم به بنای بهرامی افتاد. داخل آبدارخانه شدم و از 

مرمت و احیا، فرامرز پارسی، سید وحید افصحی

نام پروژه: طرح مرمت و احیاء خانه سرهنگ یوسف بهرامی / عملکرد: مجموعه فرهنگی پذیرایی )کافی شاپ، رستوران، کانسپت استور و فروشگاه آثار فرهنگی و هنری، کافه قنادی، گلخانه، 

بلک باکس و گالری نمایشگاهی آثار هنری( / مهندسین مشاور: شرکت مهندسان مشاور عمارت خورشید / معماران: فرامرز پارسی، سید وحید افصحی / همکاران طراحی: مهری مداح، کاوه 

منصوری، سورنا رفیعیان / طراحی و معماری داخلی: سید وحید افصحی، سورنا رفیعیان، امیرحسین قدسی / کارفرما: موقوفه بهرامی / مجری: شرکت مهندسی صاحب آباد پرتو / نورپردازی: 

حامد پرهام / مهندس تاسیسات: نیما طالبی، حامد پرهام / نوع تاسیسات: VRF / مهندس سازه: صابر اسدی / نوع سازه: مقاوم سازی بنای تاریخی با استفاده از مش ژئوگرید و کلاف کشی 

فلزی و تقویت پوشش ها با استفاده از بت / آدرس پروژه: تهران، خ نوفل لوشاتو، روبروی پردیس تئاتر شهرزاد، پلاک 69 / مساحت زمین: 1250 مترمربع / زیربنا: 1000 مترمربع / کارفرما: 

موقوفه سرهنگ بهرامی / تاریخ شروع- پایان ساخت:1403- 1396 

عکاس پروژه: فرشید رحیمی کلهرودی، سید فرید توکلی

www.emaratkhorshid.com / www.sahebabad.com :وبسایت

e.khorshid.co@gmail.com :ایمیل

ek.arc :اینستاگرام
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پنجره نگاه کردم. معماری بنا کاملا مرا تحت تاثیر قرار داد از یکی از دوستان اوقاف 

بنا موقوفه است و سال هاست که رها شده  مهندس سلیمانی پرسیدم و گفتند که 

به طول   1395 سال  تا  ماجرا  ولی  کردم  آمادگی  اعلام  آن  مرمت  برای  موقع  همان 

انجامید در این سال مهندس سلیمانی با من تماس گرفتند و ترتیب ملاقات با آقای 

نیک طره مسئول موقوفات بهرامی را دادند و من سعی کردم گزینه تخریب و ساخت 

آپارتمان را در ذهن ایشان با مرمت و بهره برداری از بنای موجود جایگزین کردم و 

در نهایت قرارداد مشاوره مطالعات و طراحی مرمت منعقد شد. نخستین گام اجرای 

عملیات رفع خطر بود. چرا که یا به دلیل رها شدن یا به صورت عمدی بخش هایی از 

بام و دیواره های طبقه بالا تخریب شده بود.

بهترین اقدام در این مواقع بردن کل ساختمان در زیر یک پوشش است که این کار 

با یک شبکه داربست و سقف شیب داری از ورق انجام شد و با انجام این عملیات 

فرصت کافی برای مطالعات فراهم آمد . در گام بعدی تهیه نقشه های پایه دقیق در 

دستور کار قرار گرفت و مطالعات تاریخی نیز به صورت موازی انجام شد. پس از 

آن مطالعات وضع موجود در چهار حوزه معماری، سازه، تاسیسات و محوطه انجام 

شد و الگوی معماری تزئینات و جزئیات معماری مستندسازی شد. سازه ی بنا که به 

صورت سازه ی مختلط بود مورد مطالعه قرار گرفت و این کار با مطالعه خاک آغاز و با 

فن شناسی و مطالعات کمی بر روی نوع و کیفیت مصالح پی گرفته شد. چنانکه گفته 

شد سازه ی طاقی زیرزمین با مصالح آجری و طبقات بالا با مصالح خشتی و سازه ی 

قابی که سقف طبقه اول با تیرآهن و سقف طبقه آخر با خرپای چوبی ساخته شده 

خرپایی که بیشتر به سبک خرپاهای ایرانی دارای عضو پایین قوی بوده و عضو سایل 

و اعضای عمودی حکم شکل دهنده به بستر شیروانی را دارند.

تاسیسات بنا تا روز آغاز مرمت بارها تعویض شده بود و اثری از تاسیسات اولیه باقی 

نمانده بود و یکی از بهترین زیرزمین ها نیز به موتورخانه ی شوفاژ تبدیل شده بود اما 

از همه مهمتر محوطه بود که با برداشت پوشش رویی محوطه جای حوضی زیبا و 

پوششی سنگفرش عیان شد.

پس از این مرحله آسیب شناسی بنا آغاز شد. فضای معماری بنا نه تنها حداقل در دو 

مرحله توسعه پیدا کرده بود بلکه دچار الحاقات بی ارزش زیادی در اکثر اتاق ها و از 

همه مهمتر در محوطه شده بود ساخت بنایی در حیاط شمالی و در بدنه ی شرق و 

جنوبی عملا تمام تزئینات با ارزش دیوارها را از بین برده بود.

تزئینات بنا نیز که در خارج از سه نوع مصالح، آجرف گچ وچوب تشکیل شده بود 

دچار تخریب ها و فرسودگی های متعددی شده بود. از همه مهمتر تزئینات گچی بود 

که به دلیل سابقه ی کم استفاده از این تزئینات به صورت سطوح گسترده در معماری 

ایرانی عملا از تکنیک مناسبی برخوردار نبوده و در برابر عوامل محیطی به شدت 

آسیب دیده بود مخصوصا برجستگی هایی که به صورت گچی و یا سرستون های گچی 

بیشترین آسیب را دیده بودند همچنین تعدد دفعات رنگی که روی گچ انجام شده 

بود و پوسته شده بود ظاهر نامطلوبی به بنا داده بود.

تزئینات چوبی بنا نیز علاوه بر تعدد دفعات رنگ بر روی آن دچار انواع آسیب ها از 

جمله شکستگی، ترک خوردن و آسیب های بیولوژیک در پشت چارچوب ها بود و 

جزئیات ساختمان نیز در اثر رها شدن دچار انواع تخریب ها شده بود. از پله ها گرفته 

تا آب چکون های پای پنجره ها و شیروانی های زنگ زده و آسیب دیده و سوراخ و در 

مواردی پاره شده.

سازه ی بنا جز در قسمتی که به دلیل آسیب شیروانی دچار آب شکستگی شده بود 

و یک گنج نبا در طبقه بالا عملا از بین رفته بود و ترک هایی را در امتداد خود تولید 

کرده بود مشکل مهمی نداشت. سازه خرپایی اصولا فاقد اتصال های مناسب بوده و 

عمدتا با میخ به هم وصل شده بودند و در موارد نیز پوسیدگی در محل نشت خرپاها 

به روی دیوارها به چشم می خورد.

تاسیسات اصلی بنا چنانکه گفته شد تقریبا از بین رفته و اضافه شدن شوفاژ منجر 

به آسیب جدی به زیرزمین و کف سازی های اصلی بنا شد. در مورد دفع آب ها بام 

نیز برخی از ناودان ها کنده شده این امر موجب آب شکستگی در نماهای بنا شده 

است.در محوطه ی بنا نیز علاوه بر ساخته شدن تعداد زیادی بنای نامناسب درختان 

اصلی محوطه نیز از بین رفته و به جای آن چند درخت توت خودرو و درخت عرعر 

روئیده حوض اصلی و کف سازی اصلی در زیر یک لایه کف سازی جدید از موزائیک 

پنهان شده بود.

طرح احیا و مرمت

پس از تکمیل مطالعات اولیه و تدوین مبانی نظری مهمترین کار، تعیین کاربری بنا 

بود با توجه به قرارگیری این بنا بر روی محور فرهنگی تهران که از تئاتر شهرآغاز و تا 

میدان ارگ امتداد پیدا می کند و نزدیکی آن به تالار وحدت و استقرار آن در روبروی 

تئاتر شهرزاد و مجموعه فرهنگی و اقامتی لولاگر و تعدادی از سفارت ها کاربری هنری 

نمایشی و پذیرایی برای بنا در نظر گرفته شد. طبقه ی زیرزمین به گالری و طبقات بالا 

به رستوران و کافی شاپ اختصاص یافت اگرچه تمام ساختمان های الحاقی جمع آوری 

در  ساختمانی  و  آشپزخانه  به  تغییرات  اندکی  با  حیاط شمالی  ساختمان  اما  شدند 

جنوب حیاط اصلی به سالن نمایش تبدیل شد.

طرح معماری بر اساس بازگرداندن تمام فضاها به هویت اولیه و انطباق کاربری ها 

با وضعیت تاریخی انجام شد. تنها اضافه کردن یک مسیر آسانسور و چند سرویس 

بهداشتی در طبقات مداخله اصلی در بنا بوده از طرفی در طبقه بالا با حفظ مسیر 

راهرو بخش هایی از آن حذف شد تا در عین درک مسیر راهرو فضای سالن گسترش 

پیدا کند با توجه به اینکه دیوار جدا کننده از تکنیک ویژه ی توفال استفاده شده بود 

تلاش شد تا این دیوار بدون پوشش نمایش داده شود.

پنجره های  و  در  شد  بازسازی  رطوبت  برابر  در  مقاوم  بتا  گچ  با  بنا  گچی  تزئینات 

سلامت مورد مرمت قرار گرفت و آنها که از بین رفته بودند با چوب راش که مشخصه 

چوب های مورد استفاده در دوران پهلوی اول است بازسازی شدند. کف ها همه بر 

اساس کف سازی مرسوم آن دوره با موزائیک درجا اجرا شد و نازک کاری ها بر اساس 

بتا اجرا گردید. سقف  طرح های اصلی بر روی گچ های سازه ای حاصل از شات گچ 

انجام  برای دیده شدن خرپا و عملیات سازه ای  طبقه ی آخر در بخش سالن اصلی 

شده بر روی آن، اجرا نشد. تا سازه خرپایی نمایان شده و بخشی از ارزش های زیبایی 

شناسانه فضا را شکل دهد.

شاید مهمترین و پیچیده ترین اقدام مرمتی بر روی بنا در بخش سازه انجام شده باشد. 

فعالیت سازه ای که در بخش مطالعه با انجام سونداژ در کنار پی ها آغاز شد و بر 

اساس مطالعات ژئوتکنیک و وجود گراول درشت دانه در زیر پی ها عملیات تزریق 

گروت سلیمانی انجام شد پس از آن کلیه دیوارهای زیرزمین با گچ تزریقی بنا تکمیل 

شدند در طبقه ی اول، نخست در پایه دیوارها استیچ گذاری شده بر روی استیچ ها 

پلیت پیچ شد و در نهایت کلاف فولادی دورتادور اجرا شد. این کلاف فولادی افقی 

با نبشی های فولادی عمودی به کلاف طبقه بالا متصل شد و بعد از مش گذاری بر 

روی طاق های زیرزمین یک طاق نبشی برای تبدیل کردن کف به یک دیافراگم برای 

ایجاد رفتارهای لرزه ای بهتر اجرا شد. در داخل دیوارهای طبقه ی اول نیز تزریق گچ 

انجام شد و در تمام گنج ها و دور درها پنجره ها با استفاده از مش ژئوگرید و شات گچ 

مقاوم سازی انجام شد. تمام این فعالیت ها در طبقه ی دوم تا زیر خرپاها انجام شده و 

بعد از اجرای یک کلاف فولادی خرپا برداشته شدند و اجزای آنها با قلاف های فولادی 

به هم متصل شده و برای جلوگیری از بریده شدن چوب توسط فولاد این قلاف ها با 

فنر به هم متصل شدند.
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تاسیسات:

در تاسیسات الکتریکی بنا کلیه سیستم های فشار ضعیف و جریان ضعیف شامل دیتا 

و اعلام حریق و سیستم های امنیتی انجام شد و در مورد آتش نشانی از جعبه های 

آتش نشانی و کپسول های دستی استفاده شد. سیستم سرمایش و گرمایش بنا نیز به 

صورت VRF و داکت اسپیلت طراحی و اجرا شد. فاضلاب مجموعه نیز به سیستم 

فاضلاب شهری متصل شد.

محوطه: 

و  اجرا شد  آجرفرش  با  و  اصلی خاک برداری شده  تا کف  نهایت سطح محوطه  در 

قاب بندی دیوارها نیز بر اساس قسمت های باقی مانده طراحی و اجرا شدند با توجه 

به محوطه سازی تاریخی تهران با تعداد زیاد گلدان یک گلخانه نیز در حیاط شرقی 

ساخته شد تا هم در فصول سرد از گلدان ها نگهداری شود و هم نوعی از کافه در 

میان گلخانه از مهمانان پذیرا کند. اگرچه هیچ نشانه ای از سردر ورودی ساختمان در 

دست نبود ولی در محل اتصال حیاط به خیابان نوفل لوشاتو سردری بر اساس سبک 

سردرهای دوران پهلوی اول طراحی و اجرا شد.

مراحل اجرای ساختمان توسط شرکت صاحب آبادپرتو به صورت BOT انجام شده و در 

حال حاضر کافه تهران بهره برداری از این بنای نفیس را به عهده گرفته است.
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زیورآلات و آویزها بسیار قبل تر از آنچه ما معمولا در نظر داریم وجود داشته اند. 

کاوش های باستان شناسان نشان داده است که آنها حتی پیش از اختراع چرخ ها 

اهمیت  از  اشیا  این  که  است  معنی  بدان  این  و  می گرفتند  قرار  استفاده  مورد 

بسزایی در جوامع اولیه برخوردار بوده اند. »در کنار ابزارهای سنگی، مهره های 

ساخته شده از صدف نرم تنان از قدیمی ترین موادی هستند که توسط انسان های 

در سرزمین   Misliya غار  می شد.«  استفاده  آلات شخصی  زیور  عنوان  به  اولیه 

قدیمی ترین  با  مکان هایی  جنوبی  آفریقای  در   Pinnacle Point و  فلسطین 

صدف های شناخته شده هستند که هرچند سوراخ نشده و قابلیت آویزان کردن 

استفاده  محیط  آرایش  و  تزیین  و جهت  بوده  کاربردی  غیر  نداشتند، دست کم 

می شدند که  مربوط به 180000 تا 160000 قبل از میلاد هستند. )تصویر1(

از اولین نمونه های زیورآلات کشف شده که سوراخ شده و قابلیت آویز داشته اند، 

که  صدف ها  این  شده.  درست  دریایی  صدف  از  که  است  گردنبندی  تکه های 

آزمایشات رادیو کربن 1 سن آنها را 82000 سال تخمین زده اند، چیزی در حدود 

40 کیلومتری دریای مدیترانه در خاک مراکش کنونی پیدا شده اند  )تصویر 2(.

در واقع با نگاهی به زیورآلات به دست آمده از دوران پیشا تاریخ می توان تشخیص 

داد که صدف های دریای و استخوان حیواناتی مانند گاو و گوسپند، مواد اولیه ی 

باستان  حوضه ی  پژوهشگر  ریاضی  محمدرضا  بوده اند.  مصنوعات  این  ساخت 

شناسی و هنر بر این اعتقاد بود که مهره ی بدن جانوران به همراه صدف های 

را  تزیینات  اولین نمونه های  اعمال می شود  آنها  بر  تغییراتی که  با کمی  دریایی 

شکل می دادند ) تصویر3(. نکته ی قابل توجه این است که این اشیا در مراحل 

ابتدایی زندگی بشر کارکرد کاملا متفاوتی داشتند: اکثریت مورخان سر این موضوع 

اتفاق نظر دارند که نمونه های اولیه ی زیورآلات نه برای تزیین و زیبا کردن محیط 

یا پوشش شخصی بلکه جهت دور نمودن نیرو های شیطانی و بلایای طبیعی مورد 

استفاده قرار می گرفته است.

این دست ساخت های تزیینی به مرور زمان با کشف عناصر طبیعی جدیدتر متحول 

شدند. با کشف منابع فلزی و با فرارسیدن دوران مس سنگی)Chalcolithic( و در 

ادامه ی آن عصر مفرغ و آهن، مواد مصرفی و به طبع آن تکنیک های به کار گرفته 

شده برای ساخت آنها تغییر چشمگیری می کند. چیزی در حدود 6000 سال پیش 

از میلاد بود انسان به قابلیت های دیگر آتش پی  می برد. او به این دریافت می رسد 

که با رها کردن سنگ های طبیعی به دامان آتش می تواند فلزات پنهان شده در 

آن ها را بیرون بکشد. پیش از ورود آریایی ها به فلات ایران، استفاده از آتش برای 

استخراج فلزات در میان مردم بومی این منطقه از اهمیت بسزایی برخوردار بوده 

است. امروزه کمتر معدن سنگ طبیعی را می توان یافت که ردپایی از پیشینیان مان 

ابزار های  طبیعی،  معادن  استخراج  از  نشانه هایی  باستان شناسان  نباشد.  آن  در 

پیدا کرده اند که  ایران  استخراج و محل اسکان معدن چیان را در نقاط مختلف 

در برخی موارد قدمت آنها به چهار هزار سال پیش باز گردد. ) تصویر 4(. استفاده 

از معادن جهت استخراج سنگ های معدنی تاثیر چشمگیری در تحول ابزار ها و 

محیط زندگی مردمان آن دوران داشته. یکی از تاثیرات آنرا می توان در استفاده از 

یادگارهای هنر و معماری پارسیان

بیش از ده هزار سال هنر و معماری ایرانیــــــان 

هخامنشیان، قسمت دوم: جواهـــــرات

آیدین توکلیان

مواد و مصالح جدید در ساخت تزئینات مشاهده کرد.  استفاده از زیور آلات در 

فلات ایران نیز قدمت بالایی دارد. در شاهنامه سروده ی شاعر و ادیب بزرگ ایرانی 

فردوسی اشاراتی به استفاده ی شاهان ایرانی از گوشواره آمده است:

چو سرو سهی بر سرش گرد ماه نشست از بر تخت پیروزه شاه  

چنان چون بود در خور شهریار  با تاج و با طوق و با گوشوار  

در اکثریت موارد زیوراآلات در کنار اجساد گذشتگان و در گورستان های باستانی 

بدست آمده اند. اگر فرد درگذشته از اهمیت سیاسی و اجتماعی بالایی برخوردار 

بود، احتمال کشف جواهرات قیمتی نیز به همان میزان بالا می رفت. در یک نمونه 

از کاوش هایی که به سرپرستی منصور سجادی در سایت شهر سوخته ی سیستان 

و بلوچستان انجام شد، سرمه دان، شانه، جعبه ی لوازم آرایشی، ابزار مرمری برای 

کشیدن سرمه بر چشمان و آویزهای تزیینی به دست آمد. اگر تزیینات را در معنای 

وسیع تر آن در نظر بگیریم شاید بتوان گفت چشم مصنوعی که در قبری متعلق به 

بانوی 28 تا 35 ساله ی ساکن شهر سوخته پیدا شده است، شاید از اولین نمونه های 

مصنوعاتی است که برای تزیین و جبران زیبایی از دست رفته مورد استفاده قرار 

گرفته. این چشم از موادی مانند قیر و چربی حیوانی ساخته شده و مویرگ های 

آن با مفتول های طلایی بازسازی شده است.  )تصاویر 3،4،5 (

در زمان شکل گیری تمدن ایلامی صنعت آهنگری و ریخته گری در حال پیشرفت 

است و اگرچه هنوز مصنوعات فلزی به طور گسترده در دسترس تمام اقشار جامعه  

نیستند کار بر روی آنها با سرعت در حال پیشرفت است. یکی از زیباترین نمونه های 

زیورآلات ایرانی از تمدن نئو ایلامی به دست آمده: دستبندی که در مقبره ی ارََّجان 

استان خوزستان است.  بهبهان در  باستانی شهرستان  نام  ارجان  پیدا شده است. 

این شهر باستانی متعلق به دوره ی نئو ایلامی بود که در مرز استان خوزستان و 

فارس واقع شده  بود. خرابه های شهر در 12 کیلومتری شمال شرقی بهبهان در دو 

طرف حاشیه رود مارون واقع شده  است و وسعت آن حدود 500 هکتار است. 

در اولین تحقیقاتی که پیرامون شهر قدیم ارجان انجام گرفت، قدمت این شهر به 

دوره ساسانیان )224–652 میلادی( نسبت داده شد که در سال 1361خورشیدی 

با اکتشافات جدید باستان شناسان مشخص گردید که سن این شهر باستانی بسیار 

بیش تر از آن بوده: در حوالی این محوطه باستانی، آثار یک آرامگاه متعلق به دوره 

ایلامی کشف شد که فصل تازه ای را در باستانشناسی این محوطه تاریخی رقم 

زد. این مقبره حاوی تابوتی بزرگ بود که از جنس برنز ساخته شده و کاوشگران 

موفق شدند تا اشیا زیبا و ارزشمندی را از داخل آن بدست آورند: حلقه ای طلایی، 

دکمه های زرین، ظروف استوانه ای، خنجر، یک میله نقره ای و سینی برنزی که به 

800 سال پیش از میلاد برمی گردند. آنچه که در این میان برای ما اهمیت بیشتری 

دارد دستبند نسبتا قطور و بزرگی است که به حلقه ی قدرت معروف است. از 

آن جا که تاکنون نمونه های بسیار اندکی مشابه حلقه ارجان کشف شده، کاربرد 

این شیء همچنان در حاله ای از ابهام قرار دارد. این دستبند به گونه ای طراحی 

شده است که در زمان در دست گرفت آن، به دلیل عرض کمی که دارد نمی توان آن 

را با هر چهار انگشت مهار کرد و این نیز یکی دیگر از خصوصیات بی همتای این 
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شی است که گمانه زدن در مورد منشا آن را سخت تر می کند. آنچه که تاریخ دانان 

و باستان شناسان در مورد استفاده ی این حلقه محتمل تر می دانند، تعلق آن به 

پادشاهان آن دوران می باشد: نوعی از تزئینات که نشان دهنده  قدرت صاحب آن 

بوده است و بر همین اساس نام»حلقه ی قدرت« را به آن داده اند. تمامی بدنه ی 

این حلقه به صورت یک پارچه و بدون هیچ گونه لحیم کاری یا پرچ زنی ساخته 

شده و حکاکی هایی که بر روی دو دسته ی متقابل کارشده است ظرافت بی نظیر 

هنرمند آن را نشان می دهد که یک تصویر را به عینه بر روی دو بازوی مقابل به 

هم کار کرده است. شیر بالدار در زمان نئوایلامی نشان از قدرت دارد و این شاید 

دلیل دیگری باشد برای انتصاب این حلقه با صاحبان قدرت.

جواهرات هخامنشی از چنان ظرافت و دقتی برخوردار بوده اند که می توان ردپای 

ساخت  »موقع  کرد:  مشاهده  یونان  خاک  در  آن طرف تر  کیلومتر  هزاران  را  آنها 

کانال کورنیت در یونان، یک جفت بازوبند طلای خالص پیدا شد که در دو سر 

آن، سر دو قوچ و بز کوهی، در هر طرف، ساخته شده بود. این بازوبند بدون 

شک از صنایع زمان هخامنشیان است« )تصویر6(. در دوران پادشاهی هخامنشی 

شناخت زمین و تولید ابزار های پیشرفته تر و استفاده از تجربیات گسترده ی مادها 

در استخراج منابع سبب شد تا صنعت ساخت ابزار و مصنوعات به اوج شکوفایی 

خود تا آن زمان برسد. از فلزاتی که در این زمان مورد استخراج قرار می گرفت 

می توان به مس، طلا، نقره، سرب، روی اشاره نمود. سنگ قیمتی ای هم که به طور 

معمول برای آرایش سطح رویین آنها مورد استفاده قرار می گرفت سنگ عقیق 

بود. »جواهرکاری و زرگری موید حشمت و حیثیت آن دربار شکوهمند بود و این 

همان چیزی است که از نقش برجسته های تخت جمشید آشکار می  شود. مهارت 

فنی، تعادل میان جذابیت و قریحه هنری، تابش رنگ ها و امتزاج نگاره ها و نیز 

سنت های  بی آنکه  بود،  حاصلش هماهنگی  که  رفته  کار  به  شیوه های  جوشش 

مختلف محو یا مستور گردد، همه عواملی بوده اند که جواهرسازی هخامنشی را 

اشتیاق برانگیز، جذاب و جلوه گر می ساختند« 7

جواهرات به جای مانده از دوران هخامنشی از تنوع بیشتری نسبت به جواهرات 

وابسته  متفاوتی  ابزارهای  به  تزیینی  اشیا  این  ساخت  هستند.  برخوردار  مادها 

است که هریک مهارت ویژه ی خود را می طلبد. درست است که آشنایی با فلزات 

از مدت ها پیش از دوران هخامنشی آغاز شده بود، اما در این دوران است که 

صنعت آهنگری به اوج تکامل خود می رسد و آهنگران با مهارت بسیار فلزاتی 

همچون طلا، نقره و برنز را به اشکال دلخواه خود در می آورند.  در جواهراتی که 

از این دوران به دست آمده می توان تلفیق فلزات را با سنگ های رنگین و قیمتی 

مشاهده نمود. برای این کار نیاز بوده ساز و کاری را طراحی نمایند تا قاب های 

فلزی که در اکثر نمونه ها از طلا درست شده اند بتوانند سنگ های قیمتی را به 

بنشینند  خود  جای  در  محکم  سنگ ها  تکه  که  نحوی  به  بگیرند،  بر  در  خوبی 

از طلا را مشاهده  باشند. در زیر تصویر گردنبندی  امکان جابه جایی نداشته  و 

می کنید که با ظرافت کم نظیری با سنگ های لاجورد، فیروزه و شیشه های رنگی 

تزیین شده است. این اثر امروزه در موزه ی میهو در شهر کیوتو نگهداری می شود 

و ابعاد آن 26 در 25 سانتی متر است. 

دشواری  کار  هخامنشیان  نزد  تزیینی  آویزهای  و  جواهرات  اهمیت  به  وقوف 

دوران  سنگ نگاره های  و  مجسمه ها  به  نگاهی  تا  است  کافی  شخص  نیست. 

هخامنشی بیندازد تا دریابد که تا چه اندازه استفاده از زیور آلات مرسوم بوده. 

خاصه زمانی که صحبت بر سر خانواده های اشرافی یا اعضای دولتمند جامعه ی 

هخامنشی است، استفاده از تزیینات به خوبی قابل ردیابی بوده زیرا که اکثریت 

مجسمه ها و نقش و نگار های باقی مانده از اشخاص مهم دارای دستبد، گوشواره 

و دیگر جواهرات تزیینی هستند.

 برخلاف آنچه که امروز در میان جوامع انسانی مشاهده می شود که استفاده از 

زیور آلات در وهله ی اول مربوط به زنان است، شواهد نشان می هد که در آن 

دوران مردان و زنان به یک نسبت از ادوات تزیینی استفاده می کردند. نکته ای که 

شاید جالب به نظر آید استفاده از عناصر تزیینی برای حیوانات خانگی در آن زمان 

بوده که با کمی دقت می توان رد آن را در روستا نشینان امروزی دید که همچنان 

به دامداری مشغول هستند و دام هایشان را به آویزهای رنگین مزین می کنند. در 

نقوش افریز آپادانا می توان اسبی را دید که با گردنبندی تزیین شده است. درواقع 

در مراسم سیاسی و مراسمی که برای شاهان ترتیب می دادند، اسب ها به تفضیل 

به جواهر آراسته می شدند. 8

در آن زمان جواهرسازی اعتبار زیادی نزد حاکمان داشت زیرا که نه تنها نشان 

از هنر ظریف مردمان تحت حکومتشان داشت بلکه به نوعی قدرت آنها را نیز 

بازمی تاباند. هرچند که این ویژگی ممکن است از نظر برخی تاریخ دانانی همچون 

تالبوت )David talbot( با عدم توجه به جامعه ی دموکراتیکی که در همسایگی 

ایران یعنی یونان وجود داشت، همراه باشد. زیرا که یونان در همان زمان مشغول 

ضرب سکه برای توضیع عادلانه ی ثروت بودند. با این وجود هنری را که در پس 

طراحی و تولید این جواهرات است را نمی توان نادیده گرفت. 

بزرگترین گنجینه ای که تا به امروز از هخامنشیان به دست آمده است، گنجینه ی 

جیهون بوده که در سال 1877 میلادی کشف شد. متاسفانه از بسیاری از اشیایی که 

در این گنجینه بود اطلاعاتی در دست نیست زیرا که یا توسط افراد سودجو ذوب 

گردیدند و یا مانند بازوبند موزه ویکتوریا از هم جدا گشته و به طور جداگانه 

به فروش رسیده اند. یکی از مهمترین قطعه های به جای مانده بازوبندی از طلا 

بوده که در انتهای خود به شکل هیولا تبدیل می شود. )تصویر8( احتمال می رود 

که خاستگاه هیولایی که در دو انتهای این دستبند قرار گرفته اند به بین النهرین 

بازگردد و زمان ساخت آنها قرن 5 پیش از میلاد تخمین زده شده. این سبک از هنر 

جانور نمایی پیش تر در عیلام نیز رواج داشت و به تدریج به آشوریان و دیگر اقوام 

رسید و در اثر برخورد با فرهنگ های محلی، رنگ و بوی افسانه های آنان را گرفت.

 در هزاره ی دوم پیش از میلاد اگر نه پیشتر از آن، نوعی هنر جانو  نمایی در ایران 

شکل گرفت که با توجه به سبک آن می توان ادعا نمود که کاملا ایرانی بوده است. 

در میان اشیا کاوش شده دستبندی وجود دارد که بیان گر ماهرانه ترین کار فنی 

ممکن در آن دوران است. این دستبند که جانوری بزسان را در انتهای خود دارد 

در اصل هنری واقع گرا است که در نهایت ظرافت ساخته شده است. جزییات 

کار شده در این دستبند تحسین برانگیز هستند: سوراخ های بینی، دهان، موهای 

چانه، چشم ها و ابروها همگی از دل فلز بیرون کشیده شده اند. )تصویر 10، 9(

 این جواهرات علاوه بر نمایش دقت و ظرافت هنرمندان آن دوران، نشان دهنده ی 

از  یک  وحشی  کوهی  بز  مثال  طور  به  هستند.  دوران  یک  فرهنگ  و  جغرافیا 

منطقه ی  برخلاف  زیرا  است.  بوده  باستان  ایران  شمایل نگاری  وجوه  مهمترین 

بین النهرین که سرزمینی مسطح به شمار می آید، ایران به دلیل داشت کوه های 

بی شمار محیط مناسبی برای زندگی این بزها بوده، بزهایی که شاخ های منحنی شان 

هویت منحصربه فرد آنها را ساخته است. جغرافیا علاوه بر تاثیر فرهنگی که بر 

روی انسان، اسطوره هایش دارد، عامل اصلی در دسترس پذیر بودن با نبودن منابع 

طبیعی به شمار می آید. آنچه که ما از آن به عنوان »جبر جغرافیا« نام می بریم 

حاکی از همان چیزی است که به ما داده شده و خواه یا ناخواه بر روی ما تاثیر 

دارد. بی شک مناطقی که بیشترین رشد صنعت فلزکاری را داشته است در نزدیکی 

منابع فلزی شکل گرفته است: »مرا کز عمده صنایع فلزی در دوره هخامنشیان 

در لرستان، آذربایجان و کرمان بوده و کارهای زینتی ظریف در آن دوره، اغلب از 

برنز، نقره و طلا ساخته شده است.« 9

با توجه به وسعت حکومت هخامنشی، طرح برخی از زیورآلات تولید شده در آن 

از اسطورهای محلی اقوام تحت سیطرشان اقتباس شده است. گردنبند طلایی که 

تصویر 6

تصویر 8

تصویر 9

تصویر 10
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در تصویر شماره 11 مشاهده می کنید، تصویری از خداوند مصری، بس )Bes( را 

به نمایش می گذارد که به طور مستقیم به بیننده نگاه می کند. بس دارای ریش های 

فر خورده، بینی بزرگ، ابروهای کلفت، پیشانی چین خورده و گوش های نیم کره ای 

است. قسمت اعظم این گردنبند از پلاک های طلایی تشکیل شده که تصاویری از 

اسب های در حال راه رفت همراه با همراهان را نشان می دهد. دو انتهای قفل 

گردنبند به شکل گل های نیلوفر است.

تصاویر بس به دلایل نامشخص در دوره هخامنشی بسیار محبوب بودند،. آن ها در 

انواع مختلفی از اشیا، از جمله سکه ها، مهرها، جواهرات، ظروف برنزی و سفالی 

و حتی بر روی یک کالسکه مدل طلا ظاهر می شوند. در تفکر مصری، بس نقش 

محافظتی ایفا می کرد و ممکن است این عملکرد نیز به او توسط ایرانیان نسبت 

دستبندهای طلا با شمایل اردک 5 پیش از میلادآویز لباس چرمی 4 پیش از میلاد

و  بود  امپراتوری هخامنشی  از  به هر حال، مصر بخشی مهم  باشد.  داده شده 

بسیاری از جنبه های فرهنگ مادی مصری توسط ایرانیان اقتباس شد.

اهمیت  به  اشاره ای  زیاد  احتمال  به  می کنند  هدایت  را  اسب ها  که  همراهانی 

سوارکاری در ایدئولوژی هخامنشی دارند. اسب های مشابه در نقش برجسته های 

پادشاه  کتیبه های سلطنتی مختلف،  به تصویر کشیده شده اند و در  پرسپولیس 

ایرانی از مهارت های خود به عنوان سوارکار تعریف می کنند. )تصویر 11(

امروزه شواهد باستان شناسی و تحقیقات آکادمیک نشان می دهند که  اداب و 

رسوم رایج در آن دوران، بازماندگان را متعهد می نمود تا جواهرات هر شخص را 

در کنار پیکرش در خاک قرار دهند. هرچند این اشیا در همان زمان نیز از ارزش 

بسیاری برخوردار بودند و شخص با تملک آنها می توانست دارایی خود را افزایش 

گوشواره های طلا 4 پیش از میلاددستبندهای طلا با شمایل اردک 5 پیش از میلاد

گوشواره طلا 5 پیش از میلاد

دهد، ما شاهد آن هستیم که جواهرات داخل آن گورها در اکثریت موارد در جای 

خود دست نخورده باقی مانده اند. این نشان از احترام مردمان آن دوران به اداب و 

رسوم همگانی است که می توان آن را در نوع خود نشانی از نهادینه بودن مدنیت 

در میان ایرانیان آن دوران دانست.

حکومت هخامنشی با تاکید بسیاری که بر راه سازی داشت ، مسیر پیشرفت ایران 

را باز نمود و با ارتباط برقرار کردن حکومت های مهم در همسایگی خود و نقاط 

دوردست توانست از تکنیک ها و رویکرد های جدیدی که در اقصی نقاط جهان 

و همزمان با ایران در حال شکل گیری بود مطلع شود. این خود در تنوع بی نظیر 

آرایه ها و مصنوعات ساخته شده در آن دوران روشن است. در طول حکومت 

هخامنشیان تعداد بی شماری زیور آلات طراحی و ساخته شده که امروزه بنا به 

دلایل بسیار گسترده و متفاوتی، هر تکه ای از آن در گوشه و کنار جهان به معرض 

نمایش درآمده است. امروزه در اکثر موزه های تاریخ جهان در کشورهای متفاوت، 

می توان هنر دست صنعت گران هخامنشی را پیدا کرد که این نشانی است از تنوع 

بی نظیر و اهمیت این گنجینه های گران بها.

در ادامه تصاویری را آورده ایم از برخی از این آثار:

پلاک طلایی که با توجه به حلق هایی که در پشت آنتعبیه شده اند به نظر می رسد 

بر روی لباس چرمی نسب می شدند) تصویر ...(

تصویر 10



2223 هنر معماری 73. تابستان 1403 هنر معماری 73. تابستان 1403

منابع:

).Rezi, B. )Year(. The dawn of hoarding: Pre-metallic and non-metallic hoards in the Carpathian Basin( -1

https://humanorigins.si.edu/evidence/behavior/art-music/jewelry(Museum of natural history( -2

3- )ریاضی، محمدرضا( 1375 ). فرهنگ مصور اصطلاحات هنر ایران، تهران: دانشگاه الزهرا

4- )سعیدی هریسنی، محمدرضا و چایچی امیرخیز، احمد( 1391 ). نگاهی به تدفین تابوتی در ایران باستان، چ. چهارم، تهران: شمیسا(.

 Historical perspective of neurology .)2019( .Kant-Mishra, S., Mohammad Khanli, H., Akhlaghipour, G., Ahmadi Jazi, G., & Khosa, S -5

ijnl.v18i1.943/10.18502/https://doi.org .)1(18 ,in Iran. Current Journal of Neurology

6- )ویلسن، ج. کریستی( 1317 ). تاریخ صنایع ایران، ترجمه عبدالله فریار، تهران: فرهنگسرا.(

7- مطالعه تطبیقی سیر تحول و تطور زیورآلات ایران در دوره هخامنشی و اشکانی(

8- پوپ ابهام، آرتور. سیری در هنر ایران.تهران، انتشارات علمی و فرهنگی،1387

9- )مطالعه تطبیقی سیر تحول و تطور زیورآلات ایران در دوره هخامنشی و اشکانی سپیده یاقوتی ابوالقاسم دادور(

..........................................................................................................................................................................................................................................

1 - تاریخ گذاری رادیوکربن یکی از روش های تاریخ گذاری رادیومتریک می باشد که جهت تخمین تاریخ مرگ موجوداتی که کربن مصرف می کنند )مانند گیاهان( 

کاربرد دارد. در این روش ایزوتوپ کربن-14 که یکی از ایزوتوپ های رادیواکتیو کربن با نیمه عمر حدود 5730 سال می باشد مورد بررسی قرار می گیرد..

گوشواره طلا با سنگ های فیروزه قرن 4 پیش از میلاد

گردنبند طلا و فیروزه 4 پیش از میلاد
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در شماره ی 72 نشریه ی هنرمعماری، بهار 1403، مقاله ای با عنوان 

»معماری دوران تحول« به مناسبت چهل و دومین سال فعالیت گروه 

»معماری دوران تحول« به قلم گلنار تاجدار در صفحه ی اختصاصی 

»معماری دوران تحول« که به اهتمام و لطف شهریار خانی زاد در 

اختیار گروه قرار گرفته بود، به چاپ رسید.

در انتهای این مقاله عنوان شده بود که همگام با تهیه ی محتوای 

کتاب »معماری محسن فروغی« که هم اکنون در دست اقدام است، 

مطالبی که ممکن است شرایط لازم برای درج در کتاب را نداشته 

در  برخوردارند،  توجهی  قابل  اهمیت  از  حال  عین  در  ولی  باشند 

صفحه ی »معماری دوران تحول« ارائه شوند.

این مقاله اولین مقاله ای از این دست است که به قلم خانم پرنیان 

آثار محسن فروغی و بخصوص مطالب  درباره ی  کازرونی،  رحیمی 

بحث برانگیز در این رابطه، به قصد ارائه ی روایتی روشن و مستند، 

منتشر می شود. و امید است که در شماره های بعدی هم تداوم یابد.

ویکتور دانیل

در دهه های اخیر، تحقیق و مطالعه ی تحولات معماری معاصر ایران علاقمندان 

و  دولت  تکیه  میان سرنوشت  این  از  است.  کرده  به خود جذب  را  فراوانی 

تخریب این بنای تاریخی و رابطه ی آن با ساخت بانک ملی شعبه ی بازار به 

طراحی محسن فروغی مورد سوال بوده و پاسخ به آن در ابهام باقی مانده 

است. بسیاری انگشت اتهام را به سوی فروغی اشاره می روند. و بسیاری دیگر 

تکیه  سابق  محل  در  را  بانک  این  ساختمان  موقعیت  مستندات،  ذکر  بدون 

می پندارند و ساخت بنای بانک را موجب تخریب این بنای تاریخی می دانند. 

این مقاله سعی دارد ضمن ارائه ی سابقه ی ساخت »تکیه دولت« و »بانک ملی 

شعبه ی بازار« با تکیه بر مستندات، تصویر روشنی از این موضوع و پاسخ به 

آن را ارائه نماید. و در نهایت به این نتیجه برسد که موقعیت بنای بانک ملی بر 

معماری دوران تحــــــول 
فروغی و تخریب تکیه دولت...

نویسنده: پرنیان رحیمی کازرونی

موقعیت تکیه دولت قاجاری قرار نداشته و ساخت بنای بانک موجب تخریب 

تکیه دولت نشده است. 

این دوران  ایران است. در  تاریخ هنر  ادوار قابل توجه  از  دوران قاجار یکی 

ارتباطات ایران با فرنگ و یا بهتر گفته شود با کشور های اروپایی، روسیه و 

آمریکا توسعه یافت. این ارتباطات موجب تحولاتی مستمر و عمیق در ارکان 

جامعه شد که در دوره ی ناصری همراه با مسافرت های شاه به روسیه و اروپا، 

اوج گرفت. از ابعاد شاخص آن، تغییرات فکری، عینی و تکنیکی در هنر ها و از 

آن جمله در معماری و نقاشی است. 

بنای تکیه دولت به فرمان ناصر الدین شاه در سال 1283 ه ـق )1250 هـش( 

آغاز شد و هشت سال بعد در سال 1290 هجری قمری )1258هـش( به پایان 

رسید. )غفاری، 1375: 163( 

در کتاب دارالخلافه تهران در رابطه با تاسیس تکیه دولت و انتخاب زمین آن 

اینگونه آمده است:

»... برای اینکه شاه احساس می کرد که تکیه های موجود در تهران گنجایش آن 

را ندارد که همه ی علاقه مندان و شرکت کنندگان در مراسم عزاداری را جوابگو 

باشد، بنابراین لازم دید که تکیه ای ایجاد شود تا همه ی مردم اعم از مرد و زن 

بتوانند بدون ازدحام و فشار و ناراحتی مراسم تعزیه را تماشا کنند. به همین 

جهت به دوستعلی خان معیرالممالک دستور داد که تکیه بزرگ و وسیعی در 

قسمت های مختلف قدیمی ارگ بنا نماید و دوستعلی خان ناگزیر قسمتی از 

زندان های دولتی و سیاهچال را، که محل آن گرمابه متروکه و مرطوبی بود، 

همچنین محل عمارت مسکونی میرزاتقی خان امیرکبیر و بعضی از انبار های 

قدیمی و کهنه ی ارگ را که در ضلع جنوبی باغ گلستان قرار داشت به این مهم 

اختصاص داده و طرح و عملیات پی ریزی ساختمان آن آغاز گردید.« )نجمی، 

1356( چون در برگزاری نمایش ها و شبیه گردانی ها در تکیه های دیگر تجربیاتی 

به  تجربیات  آن  از  استفاده  با  این]بار[  بود،  آمده  بدست  اجراکنندگان  برای 

کلی اساس ساختمان را بر دایره نهادند. محوطه و فضای وسیعی را با غرفه ها 

محسن فروغی )1362- 1286ش(، فرزند محمدعلی فروغی )ذکاء الملک(، معمار، سیاستمدار و 
استاد دانشگاه. دومین رئیس دانشکدۀ هنرهای زیبا، طراح دانشکده ی ادبیات و حقوق، بانک 
ملی بازار و شعب بانک های ملی در نقاط مختلف کشور و آرامگاه های سعدی و رضاشاه است. 
او در دهه های 1340 و 1350 شمسی نمایندگی مجلس سنا را عهده دار بود. )عکس از: آرشیو 

معماری دوران تحول(

بنای تکیه دولت )عکس از: مرکز اسناد و کتابخانۀ ملی ایران(

بانک ملی شعبه ی بازار، نمای اصلی روبه روی سبزه میدان. )عکس از: آرشیو معماری دوران تحول(
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بنای تکیه دولت )عکس از: آلبوم خانۀ کاخ گلستان(

تروفیموف،  شمسی(،   1310 میلادی-   1931( گلستان،  شاهنشاهی  قصر  زمین های  کل  نقشۀ 

1/1000 )شیرازیان، 1395: 118(

نقشۀ دارالخلافۀ تهران، 1275 هـق، آگوست کرشیش. )شیرازیان، 1395: 118(

و حجره های چندطبقه ای وپله های فراوان و یک تخت یا صفه نمایش مدور 

در وسط با محل گردش کافی در اطراف آن پدید آوردند و در برابر تکیه های 

شخصی که مردم و رجال پیشین ساخته بودند آن را »تکیه همایونی« و یا تکیه 

»دولت« نامیدند. )مختاری، 1378: 154( 

براساس نقشه ی ترسیمی توسط عبدالغفار نجم الملک )1309 هـق – 1270 

هـش( تکیه دولت در ضلع جنوبی محوطه ی باغ گلستان و در قسمت شرقی 

باغ گلشن و میدان ارگ قرار داشته است. مکان تکیه دولت به گونه ای بوده 

است که از سمت شمال با کاخ سلطنتی در ارتباط بوده و از سمت دیگر به 

از  داشت. همچنین  راه  ناصر خسرو  خیابان  به  که  می شد  میدانگاهی ختم 

سمت غرب با میدان ارگ مرتبط می شد. 

ارتفاع  به  زیبایی  طبقه ی  سه  بنای  که  بود  وسیعی  محوطه ی  دولت  تکیه 

تقریبا  محوطه  این  دایره ای  قطر  بود.  کرده  احاطه  را  آن  متر   24 تقریبی 

شصت متر و مساحت آن در حدود 2826 متر بود، این بنا سقف نداشت ولی 

با چند میله ی آهنی و پشت بندهای آجری  چوب بست هایی به شکل گنبد 

سقف آن را تشکیل می داد که برروی آن ها پرده های ضخیم کرباسی کشیده 

می شد و مردم و تماشاگران را از تابش آفتاب و باران محفوظ می داشت. تعداد 

این چوب بست های هلالی در ابتدا چهار نیم دایره بود ولی در اواسط سلطنت 

مظفرالدین شاه بنای تکیه از چند محل شکست برداشت و بیم آن می رفت که 

ناگهان سقف و طاق های آن بر سر مردم فرو ریزد. مظفرالدین شاه مسیو بت، 

مهندس فرانسوی را که از دیرزمانی در تهران زندگی می کرد به فرنگ فرستاد 

و او ستون های هلالی آهنی با خود به تهران آورد که تعداد نیم هلال های آن 

دوازده عدد بود و همه ی آن ها با پیچ و مهره به هم بسته شده و با سیم های 

فنردار آهنی نگاهداری می شدند. )ذکاء، 1349: 394(  

تا  تهران  در  شده  احداث  ابنیه ی  دیگر  به  نسبت  دولت  تکیه ی  تمایز  وجه 

سال های حوالی 1290 قمری را باید در عظمت، گستردگی و حجیم بودن آن 

دانست. آنچه که همگان را به شگفتی وا می داشت ساختمان بزرگ و حجیمی 

بودکه با مقیاس متفاوتی نسبت به دیگر ساختمان های شهر، خودنمایی می کرد. 

روزنامه ی ایران مورخ 1294 قمری در این رابطه نوشته است: » این بنا در میان 

شهر مثل کوه عظیمی است. از پنج فرسنگی تهران این اثر پیداست و به جز 

این بنا گنبد های مساجد و غیره که بسیار مرتفع هستند، هیچ نمایان نیستند.« 

)مختاری، 1397: 17( 

این بنا اگر چه با تغییر رویه از تماشاخانه به محلی برای اجرای تعزیه تبدیل 

شده بود، نمایش ها پس از مدتی مسیر دیگری را در پیش گرفتند. فضای شهری 

تکیه دولت تاثیر به سزایی بر روابط اجتماعی شهروندان داشت. از اتفاقات 

می توان  اجتماعی  تعاملات  بر  دولت  تکیه  شهری  فضای  تاثیرگذار  و  مهم 

مواقع  بعضی  در  که  برد  نام  مکان  این  در  ورزشی  مسابقات  و  نمایش ها  از 

مسابقات کشتی )پهلوان باشی( در این مکان برگزار می شد.

با ضعف دولت قاجار مراسم شبیه گردانی در تکیه دولت رو به ضعف نهاد و 

در اواخر ]دوره ی[ احمدشاه این محل متروک شد. )مختاری، 1378: 155( و تا 

سال 1325، در متون و اخبار کمتر خبری از تکیه دولت منعکس شد. 

»در دومین سال سلطنت رضا شاه... هیئت دولت پس از مطالعات لازم، لایحه 

»قانون اجازه تاسیس بانک ملی ایران« را تقدیم مجلس شورای ملی داشت.« 

)تاریخچه سی ساله بانک ملی ایران، 1337: 82( در 14 اردیبهشت ماه 1306ش 

قانونی از مجلس شورای ملی گذشت که به موجب آن دولت مامور تاسیس 

بانکی برای پیشرفت امور بازرگانی و کشاورزی و پیشه و هنر گردید..« )نشریه 

ایران راهنمای دائرة جغرافیایی ستاد ارتش، 1330: 177-170( »در تاریخ 28 

مردادماه 1307، اعلان رسمی بانک، از طرف وزیر مالیه و رئیس بانک صادر 

و منتشر شد. بدین ترتیب بانک ملی ایران، با سرمایه ای ناچیز به وجود آمد 

و از روز شنبه 17 شهریور ماه 1307ش )8 سپتامبر 1928م(، بدون هر گونه 

تشریفات، در تهران، با اخذ نخستین وجه و افتتاح اولین حساب جاری به نام 

]رضا شاه[، شروع به کار کرد.« )تاریخچه سی ساله بانک ملی ایران، 1337: 85(

»در آغاز کار، گیشه های بانک از ظهر تا ساعت سه بعدازظهر فعال بودند.« 

)روزنامه اطلاعات، 23 بهمن 1307: 2( و تا قبل از سال 1319 این شعبه در 

ساختمان های نامناسبی قرار داشت. )ابتهاج، 1375: 214( )آرشیو بانک ملی 

ایران، نامه ی اداره ی ساختمان بانک ملی ایران، مورخ 1317/07/11(.

در 23 خرداد 1319 خبری مبنی بر احداث ساختمان جدید برای بانک ملی 

شعبه ی بازار به این شرح در روزنامه ی اطلاعات به چاپ رسید: » بانک ملی 

ایران برای ساختمان شعبه ی بازار خود مشغول تهیه ی بنای بزرگی است که 

از هر حیث زیبا و بزرگ و کافی برای رفع کلیه ی نیازهای بانکی خواهد بود، 

آغاز  آن  ساختمان  بزودی  و  بوده  محل  تسطیح  و  خرابی  مشغول  ...اکنون 

می گردد.« )روزنامه اطلاعات، 23 خرداد 1319: 1(

چند ماه بعد توضیحات بیشتری درباره ویژگی های ساختمان در نشریات به 

چاپ رسید.

 »نقشه ساختمان عمارت مجللی برای شعبه بانک ملی بازار تهیه و به تصویب 

رسیده است این بنا که در اراضی مقابل سبزه میدان احداث خواهد شد دارای 

پنج طبقه و استخوان بندی بنا از بت مسلح می باشد مساحت تقریبی عمارت 

شش هزار مترمربع بوده و بانک ملی ایران آگهی مناقصه آن را منتشر نموده 

تا بنگاه های ساختمانی که مایل به شرکت در مناقصه باشند رونوشت مدارک 

و سوابق فنی و مالی خود را به دفتر اداره ساختمان بانک تسلیم نمایند تا در 

دعوت  آنها  از  ساختمان  مناقصه  در  برای شرکت  بودن شرایط  واجد  صورت 

شود« )روزنامه اطلاعات،14 دی 1319: 1(

در نقشه ای از اراضی شمال سبزه میدان به امضای بارتون و پیلافیان که برای 

محل ساختمان بانک ملی مورد بررسی قرار گرفته بود، موقعیت زمین کارخانه 

دخانیات، کارخانه ی برق، گاراژ و ساختمان تعمیرات، در وضع موجود آن زمان، 

با مساحت 8800 مترمربع مشخص شده است.  بانک، جمعا  از احداث  قبل 

در جدول ضمیمه این نقشه مساحت بنای بانک ملی معادل 17000 مترمربع 

برآورد شده است. در این نقشه لبه ی جنوبی تکیه دولت به صورت بخشی از 

قوس دایره مشخص شده است که در خارج از محدوده ی مورد بررسی قرار 

دارد. )آرشیو بانک ملی ایران، اسناد تصویری.(

برای ساختمان بانک ملی شعبه ی بازار طرح های متفاوتی ارائه شد، که از آن 

جمله می توان به طرح مهندس کیقباد ظفر )ایلخان(، نیکلای مارکف و چند 

طرح از کریستوفر طاطاوسیان اشاره کرد. 

در بدو استخدام محسن فروغی در بانک ملی، به سال 1317ش، قرار بود که 

ایشان برای تکمیل نقشه های بانک به طاطاوسیان کمک نماید. )آرشیو بانک 

ملی ایران، نامه ی اداره ی ساختمان، مورخ 1317/2/21، پرونده اداری محسن 

به  کار  تداوم حضورطاطاوسیان  دلیل عدم  به  که  بعد  یکسال  ولی  فروغی(. 

تعویق افتاد، قرار شد تهیه ی نقشه و مقدمات کار به مهندس دیگری واگذار 

شود. )آرشیو بانک ملی ایران، نامه ی بانک ملی ایران به وزارت دارایی، مورخ 

1318/11/17، پرونده ی اداری محسن فروغی(

برای شروع عملیات اجرایی، جلسات متعددی تشکیل و مناقصه برگزار شد. و 

شرکت هایی چون هوختیف و کامپساکس هم پیشنهاد های خود را ارائه کردند. 

همچنین در نامه ای رسمی بیان شده است که رضاشاه تمایل به ساخت این بنا 

توسط مهندسین ایرانی داشته است. )آرشیو بانک ملی ایران، نامه ی بانک ملی 

مورخ 1318/3/29 و 1318/9/26، پرونده ی اداری محسن فروغی(

با وقوع  عکس های هوایی سال 1319 نشان از شروع عملیات پی کنی دارد. 

جنگ جهانی و اشغال ایران توسط متفقین اخبار مربوط به ادامه ی کار ساخت 

بانک در نشریات منعکس نشد. 

تا در مرداد سال 1324 از وزیر دربار شاهنشاهی، آقای حسین علاء برای نصب 
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اولین سنگ بنای بانک ملی شعبه ی بازار دعوت به عمل آمد. )آرشیو بانک ملی 

ایران، نامه ی شعب بانک ملی ایران مورخ 1324/5/4 به حسین علاء(

اراضی وزارت راه واقع در شرق  بانک ملی در حالی که قبلا  در سال 1324 

میدان ارگ با وسعت 1679/32 مترمربع، [در موقعیت ساخت بانک ملی] را 

تصرف کرده بود، انتقال اسناد مالکیت زمین مزبور به نام خود را مطالبه کرد. 

ملی مورخ  به مجلس شورای  دارایی  وزارت  نامه ی  ایران،  ملی  بانک  )آرشیو 

)1324/11/23

ملی  و  اجتماعی  رویدادهای  وقوع  و  دولت  تکیه  تاریخی  اهمیت  وجود  با 

سرنوشت ساز از جمله تشکیل مجلس موسسان برای برکناری احمدشاه و پایان 

سلسله ی قاجاریه در این محل، با روی کارآمدن رضا شاه و ممنوعیت برگزاری 

مراسم تعزیه، این فضای شهری به مکانی مخروبه تبدیل شده بود. تا در آبان 

ماه 1325 طرحی در وزارت دارایی به منظور فروش تکیه دولت به بانک ملی 

ایران مطرح گردید که طی آن محل تکیه دولت برای ایجاد ساختمان انبار های 

تجاری به منظور سپردن کالا و داد و ستدهای عمومی به بانک ملی فروخته 

شود. در این طرح دلیل این تقاضا، بلااستفاده ماندن تکیه دولت و مخروبه 

عنوان  بود  قرارگرفته  ]گلستان[  سلطنتی  مجاورت قصر  در  که  بنا  این  شدن 

شده اند. )آرشیو بانک ملی ایران، نامه ی وزارت دارایی مورخ 1325/8/27، به 

نخست-وزیری(

یک ماه بعد از این نامه، هیئت وزیران در جلسه 29 آبان 1325 این پیشنهاد 

طبق  را  تهران  ارگ  در  واقع  دولت  تکیه  محل  شد  مقرر  و  نمود  تصویب  را 

انطباق موقعیت ساختمانی بانک ملی شعبه ی بازار با وقعیت ساختمان تکیه دولت و کاخ گلستان. 

)مختاری، 1378: 190(

موقعیت بانک ملی شعبه ی بازار در عکس هوایی سال 1319. )عکس از: آرشیو معماری دوران 
تحول(

موقعیت بانک ملی و تکیه دولت در عکس هوایی سال 1321، این عکس نشان از شروع عملیات 
پی کنی دارد. )عکس از: آرشیو معماری دوران تحول(

ارزیابی به بانک ملی ایران فروخته و از وجوه حاصله هر مبلغ که لازم است 

با تشخیص و نظارت و مراقبت کامل وزارت دارایی به صرف تعمیر کاخ های 

سلطنتی گلستان، صاحبقرانیه، فرح آباد، میان پشته، صفی آباد و کلاردشت و... 

هزینه شود. )آرشیو بانک ملی ایران، نامه ی وزارت دارایی مورخ 1325/9/26، 

به بانک ملی ایران.( 

علیرغم مالکیت بانک ملی بر تکیه دولت به منظور ساخت انبارهای بانک، 

مشاهده ی عکس های هوایی حاکی از آن است که حداقل تا سال 1331 یعنی 

چهارسال پس از اتمام بنای بانک ملی، انبارهای مذکور ساخته نشده بودند و 

بنای تکیه دولت در محل خود باقی مانده بود.  

پس از 4 سال فعالیت اجرایی، سرانجام ساختمان بانک ملی شعبه ی بازار در 

شهریور سال 1328 افتتاح شد در حالی که بنای تکیه دولت به حالت مخروبه 

شهریور   27 مورخ  اطلاعات  روزنامه  در  افتتاحیه  خبر  قرارداشت.  آن  درکنار 

1328 تحت عنوان »ساختمان زیبا و باشکوه بانک ملی بازار فقط به دست 

مهندسین ایرانی ساخته شده است« به این شرح منتشر شد.

دیروز  از  بنایی  سال  چهار  از  پس  مجلل  و  عظمت  با  ساختمان  این   ...«

باز  کنندگان  به روی مراجعه  افتتاح و در های آن  ]26 شهریور 1328[ رسما 

شد... نقشه ساختمان بوسیله آقای مهندس محسن فروغی ...ترسیم گردیده و 

محاسبات توسط آقای مهندس ابوطالب گوهریان و ساختمان زیر نظر آقایان 

مهندس جعفر و مجید اعلم انجام یافته است.« )روزنامه اطلاعات،27 شهریور 

1328: 2( تاسیسات بوسیله آقای مهدی بازرگان انجام شده و اجرای عملیات 

ساختمانی به عهده شرکت مقاطعه کاری مهندس پناهی و شرکاء محول گردیده 

است. )مجله آرشیتکت، شماره 6، 1327: 218(

بانک ملی شعبه ی بازار رو به جنوب و خیابان بوذرجمهری )بعدا پانزده خرداد( 

و روبه روی سبزه میدان، به نحوی قرار گرفته که فضای شهری پیوسته و واحدی 

را با این میدان تاریخی شهر تشکیل داده است. و به این ترتیب در پیوند با 

بازار تاریخی تهران نشانی از اهمیت حضور بانک، به عنوان یک موسسه ی 

تمدنی جدید، در شهر تهران و فعالیت های اقتصادی کشور دارد. 

با توجه به مدارک و اسناد موجود و همچنین با تطبیق و مقایسه نقشه های 

تاریخی شهر تهران می توان ادعا کرد که ساخت بانک ملی هیچگونه تاثیری در 

تخریب تکیه دولت نداشته است و طراح و سازندگان این ساختمان، موقعیت 

ساختمان شعبه ی بازار را در مجاورت تکیه دولت درنظر گرفته و اجرا کرده اند. 

همانطور که بیان شد بنای رهاشده ی تکیه چهارسال پس از ساخت شعبه ی 

بازار باقی مانده بود. از آنجا که در عکس های هوایی سال 1335 اثری از تکیه 

دولت دیده نمی شود، می توان نتیجه گرفت که تخریب کامل تکیه بین سال های 

1331 تا 1335 انجام گرفته است. 

با وقوع انقلاب اسلامی در بهمن 1357، باغ تکیه دولت و ساختمان داخلی 

آن در اختیار بنیاد مستضعفان قرارگرفت. این محل مدتی در اختیار کمیته ی 

امور صنفی بازار بود تا اینکه در سال 1373، وزارت دادگستری که در ساختمان 

هفت طبقه ی قبلی وزارت راه در میدان ارگ مستقر شده بود، محل باغ تکیه ی 

دولت را به قصد توسعه ی ساختمان های اداری مورد نیاز از بنیاد مستضعفان 

خرید و نهایتا ساختمانی چهارطبقه در بخش گسترده ای از محل عمارت قدیم 

ساخته شد. )مختاری،1397: 44 و 47( 

ماکت بانک ملی شعبه ی بازار. )عکس از: نشریه ی آرشیتکت 1327: 215(

موقعیت بانک ملی شعبه ی بازار و محل تکیه دولت در عکس هوایی 1335. در این عکس تکیه 
دولت به صورت کامل تخریب شده است. )عکس از: آرشیو معماری دوران تحول(

بانک ملی شعبه ی بازار، نمای جنوبی و شرقی. )عکس از: نشریه ی آرشیتکت 1327: 217(

موقعیت تکیه دولت در بافت امروزی محلۀ ارک. )مختاری، 1378: 189(
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میـــراث مدرنیســــــت
 آبتین گلکار

تشکیل دهنده ی گستره ی  تفسیر مجموعه ی جلوه های  و  تعریف  برای  تلاش 

زیرا  بینجامد،  بسیار  سردرگمی  و  پیچیدگی  به  است  ممکن  امروز  معماری 

جنبه هایی که جنبش های مختلف را به هم پیوند می دهند، درست همانند 

خطوط تمایز آنها به دشواری قابل درک هستند. ولی آنچه مسلم است )هرچند 

گستره ی  و  طیف  این  که  انکساری  منشور  آن  نباشد(،  ساده  آن  باور  شاید 
رنگارنگ را به وجود آورده، مدرنیسم است.\

با وجود همه ی اعلامیه های مخالف، مدرنیسم با مرگ فاصله ی بسیار دارد؛ 

هرچند در آغاز سده ی بیستم، ایمان کامل به فلسفه ی پیشرفت، یا ذهنیت 

غایت-شناسانه  مبنی بر اینکه تاریخ ناگزیر رو به جلو و بالا حرکت می کند 

و اینکه مدرنیسم، مایه ی رکود و یکنواختی و استمرار شد، بارها مورد بحث 

قرار گرفت. با این حال، این ذهنیت به شکل فزاینده ای در حال پا گرفت است 

که پروژه ی مدرن از پایان راه فاصله ی بسیار دارد و اینک شاید حتی در حال 

ورود به مرحله ی اوج خود باشد. این ذهنیت هشدارهایی را نیز در بر می گیرد 

مبنی بر آنکه »کارکردگرایی« )اصطلاحی که منتقدان سده ی بیستم، هنگامی 

که در اوایل دهه ی 1970 شمشیرهای خود را برای نابودی این پدیده از رو 

نامناسبی برای عمل  بسته بودند، برای توصیف آن به کار می بردند( توجیه 

طراحی است، درست همان گونه که محو کردن مقتضیات تاریخی و فرهنگی 

نمی تواند روشی برای برای زدودن تفاوت های اجتماعی باشد. شکی نیست که 

آگاهی از صدمات جبران ناپذیر ناشی از رشد سریع صنعتی در غرب، از دهه ی 

1960 مردم را واداشت در مورد اهداف تحول فزاینده ی فناوری تجدید نظر 

کنند و با ابداع اصطلاحاتی از قبیل »فناوری میانه« یا »توسعه ی پایدار« در پی 

بسط و تدقیق تعریف های خود از مقوله ی فناوری و توسعه برآیند. با همه ی 

این احوال، مدرنیسم – و آرمان هایی که مدرنیسم نماد آن هاست – همچنان 

نیرویی موثر باقی مانده که با انشعاب هایی که خود به وجود آورده است، در 

همزیستی و تاثیرگذاری متقابل قرار دارد.

مسلما خطر آشکاری در تلاش برای تعریف و تعیین جنبش های متفاوت در 

به نسبت دادن  )یعنی تمایل شدید  »نام گرایی«  معماری معاصر وجود دارد. 

فزاینده ی  تاثیر  از  بسیاری  اندازه ی  تا  مشهور(  ایده های  و  جنبش ها  به  نام 

پدیده ی مصرف گرایی سرچشمه می گیرد که اینک معماران و منتقدان را نیز 

امروزه  اختیار خود گرفته است.  امروزی در  همچون سایر حوزه های زندگی 

این وضعیت همه گیر شده است و موجب دشواری تفکیک حقایق از خیالات، 

اقدامات تجاری  پیرامون جدیدترین  یا واقعیت از سروصداهایی می شود که 

از  این خطر  اگر  البته  تئوری جا می زنند.  به جای  را  آنها  و  راه می افتند  به 

نگرش های مختلف بررسی و به نحو احسن از آن استفاده شود، کار تمایزگذاری 

بسیار ساده تر خواهد شد. ویژگی جالب توجه نام گرایی آن است که در جهان 

واقع  به عالم  آن  آوردن  اثری معادل  به هرچیز،  نام  دادن  ما،  تصویری ذهن 

دارد. با نگاهی به گذشته درمی یابیم که این پدیده ی تازه ای نیست. برای مثال، 

هنرمندان و معماران رنسانس اصطلاح »گوتیک« را همچون واژه ی تحقیرآمیزی 

به کار می بردند تا قالب های نظری رقیب خود را متعلق به بربرها معرفی کنند: 

نابودگران سنت های کلاسیک، خود برای زنده ماندن دست و پا می زدند. مثال 

گویاتر، جنبش مدرن است، یعنی نقطه ی آغاز هراقدام ابتکاری معین که در 

این کتاب مورد بحث قرار می گیرد و به شکل مثبت یا منفی با این اقدامات 

در ارتباط متقابل واقع می شود. جنبش مدرن تنها پس از انتشار کتاب »سبک 

بین المللی« فیلیپ جانسن جوان و نویسنده ی همکار او، هنری راسل هیچکاک، 

بین المللی زیر نظر  )یعنی نمایشگاه  پیشگام متعاقب آن  و معماری مدرن و 

آنان در موزه ی هنر مدرن نیویورک در 1932( رسمیت خود را به دست آورد. 

این عمل اساسی و پویا، یعنی اختصاص یک نام از سوی ناظران بابصیرت به 

فعالیتی مشخص و قابل تعریف، و اینکه این نام پس از پیدایش موجب قوام 

و رسمیت یافت )یا شاید سوء شهرت و انگشت نمایی( دارندگان خود می شود، 

الگویی به وجود آورد که تا امروز همچنان دوام پیدا کرده است.

کثرت سبک های فرعی و »ایسم«هایی که امروزه به چشم می خورند، بیش از 

همه در لحظه ای قبل پیگیری است که منتقدان در اواسط دهه ی 1960 بی 

هیچ مشکلی مرگ جنبش مدرن را اعلام کردند. هربار که جنبش جدیدی راه 

خود را جدا می کند و نامی برای آن گذاشته می شود، چرخه ی عمر آن شتاب 

می گیرد و به »نیمه ی عمر«های کمتر و کمتر یا دوره ی شهرت کوتاه تر منتهی 

می شود. این امر تا اندازه ای ناشی از کاهش سریع تحمل در قبال ثبات در 

←لوکوربوزیه، ویلا ساووی)ساوا(، پواسی، فرانسه، 1931-1928

)قسمت اول(

Modernistمعمــــاری امـــــروز*
Legacy )Part 1(

Steele, J. )2001(. Architecture today. Phaidon Press :منبع
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دنیایی است که به نوآوری و تغییر خو گرفته است. چرخه های مُد و مصرف نیز 

دچار تداخل شده اند و همین، بررسی جداگانه ی برخی از بخش های گستره ی 

به  نیاز  ولی  می سازد.  روبه رو  بیشتری  دشواری  با  را  کتاب  در  بررسی  مورد 

چنین تبیین و تفکیکی از مدت ها پیش حس می شود. ویلیام کرتیس، از معدود 

تاریخ نگارانی که تلاش کرد، شمای کلی و حساب شده ای از محورهای نظری 

عمده ی قرن بیستم ارائه دهد، جمع بندی بسیار خوبی از این مسئله به عمل 

آورده است: »تاریخ نگاری که با جاذبه های مکتب یا فرقه ی خاصی احساس 

نزدیکی می کند، احتمال در پیش گرفت نگرشی متعادل و بی طرفانه را قربانی 

اندیشه ها و شخصیت ها در دورنماهای گسترده تری  ساخته است. رویدادها، 

ادغام می شوند و جنبش ها به محض آنکه ادعا می کنند کاملا با یکدیگر در 

تضاد هستند، ریشه های مشترکی پیدا می کنند...«1 اما مشکل موجود در تلاش 

ایجاد نگرشی متعادل و بی طرفانه آن است که »مکتب«های گوناگون  برای 

و  دارند  تمایل  یکدیگر  در  ادغام  به  خود  آنها  تعریف  قابل  برنامه های  و 

ارزیابی های مقایسه ای و تطبیقی را با مشکل روبه رو  می سازند. این کتاب 

) ARCHITECTURE TODAY( ضمن توجه به قربانی مورد نظر کرتیس، 

کوششی است برای بخشیدن معنایی تقریبی به هزاران ادعای مطرح شده ی 

معماران و منتقدان معاصر. برای این کار، نخست می کوشیم معین کنیم آنها 

دقیقا چه هستند و چه ماهیتی دارند، و سپس عناصر اساسی آنها را بررسی 

می کنیم و مثال های کلیدی برای نمایش ویژگی های اصلی آنها ارائه می دهیم. 

تقسیم بندی  تاثیرگذاری منطقه ای، مکتبی و جهانی  ما، که برحسب  گزینش 

شده است، معرف چندین و چند حوزه ی مشخص است که هریک مسئله ی 

مهمی را در معماری امروز مطرح ساخته اند. بدین ترتیب، کتاب به بررسی 

فعالیت های معماری ناهمگونی در طول سی سال اخیر اختصاص یافته است، 

ولی در همان حال، پیوسته نیم نگاهی نیز به آینده دارد.

در میان موج بدبینی که اینک ایده ی پیشرفت را فرا گرفته است، به دشواری 

می توان به یاد آورد که زمانی، کمی بیش از یک قرن پیش، مردم باور داشتند که 

آینده می تواند بهتر از حال و گذشته باشد. معماری مدرن که اکنون یگانه نمود 

ساختمانی این باور به شمار می آید، عملا از دل بسیاری منابع ظاهرا متفاوت 

قالب »سبک  در  تعریف شدن  از  پیش  )و  زمانی طولانی  دوره ی  یک  در  و 

بین المللی«، که از آن صحبت کردیم( زاده شد. مضمون مشترکی که این خطوط 

را به هم پیوند می دهد، انقلاب صنعتی و دگرگونی های اجتماعی برآمده از 

آن است: تولید کارخانه ای به جای فراورده های خانگی؛ تمرکز تولید و کارگران 

در شهرها و تنش های ناشی از آن. اگر از سطحی دیگر به مسئله بنگریم، به 

واسطه ی فعالیت های جدیدی که روند صنعتی سازی به وجود آورد، لازم شد 

گونه های ساختمانی جدیدی اندیشیده شود که هیچ سابقه و نمونه ی مشابهی 

برای پشتگرمی و اتکای معماران نداشتند.

این  از  نوزدهم، نمی تواند جدا  پایان سده ی  تا  نیمه  از  تاریخ معماری مدرن 

گونه های  و  اجتماعی،  بنیادین  دگرگونی های  گرفته شود:  نظر  در  پدیده  دو 

اینجا  در  نبودند.  دسترس  در  این  از  پیش  که  مصالحی  با  جدید  ساختمانی 

که  می شود  فرانسوی  نئوکلاسیک  معماری  آموزه های  با  مبارزه  متوجه  ذهن 

در مدرسه ی هنرهای زیبای پاریس )بوزار( تدریس می شد و معمارانی مانند 

آنری لابروست نماینده ی آن بودند )لابروست هم در کتابخانه ی سنت ژِنوِیِو و 

هم در کتابخانه ی ملی پاریس که به ترتیب در 1840 و 1868 ساخته شدند، 

تالار  استفاده کرد(. در ساختمان  بنایی  پوسته ی  از سازه ی فولادی در درون 

گردهمایی شیکاگو، ساخته ی آدلر و سالیوان در 1889، نیز به شکل مشابهی 

از فناوری نوین در پشت یک پوشش بیرونی بسیار صنعتگرانه و دست ساز 

و  درس ها  با  را  شرایط  دگرگونی  با  تطابق  برای  تلاش ها  این  شد.  استفاده 

در  فن  و  هنر  جنبش  پدر  و  بنیان گذار  موریس،  ویلیام  پرشور  سخنرانی های 

انگلیس، درباره ی تاثیر وارونه ی صنعتی سازی بر هنر سنتی معماری مقایسه 

کنید که موریس بدین شکل آن را تعریف می کند: »درمانده و زمین گیر در 

وسط دریای وحشی فایده گرایی... از یک سو از سنت های گذشته بریده شده 
و از سوی دیگر، از زندگی حال«2

Henri Labrouste, Bibliotheque Nationale, Paris, 1868عکس های این صحفه: هنری لابروست، کتابخانه ملی، پاریس، Henri Labrouste Bibliotheque Nationale, Paris, 18681868 هنری لابروست، کتابخانه ملی، پاریس، 1868
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برخی از تاریخ نگاران، مقتضیات و نیازهای یک امپراتوری دورافتاده را – به 

همراه منافع حاصل از ایجاد آن – علت این واقعیت می دانند که چرا »اخلاق 

تولید« یا آنچه »شور حیات صنعتی  گرایی قرن بیستمی« خوانده می شود، در 

آلمان پدید آمد و نه در بریتانیا. آلمان چنان برای رقابت با بازارهای انگلیس 

اشتیاق داشت که »به شکلی سنجیده و منظم، تولیدات رقیب را مورد بررسی 

زیباشناسی  آنها،  مجدد  طراحی  و  تیپولوژیک  گزینش  طریق  از  و  داد  قرار 

ماشینی سده ی بیستم را پدید آورد«3. آلمان به جای سرچشمه های مستعمراتی 

برای منابع ارزان قیمت، و بازارهایی مشابه انگلیس برای کالاهای خود، تلاش 

خود را بر آن متمرکز کرد که محصولاتش را به واسطه ی کیفیت بالاتر، متمایز 

 )Deutscher Werkbund( »سازد. »فدراسیون کار آلمان« یا »دویچر وِرک بوند

پِتِر بِه رنِس بود که  که در 1907 تاسیس شد، به شدت تحت تاثیر شخصیت 

در آن زمان به عنوان طراح اصلی یکی از بزرگترین مراکز صنعتی آلمان، یعنی 

کنسرن الکتریکی عظیم آاگ ) AEG( در برلین، نیز منصوب شده بود. وِرک بوند 

در  را  آرمان  این  و  بود  وفادار  دست  هنر  و  صنعتی  تولید  ترکیب  آرمان  به 

به نمایش  پیراسته  آراسته و  به شکلی  نمایشگاه خود در کلن در سال 1914 

گذاشت: تولید انبوه، استانداردهای بالا، و »تیپ« و گونه های تکامل یافته، در 

افزایش  بازارهای جهانی  را در  باید سهم آلمان  با خلاقیت های فردی،  ترکیب 

می داد.

متاسفانه کارایی این اقدامات، بهتر و روشن تر از همه در توان کشنده ی جنگ-

افزارهایی به چشم می خورد که برای جنگ جهانی اول ساخته شدند، جنگی 

از آغاز فعالیت ورک بوند درگرفت. شکست آلمان در  که مدت کوتاهی پس 

کشور،  این  برای  ورسای  پیمان  اقتصادی  فلج کننده ی  پیامدهای  و  غائله  این 

موجب متلاشی شدن یکباره ی آلمان از لحاظ اقتصادی شد. پتر به رنس در 1920 

از کمبود آذوقه، تورم افسارگسیخته، افت خدمات عمومی و حمل و نقل، و 

دلسردی و ناامیدی همگانی سخن می گفت که در نتیجه ی آن، همه در پی 

نوعی »دگرگونی« بودند که به »احیای پرشور و اخلاقی سادگی زاهدانه« و 

مبتنی بر »قوه ی تخیل ذهن و نیروی ایده« بینجامد. چنین نکاتی برای درک 

این مرحله ی تعیین کننده در معماری معاصر، و برای درک شور و تعصبی که 

در تحقق این »دگرگونی«به چشم می خورد، اهمیت بسیار دارد. بسیاری از 

رهبران جنبش، مانند والتر گروپیوس و میس وان در روهه، در سنگرها پیکار 

کرده و تولید صنعتی را یگانه راه نجات از گردابی می دانستند که به رنس به 

تصویر کشیده بود. غرفه ی ورک بوند در کلن که گروپیوس و آدولف مه یر آن را 

طراحی کرده بودند، نشانگر میزان آرمانگرایی آنان در نگرش به مقوله ی تولید 

در دوره ی پیش از جنگ بود: همبستگی نزدیک صنعت و هویت فرهنگی، 

و ارتباط اساسی میان ابزارهای جدید ساخت و سنت های آمادمیک. هرمان 

سنت  ستایش  به  زبان   ،)1904( انگلیسی«  »خانه ی  کتاب  در  که  موتزِیوس 

»هنر و فن« انگلیس گشوده بود، یک برنامه ی آموزشی مبتنی بر هنر دست 

با  یکپارچه  ترکیب  را در  پیشنهاد داده و آن  را در دوره ی تحصیلی طراحان 

استانداردهای صنعتی، کوتاه ترین راه آلمان برای دستیابی به برتری و تفوق فنی 

در بازارهای بین المللی دانسته بود.

 1919 سال  در  جنگ،  از  پس  که   )Bauhaus( باوهاوس  معماری  مدرسه ی 

اثر جنگ در سمت و سوی  بنیان گذاشته شد، نشانگر تغییری است که در 

بیانیه ی خود، خواهان  در  گروپیوس  والتر  آمد.  به وجود  فلسفی  نگرش های 

»رسته ی جدیدی از صنعتگران بود که فاقد تمایزهای طبقاتی باشند، تمایزهایی 

که دیوار خودبینی و تکبر را میان صنعتگر و هنرمند پدید می آورند«. او پیوند 

از واژه ی  نیز متجلی ساخت که  نام مدرسه  و یگانگی هنر و معماری را در 

»Bauhütte« به معنای »خانه ی بنایی« گرفته شده است و آرمان گوتیکی را 

که ویلیام موریس هوادارش بود، احیا می کند. تصادفی نیست که کلیشه ای که 

باوهاوس طراحی کرد، یک کلیسای جامع  بیانیه ی  برای جلد  فاینینگر  لیونل 

شاخص گوتیک بود: مدرنیسم نوپا در گرماگرم بحران اجتماعی در آلمان، سخت 

Louis Sullivan And Dankmar Adler, Auditorium Building, Chicago, 1898لوویس سالیوان و دنکمار ادلر، ساختمان آتریوم)ساختمان تالار(، شیکاگو، 1898

Walter Gropius, Bauhaus, Dessau, 1926عکس های این صحفه: والتر گروپیوس، باهاوس، دسائو، 1926
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Interior Design(, Dessau, 1926(Walter Gropius, Bauhausوالتر گروپیوس، باهاوس)طراحی داخلی( ، دسائو، Walter Gropius And Adolf Merey, Werkbund Pavilion, Cologne, 19141926والتر گروپیوس و آدولف مری ، غرفه ورکبونت، کلن، 1914

والتر گروپیوس و همکاران
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به ریشه های اخلاقی، زیباشناختی و مذهبی خود چسبیده بود، یعنی به جنبش 

»هنر و فن«، که با نگرش های عمل گرایانه برای مقاصد ملی به خدمت گرفته 

شده بود. کِنِت فرمَپتون نشان داده است که این مسئله چگونه در جنبه های 

پایه ی  بر  لوکوربوزیه  کلاسیک«  »سازوکار  مثال،  برای  یافت:  بروز  نیز  دیگر 

مانند  آلمانی،  معماران  از  بسیاری  و  بود  بنا شده  گوتیک«   – یونانی  »اصول 

هاینریش تسِِنوف، در پی »اراده ی معطوف به فرم« بودند که بر پایه ی »نگرش 

ناب نسبت به جنبش هنر و فن انگلیسی« شکل گرفته باشد4.

گفته ی تسنوف )کسی که به علت تلاش هایش برای تعبیر و برداشت مجدد از 

الگوهای بومی شهرت دارد( همچنین مسئله ی ریشه های سنتی مدرنیسم را 

پیش می کشد. این ریشه ها در شکل های بسیار گوناگونی رخ می نمایند: مانند 

تلاش های چارلز رنِی مکینتاش برای ترکیب معماری بومی اسکاتلندی با شیوه های 

تولید صنعتی در مدرسه ی هنر گلاسگو )1897-1909(؛ دلبستگی های میس وان 

در روهه به هنر دست در آخن، آلمان؛ و پروژه ی به رنس برای رمانتیک کردن 

صنعت در کارخانه ی توربین آاگ )AEG( در برلین )1909(، که با اشاره های 

فرمال خود به کاهدان های سنتی آلمان، شاید می خواست برای کارگران روستایی 

خود که تازه شهرنشین شده بودند، محیط راحت تری به وجود آورد.

نیازهای غرب در دوره ی پس از جنگ، هرقدر هم که گسترده بود، باز به پای 

نیافته و بحران  نیازهای روسیه نمی رسید. در روسیه روند صنعتی سازی رشد 

مسکن بسیار حاد بود. ولی این ذهنیت عمومی که لوکوربوزیه در ساختمان 

»مرکز شوراها« )سنتروسایوز( در مسکو )1929(، خرد مدرنیستی را از قله ای 

رفیع به یک پایگاه شرقی بدوی انتقال می داد، نادرست است. روسیه در دوره ی 

پس از انقلاب 1917، به همان اندازه که از این جنبش نوپا بهره مند شد، به 

اعلام  از  پیش  تا  که  )کانستراکتیویست ها(  ساختارگرایان  رساند.  نیز  بهره  آن 

Peter Behrens, Aeg Turbine Factory, Berlin, 1909عکس های این صحفه: پیتر به رنس، کارخانه توربین آاگ، برلین، 1909

نارضایتی استالین، به مدتی کوتاه از امتیازات چشمگیری سود بردند، به خوبی 

نتایج آزمایش های تجربی بدون محدودیت را به نمایش گذاشتند و پروژه های 

برجسته ای را تحقق بخشیدند. روسیه یک آزمایشگاه معماری بسیار مهم بود 

که البته اهمیت آن اغلب دست کم گرفته می شود. شور و شوق خلاقانه ای که 

در آن زمان در مسکو برقرار بود، در پروژه هایی مانند طرح ایوان لئونیدوف 

که  طرحی  است،  مشاهده  قابل   )1927( لنین  کتابداری  پژوهشکده ی  برای 

درست به اندازه ی آثار لوکوربوزیه و معاصران او در غرب، پیچیده و باصلابت 

است.

این  بودند  مشتاق  که  را  غربی  معماران  آهن ربایی  مانند  همچنین  روسیه 

ساخت و سازهای جدید را با چشم خود ببینند و آثار خویش را در آنجا به 

نمایش بگذارند، به سوی خود می کشید. گروپیوس، میس وان در روهه و اریش 

لیسیتسکی،  الِ  که  کردند  برگزار  نمایشگاه هایی  مسکو  در  مندلسون همگی 

معمار روس، سرپرستی آن ها را بر عهده داشت. لیسیتسکی یکی از مهمترین 

به  اغلب  او  بود؛  غربی  اروپای  و  اتحاد جماهیر شوروی  ارتباطی  حلقه های 

پدیدآور »شی وارگی  و  داد  نشان  به هنر شوروی  را  اروپا  که  عنوان چهره ای 

نوین« )Neue Sachlichkeit( در آلمان اواسط دهه ی 1920 شناخته می شود. 

همتای  و  جایگزین  همچون  لوکوربوزیه  سوی  از  بعدها  نوین«  »شی وارگی 

فرمال اکسپرسیونیسم معرفی شد و در »کنگره ی بین المللی معماران مدرن« 

)CIAM( در 1933 به عنوان مکتب مشخصی به تایید رسید. کنگره ی سیام

CIAM که کار خود را در سال 1928 آغاز کرده بود، در بسیاری از پروژه های 

عامل  درآمدند،  اجرا  به  آلمان  در  دوم  جهانی  جنگ  از  پیش  که  خانه سازی 

تاثیرگذاری به شمار می آمد.

ناگهانی  به بن بستی  را  اروپا  جنگ جهانی دوم مسلما پروژه ی مدرنیسم در 

کشاند و بسیاری از بزرگترین هواداران آن، برای گریخت از سیلاب نازیسم که 

داشت سراسر اروپا را فرا می گرفت، این قاره را ترک گفتند. برای مثال، دو رئیس 

پیشین باوهاوس، مدیریت دو مدرسه ی معماری را در امریکا بر عهده گرفتند: 

میس در پژوهشکده ی فناوری ایلینویز )IIT( و گروپیوس در هاروارد؛ هردو 

آنان تاثیر عظیمی بر نسل آینده ی معماران امریکایی گذاشتند.

برای معمارانی مانند لوکوربوزیه که در تمام طول جنگ در اروپا باقی ماندند، 

گمانه زنی های نخستین پس از جنگ درباره ی یک آینده ی آرمانی و یوتوپیایی 

در  مارسی  در  او   )Unité d’habitation( زیستگاهی  واحد  اصول  )همانند 

Ivan Leonidov, Lenin Institute Of Librarianship Project, Moscow, 1927 عکس های این صحفه: ایوان لئونیدوف، پروژه انستیتوی کتابداری لنین، مسکو، 1927
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و  ملایم تر  گزینه های  به   1950 دهه ی  اواسط  در   ،)1953-1947 سال های 

انسانی تری تبدیل شدند که نشانه های آن را می توان در کلیسای نوتردام دوهو 

در رنُشام )1950-1954( مشاهده کرد. مسلما تا آن زمان، مهاجران آلمانی مانند 

گروپیوس و میس، بذر مدرنیسم را در ایالات امریکا بارور ساخته بودند، ولی 

آنان نیز همانند لوکوربوزیه، مقلدان کم استعدادتری پیدا کردند که از سبک 

آن ها تقلید می کردند، ولی در تاریخچه ی عقیدتی جنبش مدرن سهیم نبودند. 

هنگامی که هوارد روارک، معمار قهرمان رمان »سرچشمه« )1943(، نوشته ی 

خانم ای ین رنَد، از طراحی ساختمانی خارج از اصول خشک و مشخص خود 

سر باز می زند و بعدها حتی تهدید به نابودی چنین بنایی می کند، خوانندگان 

و وضوح  معادل خلوص  را  مدرن  معماری  تا  می شوند  برانگیخته  ناخودآگاه 

شخصیتی فرض کنند و شکی نیست که در دهه ی 1950، مدرنیسم در اروپا و 

امریکا هنوز به معنای الزام های اخلاقی و اجتماعی نیرومند بود. البته جامه ی 

ساده و بی پیرایه ی مدرنیسم که با دقت، ولی بدون خودنمایی، دوخته شده 

بود، همانند همه ی تلاش های انجام شده به منظور تبدیل مدرنیسم به زبان 

رسمی معماری در جوامع دارای تعهد و دغدغه ی اجتماعی، هنگام انتقال از 

اروپا به جریان تجارت زده ی امریکا، به طور کامل از دست رفت.

همه ی آنچه پس از نقل مکان مدرنیسم به امریکا از این ذهنیت مدرنیستی 

مبنی بر مترادف بودن امکانات بی حدوحصر و زندگی بهتر از طریق طراحی 

خوب، بر جا ماند، عبارت بود از شناخت و آگاهی نسبت به محصول، و نه 

فرایند تولید آن. البته تمایل  دستیابی به نوعی سبک معماری که بتواند شیوه ی 

زندگی راحت تری را در دوره  پس از جنگ فراهم آورد، کاملا محسوس بود و 

مدرنیسم در ابتدا این وعده را پیش کشید که می تواند چنین رفاهی را برای 

یک جامعه ی مصرف کننده با تقاضاهای فزاینده تامین کند. اقدامات ابتکاری از 

قبیل برنامه ی »بررسی موردی خانه ها« در لس آنجلس در اواخر دهه ی 1940 و 

Charles And Ray Eames, Case Study House No 8 Eames 
House, Los Angeles, 1945-9

Le Corbusier, Unite d’habitation, Marseille, 1947-53عکس های این صحفه: چارلز و ری ایمز، خانه مطالعه موردی شماره 8 خانه ایمز، لس آنجلس، 1949- 1945  عکس های این صحفه: لوکوربوزیه، یونیت دی هابیتاسیون، مارسی، 1953 - 1947

اوایل 1950 به مخاطبان امریکایی نشان داد که چگونه معماری مدرن می تواند 

هم ساده و بی پیرایه باشد و هم دردسترس و قابل تهیه. نشریه ی حامی آن ها، 

از  تا  برمی انگیخت  را  خود  خوانندگان  نیز  معماری«،  و  »هنر  مجله ی  یعنی 

الگوی پیشگامانی چون چارلز و رِی ایمز پیروی کنند )خانه ی شخصی ایمز – 

خانه ی شماره ی 8  – احتمالا مشهورترین نمونه ی این مجموعه است( و خانه ها 

را از فولاد و شیشه بسازند و از آب و هوای ملایم منطقه بهره ببرند و از ایجاد 

موانع سنتی میان درون و بیرون دست بکشند.

ولی در اواخر دهه ی 1960 شرایط معماری دگرگون شد. با آغاز عصر رسانه ها، 

ایالات  و  اروپا  در  اعتراض  دهه  یک  واسطه ی  به  که  نیمه جانی  آرمانگرایی 

متحد تحلیل رفته بود، به تدریج به دغدغه ی فراوان در مورد صورت و ظاهر 

تبدیل شد. در طول سه دهه ی بعدی، این روند به آگاهی کامل و همگانی 

آن، جنبش »طراحی  که نمونه ی شاخص  انجامید  مقوله ی طراحی  به  نسبت 

خوب« اوایل دهه ی 1960 در بریتانیا بود که ضمن متمرکز شدن روی نام های 

طراحان، نشانه های تجارتی و تفاوت گذاری میان محصولات بر این اساس، تاکید 

رشدی   1980 دهه ی  در  و  می داد  نشان  و مصرف گرایی  تبلیغ  بر  فزاینده ای 

سرطانی پیدا کرد. مردمی که پس از جنگ، سنگ کارایی و استفاده ی آسان را 

به سینه می زدند، بی آنکه بدانند چرا، رفته رفته به خرید محصولات بر پایه ی 

به شکل  نام »طراحان« روی آوردند؛ موقعیت اجتماعی مطلوب و مد روز، 

فزاینده ای به پوشیدن یا گرد آوردن منتخبی صحیح از برچسب های »طراحان« 

معروف وابسته شد. گذشته از آن، افزایش اوقات فراغت که انتظار می رفت در 

نتیجه ی ابزارهای صرفه جویی کننده در میزان کار، به دست آید و در دهه ی 

رویا  حد  در  بود،  یافت  تحقق  حال  در  انبوهی  مقیاس  در  رفته رفته   1950

باقی ماند. فناوری به شکلی معماگونه موجب افزایش ساعات کار شد، زیرا 
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ارتباط های آنی الکترونیکی، تماس با دفاتر کار را بسیار ساده تر کرده بود، ضمن 

آنکه ایده ی ادارات خانگی هم دست نیافتنی باقی ماند.

در طول این روند، چه بر سر مدرنیسم آمد – تنها جنبش معماری که تاکنون این 

قدر دغدغه ی رفاه همگانی و عمومی را در سینه داشته است. کارگزاری های 

دولتی و ادارات برنامه ریزی تا اندازه ی بسیاری نقش سنتی معماران را در شهر 

غصب کرده اند؛ معما در آن است که با ادامه ی روند روبه افزایش جمعیت 

به اصطلاحی  بحران مسکن، »خانه سازی همگانی«  شهرها و وخیم تر شدن 

تحقیرآمیز تبدیل شده است. تصادفی نیست که دقیقا ویران سازی پرسروصدای 

یک چنین پروژه ی خانه سازی همگانی در سال 1972 بود )ساختمان پروییت 

– ایگو، ساخته ی مینورو یاماساکی در سنت-لویس، میسوری، 1950-1954( که 

به طور گسترده از سوی منتقدان به عنوان تیر خلاص مدرنیسم معرفی شد. 

خانم معمار امریکایی، دنیز اسکات براون، بیش از بسیاری از معماران دیگر، 

بر این نکته پافشاری کرده است که روند روبه رشد نخبه گرایی، مسئول دست 

بهبود سرنوشت توده های  برای  از تکلیف مدرنیستی خود  کشیدن معماران 

مردم است. او تاکید می ورزد معمارانی که تمایل نداشتند اصول خود را در بازار 

به حراج بگذارند، در زمانی حساس، یعنی در دوره ی رشد سریع حومه ها در 

اواخر دهه ی 1950 و اوایل 1960، از این مسئولیت خود صرف نظر کردند و 

میدان را برای بسازبفروش ها خالی گذاشتند. شهرنشینی جدیدی را که امروزه 

در امریکا در حال پیدایش است، بهتر از همه می توان همچون تلاشی برای 

بازپس گیری این قلمرو قلمداد کرد؛ آن مسئولیت اجتماعی که معماری مدرن 

Minoru Yamasaki, Pruitt Igoe Housing, St Louis, 1950-4 عکس های این صحفه: مینورو یاماساکی، مسکن پرویت ایگو، سنت لوئیس، 1950-1954

برای خود قائل بود، روشن تر از همه در همین ابتکار عمل روبه رشد نمایان 

می شود؛ نخستین جنبش معماری پس از جنگ که آیین نامه نوشت و بیانیه 

صادر کرد.

است  مشکلی  غرب،  در  همگانی  خانه سازی  زمینه ی  در  پیوسته  بحران 

بی سروصدا، ولی با توان ویران کنندگی فراوان، که البته معمولا تحت الشعاع 

از داشت سرپناه  نقاط جهان  قرار می گیرد که در سایر  انسانی  میلیارد  یک 

زمان  را در  اهمیت جایگاه جهانی مدرنیسم  امر،  مناسب محرومند. همین 

حاضر به خوبی نشان می دهد. گذار اقتصادهای غربی از اقتصاد مبتنی بر 

در دهه ی  که  اطلاعات،  یا  بر خدمات  مبتنی  اقتصادهای  به  صنایع سنگین 

1970 آغاز شد، به معنای آن است که رونق و جنب وجوش اقتصادی که آن 

همه شور و هیاهو برانگیخته بود، دوباره در حال رخ دادن است، و در آینده 

نیز در مراحل متوالی و تدریجی ادامه خواهد یافت.

این الگوی آشوب و بی نظمی در کشورهای معروف به جهان سوم نیز مشاهده 

تولید  بر  که  پایان دهه ی 1990  در  در هند  متوسط  رشد طبقه ی  می شود. 

فزاینده ی کالاهای مصرفی مبتنی بود، مثال گویایی از همین دگرگونی است. 

مثال های پرشمار دیگری نیز وجود دارند. در تمام موارد، همه ی پدیده هایی 

که به همراه نخستین انقلاب صنعتی رخ نمودند )از قبیل مهاجرت از روستا 

بین  از  اتمام گذاشت منابع، و  به  آلودگی، رو  به شهر، شلوغی شهرها، فقر، 

رفت محیط طبیعی( دوباره در حال اتفاق افتادن هستند، آن هم در مقیاسی 

بزرگتر از قبل. 

Giuseppe Terragni, Casa Del Fascio ,Como, 1932-6 عکس های این صحفه: جوزپه تراگنی، کاسا دل فاسیو، کومو، 1932-1936
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آیدین توکلیان

شده  جدیدی  تاریخی  سبک  به  تبدیل  تنها  که  این  از  مدرنیسم  هم هنگام، 

است رنج برده است. و به همین ترتیب سبک معماری منتخب در بسیاری از 

کشورهای در حال توسعه در تنگنای این روند قرار دارد. دلیل این امر تقریبا 

حول موضوع تصویر می چرخد. 

حال ملل نو ظهوری، مانند مالزی، پس از کسب مقام دوم در رقابت به سوی 

"پیشرفت" در طول یک و نیم قرن گذشته- یا بدتر از آن، استثمار شدنشان 

که این رقابت را ممکن می سازد- و همانطور که شروع به پیشرفت اقتصادی 

اختیار کرده و معماری مدرن در  را  فیزیکی غرب  کرده اند، تمام ویژگی های 

محصول  پتانسیل ترین  با  سمبولیک  لحاظ  به  لامپور  کوالا  مانند  شهرهایی 

دردسترس است. 

با این  حال، همانطور که ظهور پیچیدگی های اجتماعی در ژاپن نشان می دهد، 

در  که  استرس  و  اظطراب  نشانه های  است.  سریع تر  این بار  پیشرفت  چرخه 

پیشرفت های صنعتی پساجنگ در حال ظهور هستند نشان می دهند که در 

از  از خوش بینی به سوی حس  این چرخه  طول دو دهه اخیر به چه میزان 

دست دادن شتاب گرفته است. در بسیاری از مثال ها، غیر از ژاپن، معمارهای 

کشورهای توسعه یافته و یا پساصنعتی چهره های اصلی مدرنیسم را تشکیل 

می دهند و این بار مصمم هستند تا برداشت صحیح تری از آن داشته یاشند. 

هرکجا که چنین تلاش های نوکننده ای رخ می دهد، حسی از بازگشت به پروژه ای 

وجود دارد که عجولانه و پیش از زمانش رها گشته است. ادعاهای عمومیت و 

جامعیت )Universality( در عصری که بیش از پیش کثرت گرا است نا ممکن 

به نظر می رسند: همچنین ادعای ایمان به پیشرفت یا به یادواره ها به مثابه یک 

مکان عمومی. اما آنچه که هنوز آشکار است، امکان برقراری دوباره ی دیالوگ 

در مورد نقش معمار در عرصه ی عمومی به مثابه یک مدافع محیط زیست و 

کسی که دانش بی سابقه ای در زمینه های متفاوت دارد است که همراه می شود 

با آرزوی پنهانی باور به پتانسیل تکنلوژی و قدرت تخیل شخصی. 

روانشناسان تکاملی تحقیقات جدیدی را در مورد عدم انطباق آرایش ژنتیکی 

ما و دینامیک دنیای مدرن آغاز کرده اند. آنها در طول مطالعاتشان بر روی مغز 

انسان و آنطور که این مغز به عنوان نتیجه ی انتخاب طبیعی تغییر کرده است، 

کشیده اند  پیش  را   )MISMATCH THEORY( انطباق  عدم  نظریه ی  یک 

که سطوح بالای اضطراب، افسردگی، بیگانگی، خودکشی و خشونت اجتماعی 

را به ظهور عصر صنعتی و پساصنعتی مرتبط می کند. تنها در آمریکا گفته 

می شود که نرخ افسردگی هر ده سال دو برابر می گردد و پس از تصادفات 

رانندگی و قتل، خودکشی شایع ترین دلیل مرگ در میان جوانان بزرگسال است. 

اضطراب و بیگانگی اجتماعی و محیطی می تواند باعث شود که چنین ناراحتی 

به افسردگی مزمن و ناتوان کننده یا آنچه به عنوان "بیماری مدرنیته" شناخته 

می شود تبدیل شود. 

از تفاوت میان مدرنیسم به مثابه یک دوره ی  اولین سرنخ  انطباق  این عدم 

تاریخی و مدرنیته به عنوان شرایط معاصر است. زمانی از آستانه عبور کردیم 

که خوش بینی به آینده جای خود را به بدبینی داد: فردریک جیمسون معتقد 

است که ترور رئیس جمهور کندی در سال 1963- احتمالا اولین رخداد رسانه ی 

اجتماعی و شروع واقعی عصر رسانه ها- یک خط تقسیم کننده ی روانی است. 

پیچیده تر  واقعی  مشکل  است،  وسوسه انگیز  نظریه  آن  که  اندازه  همان  به 

است و مجموعه ای از عوامل دیگر مانند فاجعه ی مالی جهانی، خطر تخریب 

هسته ای و طاعون های ویروسی ناعلاج باید در کنار امکانات دیگر به بحث 

گذاشته شوند.

تولید  بار ثمرات  که یک  آوریم  بیاد  تا  است  ایمانی  به یک جهش  نیاز  حال 

مورد  زیاد  اشتیاق  با  بی نهایت  امکانات  برای  وسیله ای  عنوان  به  صنعتی 

استقبال قرار گرفت و گروه پیچیده ای از نیروها که اکنون »معماری مدرن« 

نامیده می شوند، نمایانگر این باور و همچنین این ایده آل هستند که این مزایا 

می توانند برای همه به اشتراک گذاشته شوند. تنوع جهت هایی که بعدا شرح 

داده خواهد شد، نشان دهنده وسعت تلاش ها برای کشف مجدد این ایمان - یا 

جایگزین های مناسب معاصر - است که امروزه می توان یافت. 

دیدگاه مرسوم تاریخ معاصر این است که مدرنیسم به عنوان یک زیبایی شناسی 

معمارانه ی واحد، در اواسط دهه ی 1960 توسط پست مدرنیسم جایگزین شده 

از منحصر به فرد بودن و همچنان در  این حال، مدرنیسم به دور  با  است. 

جلوه های مختلف خود، که هر یک سنت متمایزی دارند، به رشد خود ادامه 

می دهد. بررسی تأثیرات مهم معاصر با توجه به ترتیبی که در این کتاب مورد 

پیروان  اکنون  که  می شود،  آغاز  اروپایی  عقل گرایی  با  گرفته اند،  قرار  بحث 

←موزه ی هنر کیمبل اثر، لوئی کان، فورت ورس، تگزاس، 1972-1966

)قسمت دوم(میـــراث مدرنیســــــت*

Modernist
Legacy

Steele, J. )2001(. Architecture today. Phaidon Press :منبع
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ویژه ای در آلمان، لوکزامبورگ، بلژیک، شمال ایتالیا و تیچینو دارد، اما انحصارا 

محدود به این نقاط نیست.  بخشی از زیبایی شناسی مدرن که ایده ی افلاطونی 

زیبایی جهانی رو ترویج کرده این گونه استنباط می گردد که سنتی را بسط 

می دهد که از روشنگری فرانسه آغاز گشته با گذار از دانشکده ملی هنرهای 

زیبا )National School of Fine Arts( به معمارانی همچون جوزپه ترانی 

دهه ی  کارهای  که  معمارانی  رسیده،  لوکوربوزیه  و   )giuseppe terragni(

1920 و 1930 آن ها به بهترین وجه این موقعیت را آشکار می سازند. ایده ی 

بنیاد گرایی لوکوربوزیه که متکی است بر عقل گرایی پیشین، به وضوح تفسیری 

از تقدم فرم ایده آل بر ضرورت های کارکردی است که همچنین توجه لوئی 

کان عقل گرا را نیز در بیشتر دوران کاری اش به خود جلب می کرد. از این منظر، 

امکان ایجاد یک فرم جایگزین برای یک برنامه ی معین باقی نمی ماند زیرا که 

تنها یک راه حل ایده آل برای هر مشکل به خصوصی وجود دارد. 

فرم  برای  کامل جست وجو  مسئولیت   1974 سال  در  لویی کان  مرگ  از  پس 

ناب افلاطونی بار دیگر بر دوش خردگرایان اروپایی به رهبری معمارانی مانند 

ماتیاس  اسوالد  کریر،  راب  و  لئون  گراسی،  بوتا، جورجیو  ماریو  روسی،  آلدو 

Louis I Kahn, Kimbell Art Museum, Fort Worth, Texas, 1966-72عکس های این صحفه: موزه هنر لوئیس آی کان کیمبل، فورت ارزش، تگزاس، Louis I Kahn, Kimbell Art Museum, Fort Worth, Texas, 1966-721972-1966موزه هنر لوئیس آی کان کیمبل، فورت ورس، تگزاس، 1972-1966
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اونگرس، جوزف پائول کلای هاوس و همچنین مدرسه ی مادرید افتاد: هر یک 

از این معماران لایه ای از تئوری را به این جست وجو اضافه کردند، از تعیین 

تا  تاریخ ساخته اند  را در طول  فرمی شهر  که ساختار  آلدو روسی  گونه های 

ویتوریو گرگوتی و نظریه اش در ارتباط با قلمرو که توسط ماریو بوتا به اصولی 

مرتبط به ساخت سایت بسط داده شد ، تا ساخت و ساز "شهرهای مینیاتوری" 

)“cities in miniature”( در تنها یک ساختمان جهت جبران ناهنجاری ها در 

محیط شهری. اروپا سنت مدنی جاافتاده تری در تراکم های بالاتر نسبت به 

آمریکای شمالی دارد. اما گسترش مصرف گرایی همانطور که به روشنی توسط 

فردریک جیمسون )Fredric jameson(  توضیح داده شد به صورت ماشینی 

شروع به از میان بردن این تفاوت بنیادین کرد و عقل گرایی را اندکی پس از 

آنکه کان صحنه را ترک گفت به عقب نشینی در دو سوی آتلانتیک سوق داد. 

آن شرایط امروز تغییر کرده است، به همراه انتظارات مالی واقع بینانه تر و  

برآمدن جناح راست سیاسی در اروپا.

خردگرایی بار دیگر در حال یافت صدا و پیروان مشتاق جدیدی در قاره است، 

صرف نظر از خوانش های شخصی که افراد بر اصول سخت این جنبش اضافه 

می کنند. 

کاربردی  غیر  که  معنی  این  به  است،  ساخت  زمین  غیر  و  نسبی  خردگرایی 

است و درگیر آنچه که مدرنیسم به صورت مرسوم با آن درگیر است نمی شود، 

در عوض بر گونه شناسی تمرکز می کند. این امر آن را از سنت تکنولوژیک و 

تلاش معماران و مهندسان برای کنار آمدن با انواع ساختمان های جدید، مانند 

این  می کند.  متمایز  گذشته  قرن  آغاز  در  راه آهن  ایستگاه های  و  کارخانه ها 

تجربه گرایی عمل گرایانه  که  یکدیگر جدا می شوند  از  نقطه ای  در  دو سنت 

کند.  حل  را  ساخت  بی سابقه ی  مشکلات  باید   )Pragmatic empiricism(

تمایل به پذیرش تکنولوژی که خصوصیت بارز مدنیست های اولیه و معماران 

جنبش  ظهور  برای  را  راه  بود   )Deutscher Werkbund( ورکبونت  دویچه 

معاصر های-تک ) High-Tech( هموار می کند که مسیر نیرومند و جدید خود 

Jean Prouve, Maison du Peuple, Paris, 1937-9عکس های این صحفه: ژان پروو، موزه مردم، پاریس، Aldo Rossi, Celebration Place Office Complex, Celebration, Florida ,19961937-1939عکس های این صحفه: مجتمع اداری مکان جشن آلدو روسی، جشن، فلوریدا، 1996
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عکس های این صحفه: لودویگ میس ون درروه،تالار تاج، موسسه فناوری ایلینوی، شیکاگو، 1956 
Ludwig Mies Van Der Rohe, Crown Hall, Illinois Institute of Technology, 
Chicago, 1956

را می رود. فناوری پیشرفته در درجه اول بر تحقق بهبود اجتماعی فناوری که 

شاخه های مختلف مدرنیسم آرزو داشتند، اما هرگز به آن دست پیدا نکردند، 

تمرکز دارد. لوکوربوزیه )Le Corbusier( در سال 1927 اعلام کرد که معماران 

باید به اصلاح استانداردها بپردازند تا بتوانند به آنچه که او »مشکل کمال« 

)The problem of perfection( و پذیرش استانداردهای فنی جدید می خواند 

پاسخ دهند. او به درستی روح جدیدی در معماری تشخیص داد که در آن 

صنعت می تواند روش های جدید ساخت و ساز با دقت بالا را فراهم کند و شیوه 

 )1933-1929(La Cité de Refuge ساخت معماران را متحول نماید. ساختمان

در پاریس، یکی از تلاش های مثبت او در جهت به اجرا درآوردن این روحیه 

بود و او ایده ی استانداردسازی را آغاز کرد که معمار هم عصرش ژان پرووه 

 )Maison du Peuple( توانسته بود در پروژه ی خانه ی مردم )Jean Prouvé(

جیمز  الهام بخش  حدی  تا  نیز  این   .1939-1937 کند  پیاده سازی  پاریس  در 

استرلینگ برای جایگزینی »آماده ها« )Ready mades( برای پیش ساخته کردن 

ساختمان  و   1964-1966 سال های  در  کمبریج  در  تاریخ  دانشکده  ساختمان 

مهندسی دانشگاه لستر )Leicester( ، 1959-1963 که بیشتر در حاشیه و نه 

در جریان اصلی زیبایی شناسی های-تک )High-Tech( قرار دارند. البته آنها 

به اندازه ی ژان پرووه )Jean Prouvé( در بکارگیری سیستم های صنعتی موفق 

نبودند زیرا قطعات خارج-از-قفسه )Off-the-shelf( استرلینگ در نهایت نیاز 

مانند  فراوانی  مشکلات  به  و  داشتند   )Custom Fitting( سازی به شخصی 

نگهداری و کارکرد ضعیف منجر شدند. های-تک)High-Tech( که به وضوح 

در کارهای شاخص و معروف طرفدارانش همچون نورمن فاستر، ریچارد راجرز 

و نیکولاس گریمشاو نمایان است، از جستجوی لودویگ میس وان در روهه 

تکنلوژی  در موسسه ی    Crown Hall پروژه ی  در  که  "فضای جهانی"  برای 

ایلینویز در شیکاگو به تصویر درآمده، تکامل یافته است، به همراه تاکید بر 

مطرح   Prouvé مانند  پیشگامانی  توسط  که  ساختمان  اجزای  سازی  صنعتی 

شده است. این سنتز در بیان سیستماتیک کاربرد های خانگی )14- 

Systematic expression of domestic functions( توسط چارلز و ری ایمز  

)Ray eamesf( در خانه شان در اقیانوس پالیسیدز بکار گرفته شد و همچنین 

مانند  که   ،1961  )Cedric Price( پرایس  سدریک  کاخ سرگرمیِ  پروژه ی  در 

دیگر پیشینیان، هر کدام از ایده آل یک محیط داخلی تشکیل شده که از عدم 

James Stirling, History Faculty Building, Cambridge University, 1964-6عکس های این صحفه: جیمز استرلینگ، ساختمان دانشکده تاریخ، دانشگاه کمبریج، 1964-1966
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قطعیتی که طبیعت مستعد آن است رها شده و با تکنولوژی کامل شده است. 

نشان  بارزترین   ،)technological utopianism( فن آورانه  آرمان شهر  این 

جنبش های-تک است، که پیروان آن قاطعانه از قرار گرفت در زیر پرچم یک 

»سبک« خودداری می کنند. با این وجود معماران های- تک با ارج نهادنِ دقتِ 

مهندسی- که می تواند تحقق حکم میس وان در روهه مبنی بر "بروز تکنلوژی 

زمانه" باشد- یک لحجه ی )Idiom( قابل تشخیص ساخته اند، آن هم بر اساس 

بیان و تقویت ابزار تولیدِ هر یک از اجزا و سیستم هایی که یک ساختمان را 

این ژانر شامل محفظه ی   )Typical( تشکیل می دهند. دیگر ویژگی معمول

انبار مانندِ تقسیم نشده )undivided shed-like enclosure(- همانطور که 

نشان  )Reliance Controls( در سوئیندون 1966  کنترلز  ریلاینس  ساختمان 

می دهد- بود که توسط سرویس های جامع، سیستم های مکانیکی، الکتریکی، 

بهداشتی و حمل و نقل جهت ارتقا انعطاف پذیری آن ها تغذیه می شدند تا 

را  آن ها  ممکن  جای  تا  و همچنین  کنند  خودکفا  خارج  از  رو  داخل  محیط 

از وابستگی به انرژی های مکانیکی رها سازند. شاید غایی ترین مثال در این 

ریچارد  و  پیانو  رنزو  توسط  )Pompidou( طراحی شده  پمپیدو  مرکز  زمینه 

را گرد می آورد، کاخ سرگرمی  این موضوعات  باشد که تمامی  راجرز 1971-8 

رویکرد  می کند،  انتخاب  خود  عزیمت  نقطه ی  عنوان  به  را   )Fun Palace(

جدیدی به هنر و ساختمان در شهر از خود نشان می دهد و مفهوم سرویس 

مکانیکی "ماشین برای فرهنگ" را در طول این پروسه ایجاد می کند. امروز در 

کنار خردگرایی اروپایی و های-تک، مینیمالیسم نمود محلی دیگری از وجوه 

متفاوت مدرنیسم است. مینیمالیسم، نمایانگر یک واکنش زیبایی شناسانه و 

اجتماعی  به مصرف گرایی معاصر است که با نگاهی به گذشته می توان آن را 

در تلاش های چشمگیر مکینتاش )Mackintosh( برای از بین بردن شلوغی 

خفه کننده ی سالن ویکتوریایی دانست که پیرو اصل ویلیام موریس بود که 

یا نمی دانید  می گفت " چیزی در خانه ندارید که احساس نمی کنید زیباست 

 Having nothing in your house which you do not feel" "کارامد است

to be beautiful or know to be useful" و همچنین الهام گرفته شده از 

فضاهای داخلی ژاپنی بود که در اواخر قرن بیستم تازه شروع به انتشار در 

اروپا و آمریکا کرده بود.

در اوایل قرن بیستم، حکم میس وان در روهه)Less is more( مبنی بر "کمتر، 

بیشتر است" ماموریت هنر و صنایع دستی )Craft( را به سمت نگرشی برد که 

فضا را جریان آزادی در میان بیرون و درون می دانست و مدرنیست هایی مانند 

میس )Mies(  به دنبال جا انداختنش بودند. 

با این وجود مینیمالیسم معاصر، بسیار بیشتر از این تقلیل گرایی پیش می رود 

  )Sculptural installation( و با هنرهای زیبا و به خصوص چیدمان مجسمه ای

توسط هنرمندانی از قبیل دونالد جود )Donald Judd( غنی می گردد. تلاقی 

Cedric Price, Fun Palace, 1961عکس های این صحفه: سدریک پرایس ، قصر سرگرم کننده، 1961

عکس های بالا: تیم 4، ساختمان کنترل اتکا، سویندون، 1966

Luis Barragan, Egerstrom Residence And Stables, Los Clubes, Mexico City, 1968عکس های بالا: لوئیس باراگان، اقامتگاه و اصطبل ایگرستروم، لس کلاب، مکزیکو سیتی، 1968

Team 4, Reliance Controls Building, Swindon, 1966
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جود با معماری در دهه 1980 نشان دهنده ی ارتباط نزدیک این دو رشته است: 

ارتباطی که امروزه غالبا در بحث ترمیم شکافی که گویی میان هنر و معماری 

وجود دارد نادیده گرفته شده است. در حالی که به نظر می رسد مینیمالیسم 

که  توسط سبک های-تک   )Celebration of Production( تولید  تکریم  با 

مواد، ساختار و سخت افزار بنا را نمایش می دهد در تناقض است، این جنبش 

به خصوص آن طور که معمارانی چون آلوارو سیزا، تادائو آندو و جان پاوسون 

نشات   )Space-Positive( فضا-مثبت  از همان سنت  کرده اند  تعریف  را  آن 

می گیرد: تقلیل گرایی در دستان آنها هندسه مسطح و حجم داخلی را برجسته 

 Luis( می کند. ریشه ی مشابهی در کار معماران اوایل قرن مانند لوئیس باراگان

Barragan( و میس وان در روهه به چشم می خورد. رویکرد میس در استفاده 

بیشتر از تکنولوژی به معنی  کمال طراحی توسط تقلیل اجزا، حجم یا سیستم 

یا  بارسلونا 1929  پاویون  مانند  در ساختمان هایی  است.  آن  ذات  به  فضایی 

خانه فارنزورث )Farnsworth House( که بیست سال بعد تبدیل به نمادی از 

تقلیل گرایی مینیمالیستی میس وان در روهه شده بودند این باور در همه ی 

و  فضایی  برنامه ریزی  تا  متریال ها  اتصال  طریقه ی  از  است،  مشهود  سطوح 

طراحی مبلمان. هنر و معماری مینیمالیستی در اواخر 1960 به شکوفایی رسید، 

عکس بالا: دونالد جاد، عرصه، نمای نصب، مارفا، تگزاس، 1992زمانی که به مخالفت با محبوبیتِ همزادِ پاپِ خودش دست زد. اگرچه هر دو 

Ludwig Mies Van Der Rohe, Farnsworth House, Plano, Illinois, 1945-51عکس های بالا: لودویگ میس ون درروه، خانه فارنورث، پلانو، ایلینوی، 1945-1951

جنبش، دغدغه ی مشترکِ جستجو برای ملزومات )Essentials( را داشتند. در 

معماری پوپولیستی )populist architecture( درست مانند همتای هنری اش 

بازنمایی  به کشف رسوم  مربوط می شود  این موضوع   ،)Pop Art( پاپ آرت 

پیام های  دریافت  و  انتقال  طریقه ی  آشکارسازی  جهت  که  تلاشی  طول  در 

جستجو  این  مینیمالیستی،  معماری  در  شد.  انجام   )Tectonic( تکتونیک 

 Renewed( بسیار فراتر از زیبایی شناسی تقلیل گرا به قلمرو کاوش فضایی نو

 )subtle social protest(ظریف اجتماعی  اعتراض  Spatial Exploration(و 

وارد می شود. 

باززنده سازی معماری کلاسیک که مقاومت ضد مدرنیستی را در آمریکا و اروپا 

سبب شده، در تضاد کامل با رویکرد مینیمالیستی، از دید هوادارانش ادامه ی 

یک رسم طولانی و بخشی از تلاشی است برای نو کردن معنا در زبان رم و 

 ،)Demetri Porphyrios( یونان باستان. هوادارانش نظیر دیمیتری پورفیریوس

 )Quinlan Terry( و کاتلین تری )Robertson Jaquelin( رابرتسون ژاکلین

این باززنده سازی را دارای اهمیتی برای تمامی اعصار و امکانات بی نهایت برای 

ابراز شخصی در دل کلیشه ها و آداب جاافتاده می دانند. با این حال، چنین 

)Classicism( کلاسیک گرایی  زیرا  است،  کوته بینانه  عجیبی  به طور  موضعی 

منبع عام و غنی ای در طول دوره شکل گیری معماری مدرن بوده است. در 

زیبا  بودن هنرهای  بنیادین  به  باید  میان جریان های مختلف کلاسیک گرایی، 

)Beaux-Art( برای عقل گرایی و همچنین تحقیقات ساختاری هانری لابروست 

)Henri Labrouste( اشاره کرد که به جای انکار تحصیلات کلاسیک خود، با 

وارد کردن ترسیمات یونانی به نمونه های رومی که مورد پافشاری نظام آموزشی 

فردریش  کارل  بیشتر،  ارجاعات  عنوان  به  داد.  گسترش  و  بسط  را  آنها  بود 

شینکل )Karl Friedrich Schinkel( و به خصوص موزه ی آلتس او در برلین، 

1830، بر پیشگامان مدرنی چون میس وان در روهه تاثیر عظیمی گذاشت، 

همچنین تلاش فلسفی آدولف لوس )Adolf Loos( که بنابر آن کلاسیک گرایی 

روشن ترین نمونه ی زبان عامیانه ی تاریخی است و معماران معاصر باید برای 

شیکاگو  مسابقه ی  برای  وی  معروف  پروژه ی  بیندیشند.  چاره ای  آن  انفصال 

طراحی  را   )Doric( دوریکی  ستون  آن  در  که   )Chicago Tribune(1922

می کند که به آسمان خراش تبدیل می شود، بیشتر از آنچه که تصور می شود 

جدی است. او پروژه اش را سمبلی از ناسازگاری بادوام ترین سیستم تاریخی 

زبانی و ذات تکه  تکه ی )Fragmentary( فرهنگ معاصر می داند. 

کلاسیک گرایی همچنین سرچشمه ای برای پست مدرنیسم بوده است که نباید 

Demetri Porphyrios, Battery Park City Pavilion, New York, 1990عکس های این صحفه: دمتری پورفیریوس، آلاچیق شهری پارکی در نیویورک، 1990



6263 هنر معماری 73. تابستان 1403 هنر معماری 73. تابستان 1403

تعجب آور باشد، زیرا این جنبش به جای رد، تفسیری است بر مدرنیسم که 

رابرت ونچوری، کسی  را جایگزین مدرنیسم می انگارند.  اشتباه آن  به  اغلب 

که به طور معمول به عنوان شروع کننده ی این تفسیر در کتاب پیچیدگی و 

تضاد)1966( شناخته می شود، با آنالیز دقیق معماری رنسانس، دریافت جایزه ی 

رمٌ و حمایت از جین لاباتوت )Jean Labatut( در پرینستون )Princeton( به 

این جمع پیوست. خانه ای که ونچوری در سال 1963 برای مادرش وانا ونچوری 

)Vanna Venturi( در فیلادلفیا طراحی کرد، عموما به عنوان یکی از نمادهای 

 ،)Vincent scully( پست مدرنیسم نوظهور تلقی می شود. وینسنت اسکالی

دوست ونچوری، کسی که مطالعات درخشانش در باب ارتباط معابد یونانی و 

ویژگی های زمین و کتابش با عنوان معبد و خدایان: معماری مقدس یونان که 

خواندنش برای پست مدرنیست های جوان لازم بود،

 عمق مفاهیم کلاسیک در یکی دیگر از پروژه های ونچوری )خانه دلاوِر، 1978( 

)Delaware House( را به دقت توصیف کرده است که در آن یک ایوان با 

قرار   )Barn-like( مانند  انبار  مقابل ساختار  در  ستون های دوریک مسطح 

گرفته است تا انعکاسی از ساختمان های روستایی باشد. ستون های کارتونی، 

آنطور که اسکالی آن ها را می بیند، قرار است یادآور نظم کلاسیک باشند و 

با جنگل پشت خانه  را  ارتباطی  به عنوان درخت های نقش گرفته،  ستون ها 

ایجاد می کنند. 

 Charles( مور  چارلز  با  که همراه  )Michael Graves( کسی  گریوز  مایکل 

Moore( سومین و یکی از تاثیرگذارترین پیشکسوت های معماری پست مدرن 

است به کلاسیک گرایی می پیوندد، آن هم نه به خاطر ارگانیک بودن آن بلکه 

به خاطر ارتباطات انسانی که دارد. روی برگرداندن وی از زبان سفت و سخت 

پلوسک  خانه ی  جمله  از  پروژه هایی  در  و   1970 دهه های  در  لوکوربوزیه 

)Polcek House( ناشی از تمایل او برای برقراری ارتباط انسان و معماری بود 

که او آن را محدودیت اصول پنج گانه ی لوکوربوزیه می دانست. 

به  بود  لویی کان متاخر مشترک  تربیت که میان ونچوری و  تعلیم و  اشتیاق 

عنوان تم )Theme( اصلی در سه دهه ی بسیار تاثیرگذار کاری آنها ادامه پیدا 

می کند. با عدم جدییت دلبخواهانه، سطحی بودن و کنایه، عوض تاریخ گرایی 

ناب )Sheer Historicism(، ونچوری و اسکات براون )Scott Brown( قسمت 

الحاقی به گالری ملی لندن را به بحث و جدل پست مدرنیستی تبدیل کردند تا 

نشان دهند: با وجود آنکه سخت است اما کاملا امکان پذیر است که تفاوت ها 

را میان کلاسیک گراییِ رها از سبک )Free-Style Classicism( و خویشاوند 

مقیدتر به سبک آن تشخیص بدهیم. اگرچه تلاش های زیادی در جهت توجیه 

اهمیت پست مدرنیسم شده است که همه  آن ها بی اثر بوده، طرفداران پست 

تفسیری  است.  بادوام  سبک  این  که  هستند  اعتقاد  این  بر  هنوز  مدرنیسم 

که توسط ونچوری و اسکات براون، مور و گریوز ارائه شد، به زودی به یک 

گفت وگوی هرمنوتیکی تبدیل گردید که عاری از هرگونه ارتباط مردمی، نظام 

نشانه شناسانه ی معنادار تاریخی و فرهنگی در معماری بود که بتواند از نظر 

عکس های بالا: رابرت ونتوری، خانه وانا ونتوری، تپه شاه بلوط، فیلادلفیا، Adolf Loos, Chicago Tribune Tower Competition Entry, 19221963آدولف لوس، ورودی مسابقه برج تریبون شیکاگو، 1922

Robert Venturi And Denise Scott Brown, House in Delaware, New Castle Country,1978رابرت ونتوری و دنیز اسکات براون، خانه ای در دلاور، نیو کسل، 1978

Robert Venturi, Vanna Venturi House Chestnut Hill, Philadelphia, 1963
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روانی و عاطفی مردم را درگیر کند. به همان شیوه ای که کلاسیک گرایی لذت 

زیبایی شناسانه را با اساطیر فرهنگی ترکیب کرد.

به دفاع از مدرنیسم، رابرت ونچوری در سخنرانی خود در دانشگاه هاروارد 

)1982(، به نقد مفسران سطح پایینی پرداخت که رویکرد ناب مدرنیسم رو 

به انحطاط کشانده بودند. در این سخنرانی، او مردود شماردن مدرنیسم به 

از مفسران را محکوم  یا سبک )Style( توسط ارتشی   )Ethos( عنوان اخلاق

کرد، مفسرینی که بر روی واگنی پریده بودند که ونتوری ناخواسته در ساخت 

آن کمک کرده بود. 

وهله ی  در  گذشته،  به  نگاه  عوض  در   )Deconstruction( دیکانستراکشن 

از  و  به روش خود شکل گرفت،  بود. پست مدرنیسم  به وجود متمایل  اول 

مفسران متفاوت نسل اولی چون رابرت ونچری، اسکات براون، مور و گریوز 

و مفسران بعدی همچون رابرت استرن، پائولو پورتوقیسی، جیمز استرلینگ و 

هانس هولین تکامل یافت. هرچند محدود به این اسامی نیست. از سوی دیگر، 

داشته و همچنین  تکامل کوتاه تری  بوده و دوره ی  دیکانستراکشن متمرکزتر 

مدافعین ثابت قدمی همچون پیتر آیزنمن )Peter Eisenman(، برنارد چومی 

 Coop( و کوپ هیملبلاو )Zaha Hadid( زاها حدید ،)Bernard Tschumi(

از  نوعی  به  این معماران در وحله ی نخست  Himmelblau( داشت. تمامی 

در  و  می گیرند  قدرت  فرانسوی،  ساختارشکنی  فیلسوف  دریدا،  ژاک  نظریه 

لایه ی دوم لحظاتی از قصدیت خود را در آن وارد می کنند. 

بودن  خلاصه  و  پیروانش  کم  تعداد  همچنین  دیکانستراکشن،  عمر  کوتاهی 

مراجع نظری آن، به نظر نمیرسد که از ابهام آن کاسته باشد: بهمنی از فرضیات 

به  که  جنبشی  دیکانستراکشن،  اطلاعات.  غافل گیرکننده ی  کمبود  میان  در 

واسازی متون مقید است به طرز کنایه آمیزی خروارها نوشته و طرح  معمارانه 

قبل از انقلاب کامپیوترها تولید کرده است. 

Michael Graves, Plocek House, Warren, New Jersey, 1982عکس های این صحفه: مایکل گریوز، خانه پلچک، وارن، نیوجرسی، 1982

جیمز استرلینگ و مایکل ویلفورد، گالری کلور در گالری تیت، لندن، 1985-1986

عکس های بالا: پیتر آیزنمن، مرکز همایش کلمبوس، اوهایو، 1992

James Stirling And Michael Wilford, Clore Gallery At The Tate Gallery, London, 1985-6

Peter Eisenman, Columbus Convention Center, Ohio, 1992
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 1)Deconstructivism( به نظر نمی رسد که کوتاهی عمر دیکانستراکتیویسم 

به همراه تعداد اندک دست اندرکاران و پایگاه نظری محدود آن، از ظرفیت آن 

برای ایجاد سردرگمی بکاهد؛ کمبود توضیحات در میان سیل فرضیات شگفت آور 

است. دیکانستراکتیویسم که بر مبنای موضعی فلسفی مرتبط با دیکانستراکشن 

مت )Deconstruction of text(2 شکل گرفته، به طور طنزآمیزی حجم زیادی 

آخرین  است؛  کرده  تولید  کاغذی  معماری  زیادی  مقدار  همراه  به  را  آن  از 

چومی  کامپیوتری.  انقلاب  جدی  شروع  از  پیش  معماری  گرافیک  نفس های 

)Tschumi( و حدید )Hadid( هر دو مجموعه  ی مشخصی از آثار ترسیم شده ای 

را ایجاد کرده اند که به اندازه ی  نمونه های ساخته شده ی آن ها تاثیرگذار بودند؛ 

به  تحریف شده ،  عمدا  پرسپکتیوهای  و  تیز  زاویه های  با  رسمی  بزرگ نمایی 

به  ترتیب  به  آن ها  از  یک  هر  است.  رسانه  عصر  محصول  متناقض  شکلی 

کانستراکتیویسم )Constructivism(3 و سوپرماتیسم )Suprematism(4 اشاره 

کرده اند و این گونه های هنریِ روسی را با نظریه ی دریدا ترکیب کرده اند و 

بحث را به تجربه ی مدرنیستی برابرخواهانه ای که این جنبش ها نمایانگر آن 

هستند، بازگردانده اند. ارتباطی که دیکانستراکتیویست های پیشرو با منابع مهم 

مدرنیسم برقرار کرده اند، به طور واضح به عنوان یک حرکت جنجالی برای از 
سرگیری مباحثی که به طور ناگهانی سرکوب شده بودند، صورت گرفته است.5 

ارتباط بین معماری بومی مدرن و چنین منابعی، کمتر قابل پیگیری مستقیم 

است، اما به همان اندازه مهم است. طرفداران متعصب پست مدرن از پذیرش 

است،  رسیده  پایان  به  جنبش  این  دقیقه ای6  پانزده  مشهوریت  دوران  اینکه 

خودداری می کنند، تلاش کرده اند که نمونه های معاصر از بیان بومی را به عنوان 

ادامه ای از پست مدرنیسم، به دلیل مولفه ی تاریخی آن توصیف کنند.

با این حال، این دیدگاه به اندازه ی اکثر معماری های پست مدرنیستی، سطحی 

است. جالب ترین و بحرانی ترین مساله این است که طرفداران کشف مجدد 

یک زبان بومی مناسب تا چه اندازه تحت تاثیر مدرنیسم قرار گرفته اند؛ چه آن 

را بپذیرند و چه نپذیرند، پیامدهای چنین تاثیری بر آشتی بین نفوذ فراگیر یک 

سبک بین المللی جدید و سنت های منطقه ای چیست. بومی گرایان مهم، مانند 

حسن فتحی مصری )Egyptian Hassan Fathy( تلاش کرده اند تا فرهنگ های 

خود را از آنچه که به عنوان ادامه ی یوغ استعماری با فرم های جدید از بت، 

شیشه و فولاد می دیدند، رهایی بخشند، اما در نهایت نتوانستند از ساختارهای 

ذهنی پنهان آن گذشته ی استعماری رهایی یابند. این معضل حیاتی است زیرا 

بازپس گیری یک سنت خالص غیر ممکن است،  این معنا است که عملا  به 

گرفته اند.  قرار  خارجی  ارزش های  تاثیر  تحت  اکنون  تفسیرها  تمامی  که  چرا 

هند  در   )Balkrishna Doshi( دوشی  بالکریشنا  مانند  معماران  دوم  نسل 

تاثیرات و محدودیت های بیرونی وجود دارد  این  )India( درک کرده اند که 

و بنابراین با واقع نگری بیشتری در تلاش اند تا زبان ساختاری مناسبی را برای 

کشور خود توسعه دهند. دوشی با توجه به تجربه ای که از کار با لوکوربوزیه 

)Le Corbusier( و کان )Kahn( به دست آورده و دانش گسترده اش از تاریخ 

برای تلاش در جهت  معماری و فرهنگی هند، در موقعیتی بسیار خوشایند 

تدوین چنین زبانی قرار دارد. تلاش آگاهانه ی او برای تکمیل پروژه ی مدرن 

در هند، با تطبیق آن با پیشینه های تاریخی و الزامات محیطی، نشان دهنده ی 

پتانسیل معماری بومی مدرن در عصر حاضر است. مدافعان بااستعداد دیگری 

 )Rasem Badran( بدران  راسم  مانند  می کنند،  حمایت  دیدگاه  این  از  که 

در   )Abdel Wahed El-Wakil( لوکیل  ا  عبدالوهاب  و   )Jordan( اردن  در 

عربستان سعودی )Saudi Arabia( هنوز به این نقطه ی پذیرش نرسیده اند اما 

با این حال، کارهای آن ها ترکیبی مشابه را ارائه می دهد که بر تایید دوباره ی 

هویت فرهنگی در شرایط خاص خود متمرکز است.

تلاش برای دستیابی به نوعی هویت متمایز، دغدغه ی اصلی گروهی از معماران 

)Expressionists(7 جدید  اکسپرسیونیست های  عنوان  به  اینجا  در  که  است 

که  مقاومت آمیز هستند  اقدامی  بازآفرینی  در حال  آن ها  شناخته می شوند؛ 

کنفرانس  در  را  لوکوربوزیه  عملکردگرایی  اصول گرایانه ی  نهادینه سازی  روند 

اکسپرسیونیسم  بنیان گذاران جنبش  داد.  کاهش  سال 1933   ،)CIAM( سیام

 Hans( شارون  هانس   ،)Erich Mendelsohn( مندلسون  اریش  جمله  از 

 )Hugo Häring(  هوگو هارینگ ،)Bruno Taut( برونو تاوت ،)Scharoun

به  فردی  تخیل  که  بودند  باور  این  بر   )Hans Poelzig( پویلزیگ  هانس  و 

خواسته ی  کردن  برآورده  برای  وسیله ای  عنوان  به  عقلانی  جبرگرایی  اندازه ی 

←

لادن مصطفی زاده

)قسمت سوم(میـــراث مدرنیســــــت*

اسکیدمور اوینگز و مریل، لوور هاوس، شهر نیویورک )1952(

Modernist
Legacy

Steele, J. )2001(. Architecture today. Phaidon Press :منبع
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و  مواد  ویژگی های  ابراز  صنعتی،  تولید  و  دستی  هنر  ترکیب  در  مدرنیستی 

اهمیت فضا از طریق ساختار، گردش و نور، معتبر است. این تمایل در اروپا 

رایت  لوید  فرانک  به طوری که  است،  گرفته  شکل  متفاوتی  به طور  آمریکا  و 

شده  شناخته  آمریکا  برای  اخیر  الگوی  عنوان  به   )Frank Lloyd Wright(

است. پیروان او که تحت تاثیر بروس گاف )Bruce Goff( قرار دارند، با اشاره ی 

مستقیم به تلاش های رایت برای ترکیب معماری و طبیعت، کارهای خود را 

ارگانیک )Organic( می نامند و با اعلام عدم توجه به تحلیل های نظری، عمدا 

از آن ها اجتناب می کنند. احیای معاصر اروپایی با معادل آمریکایی خود از 

تعدیل  که موجب  است. شرایطی  متفاوت  بیشتر  نظری  تمرکز  و  ذهنی  نظر 

موضع عقل گرایانه )Rationalist( شده اند، به عنوان نشانه ای از آزادی توسط 

اکسپرسیونیست های اروپایی به شمار رفته است. آن ها از این فرصت استفاده 

کرده اند تا زمینی که در دوران شکل گیری مدرنیسم از دست رفته بود را بازپس 

گیرند و در نهایت، روش شناسی رویاگرانه )Visionary Methodology(8 را که 

معمارانی مانند تاوت )Taut( و هانس شارون )Hans Scharoun( در جریان 

مکاتبات زنجیره ی شیشه ای )Glass Chain(9 خود در اوایل دهه ی 1920 به 

کمال رسانده بودند، به تحقق برسانند. معماران معاصر، از جمله گونتر دومنیگ 

)Günther Domenig(، زوی هکر )Zvi Hecker( و بسیاری دیگر، به جنبش 

هاینز-گالینسکی  مدرسه های  بخشیدند.  جدیدی  زندگی  اکسپرسیونیسم، 

)Heinz-Galinski School( اثر هکر در سال 1990، نشان دهنده ی تاثیرگذار 

بودن این رویکرد است که پس از فیلارمونی )Philharmonie( هانس شارون 

)Hans Scharoun( در اواسط دهه ی 1960، به طور تقریبی در برلین از بین 

رفته بود؛ این رویکرد اکنون در حال بازگشت به نقطه ی شروع خود است و 

قدرت تازه ای به دست آورده است.

ضرورت ارگانیک در معماری اکولوژیک نیز به همان اندازه قدرتمند است، اما 

برخلاف اکسپرسیونیست ها، بر فردیت تاکید نمی شود. این معماری که به آن 

پایدار )Sustainable( یا سبز )Green( نیز می گویند، اکنون موجی از نظرات 

و بحث ها را به وجود آورده است. با این حال، با وجود اینکه افراد همچنان 

Bruce Goff, Bavinger House, Norman, Oklahoma, 1950عکس های این صحفه: بروس گاف، خانه باوینگر، نورمن، اوکلاهما، 1950

این  که  واقعا نمی داند  نظر می رسد هیچ کس  به  درباره اش صحبت می کنند، 

پایداری  اینجا،  در  میان تمام مسائل مطرح شده  از  به چه معناست.  مفهوم 

گرفته  کنفرانس ها شکل  با محوریت  و  به طور رسمی  که  است  تنها جنبشی 

است، به این معنا که این مفهوم عمدا از طریق مجموعه ای از ابتکارات تایید 

شده توسط سازمان ملل متحد )United Nations( تدوین شده است. تحول 

با رویکرد  این جنبش را می توان به عنوان تلاشی برای آشتی میان دو گروه 

توسعه گرا و گروه های مخالف رشد و طرفدار حفاظت محیط زیست در نظر 

گرفت که تا پایان دهه ی 1970 به نوعی به بن بست رسیده بودند. این آشتی 

را تشکیل می دهد،  پایدار  یا  اکولوژیکی  اکنون معماری  آنچه  با هدف درک 

جریان های  ادامه ی  جنبش  این  رایج،  تصور  برخلاف  است.  گرفته  صورت 

مبتنی بر صرفه جویی انرژی و خودکفایی که پس از شوک های نفتی اواسط 

دهه ی 1970 در غرب رواج یافتند، نیست؛ همچنین یک جنبش حاشیه ای یا 

جناحی نیز به حساب نمی آید. بلکه، آگاهی فزاینده نسبت به محیط زیست 

و اهمیت حفظ منابع طبیعی اساسی برای نسل های حاضر و آینده در میان 

معماران با سبک های مختلف افزایش یافته است. حامیان مانند نورمن فاستر 

)Norman Foster( و فیوچرز سیستمز )Future Systems(10 به عنوان مثال، 

 )Greener( در کمپ بین المللی فناوری پیشرفته، در تلاش برای معماری سبزتر

به  که   )Ken Yeang( یانگ  کِن  یا   )El-Wakil( الوکیل  مانند  معاصرانی  با 

مساله، نگاهی منطقه ای می اندازند، رقابت می کنند. به جای تمرکز بر خودکفایی 

فردی، اکنون تاکید بر حفظ منابع جهانی و مدیریت اکوسیستم ها است که 

فراتر از مرزهای جغرافیایی متداول قرار دارد. این نیازمند آن است که معماران 

نه تنها به طور محلی عمل کنند، بلکه باید درباره ی تمامی استراتژی های طراحی 

و انتخاب مصالح به طور جهانی فکر کنند و از سیاست های بین المللی، مشکلات 

مالی مربوط به نابرابری در استفاده از منابع میان شمال و جنوب، و اقتصاد 

به طور واقع بینانه تری  را  این منابع طبیعی کمیاب  محیط زیستی که قیمت 

تعیین می کند، آگاهی داشته باشند.

Hans Scharoun, Berlin Philharmonic Concert Hall, 1956-63عکس های این صحفه: هانس شارون، سالن کنسرت فیلارمونیک برلین، 1956-1963
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عکس های بالا: زوی هکر، مدرسه هاینز گالینسکی، برلین، 1990-1993

عکس های بالا: نورمن فاستر، دفتر مرکزی بانک، Commerzbank، فرانکفورت، 1997

Zvi Hecker, Heinz Galinski School, Berlin, 1990-3

Norman Foster, Commerzbank Headquarters, Frankfurt, 1997

پیچیدگی های رو به افزایش، مانند این ها، همچنین در تجدید نظر بین المللی 

زیبایی شناسی مدرن لحاظ شده است که شامل موجی از تعهد به کاوش در 

اصول این جنبش است، بدون اینکه به طور کامل دستورکار ایدئولوژیک آن را 

بپذیرد. مدرن های جدید، همان طور که در اینجا به آنها اشاره شده است، به 

وضوح موضع مدرنیستی احترام می گذارند بدون اینکه همیشه از پیش زمینه ی 

اجتماعی که در اصل پشت آن قرار داشته است، آگاه باشند یا با آن موافق 

باشند. این تا حدی به ترجمه ای برمی گردد که هنگام معرفی رسمی مدرنیسم 

 )Johnson( جانسون  و   )Hitchcock( هیت کاک  توسط  متحده  ایالات  در 

صورت گرفت و سپس به عنوان وسیله ای برای توسعه دهندگان به کار گرفته 

شد، همان طور که در برج لوور )Lever( در سال 1952 توسط گوردون بانشافت 

 Skidmore( مریل  و  اوئینگز  اسکیدمور  شرکت  از   )Gordon Bunshaft(

Owings and Merrill( مشاهده می شود. نمایشگاه مما )MOMA( در سال 

1932 به جای مسائل نظری بر مسائل رسمی تمرکز داشت؛ فرم ها، در نتیجه، 

بازاریابی  و  به همراه داشتند، کپی، بسته بندی  به نمادهایی که  توجه  بدون 

شدند؛ به جای اینکه ارزش شوک آور این فرم ها به عنوان الگوی یک نظم جدید 

در نظر گرفته شود، بیشتر به عنوان یک مزیت در ایجاد تمایز برای محصولات 

مورد توجه قرار گرفت. به طور متناقض، تفسیرهای کنونی از طیف وسیعی از 

افراد با ملیت های مختلف از جمله ریچارد میر )Richard Meier(، گواتمی-

آمریکا،  در   )Steven Holl( هال  استیون  یا   )Gwathmey Siegel( سیگل 

 )Henri Ciriani( در ژاپن، هنری سیریانی )Arata Isozaki( ایزوزاکی آراتا 

و  فرانسه  در   )Christian de Portzamparc( پورتزامپارک  د  کریستین  و 

بی علاقگی جمعی  نوعی  نشان دهنده ی  هلند،  در   )Jo Coenen( کؤنن  جو 

از آزمایش و ارائه ی شواهد قانع کننده ای است که یک سبک بین المللی تازه 

تلاشی  عمدتا  که  آن،  پیشینه ی  برخلاف  است.  ظهور  حال  در  شده  تقویت 

ریچارد مایر، تالار شهر و کتابخانه مرکزی، لاهه، 1986-1994

اسکیدمور اوینگز و مریل، خانه اهرمی، نیویورک، 1952

Skidmore Owings And Merrill, Lever House, New York, 1952

Richard Meier, City Hall And Central Library, The Hague, 1986-94
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این  بود،  ایدئولوژیک  متنوع  شاخه های  میان  اشتراکات  یافت  برای  اجباری 

پیوستگی در رسانه های جدید به اندازه ی کافی مورد توجه قرار نگرفته است، 

اما در واقعیت وجود آن بسیار واقعی و ملموس است. این تلاش های متنوع 

ملی به طور گسترده، اجماعی از ناامیدی نسبت به پیروی از روندها و تبدیل 

را  برنامه ریزی شده  مداوم  نوسازی  و  چرخه ی مصرف  از  زندانی  به  معماری 

نشان می دهند. این معماران، مدرنیسم را به عنوان پایدارترین درمان برای آن 

نگرش می دانند. اشتیاق محسوسی برای پایان دادن به دایره ی مد و انتظار برای 

ایسم )Ism(11 بعدی وجود دارد، در حالی که در معرض گیر افتادن در آخرین 

واسم )Wasm(12 هستیم، و نسل جوان تری از معماران به طور فزاینده ای به 

مدرنیسم بازمی گردند.

پست مدرن ها  که   )Populist( پوپولیستی  احیای  بین،  این  در 

)Post-Modernists( نتوانستند به درستی تعریف کنند، به طور خودجوش 

رخ داده است که ناشی از گسترش مصرف گرایی بدون قید و شرطی است که 

توسعه دهندگان و  پدیده عمدتا توسط  این  آغاز شد.  اوایل دهه ی 1980  از 

کارآفرینان، به جای معماران، به عنوان پدیده ای مرتبط با نمایشگاه های جهانی، 

 )Disneyland( دیزنی لند  مانند  موضوعی  پارک های  و  تفریحی  پارک های 

این است که مضمون سازی  ارائه شده است. تحول اصلی که صورت گرفته، 

عنوان  به  یافته،  گسترش  عمومی  بخش  به  هدف،  یک  عنوان  به  )تم سازی( 

یک فرصت تجاری و راه حل مدنی شناخته شده و به نیاز اجتماعی درک شده 

Christian De Portzamparc, Cité de la Musique, La Villette, Paris, 1985-95عکس های این صحفه: کریستین دو پورزامپارک، شهر موسیقی، لا ویلت، پاریس، 1985-1995

پاسخ می دهد. پست مدرنیست ها، به ویژه پیشگامان آن، به درستی نارضایتی 

عمومی از بیان های محدودکننده ی معماری را ارزیابی کردند. با این حال، آن ها 

به طور کامل نتوانستند توانایی غیر معماران در ارائه ی یک آلترناتیو را پیش بینی 

افزایش نگرانی شهری و حومه ای، در حالی که سطح جرم و اختلال  با  کنند. 

اجتماعی در حال افزایش است، مضمون سازی )تم سازی( از تصاویر تاریخی 

تحت  و  کنترل شده  محیط های  واقعی  امنیت  و  روانی  امنیت  احساس  آشنا، 

نظارت را ارائه می دهد. بزرگ ترین اهمیت معماری پوپولیستی و خروج آن 

که  است  فشاری  شهری،  عرصه ی  به  موضوعی  پارک های  محدودیت های  از 

با شیوه های  تفاوت های آن  با مقبولیت عمومی و  تا  بر معماران وارد کرده 

متعارف معماری سازگار شوند. حمایت شرکت دیزنی از معماران معروفی مانند 

فرانک گری )Frank Gehry(، رابرت استرن )Robert Stern(، مایکل گریوز 

)Michael Graves( و آراتا ایزوزاکی )Arata Isozaki(، بحران وجدان حرفه ای 

را در این حوزه به وجود آورده است و همچنین طولانی ترین تاثیرات مالی این 

غول جهانی )شرکت دیزنی( به انتقال مضمون سازی )تم سازی( به بازار عمومی 

و تجاری کمک کرده است.

مضمون سازی  رونق  موجب  که  مالی  جهانی سازی  شدن  گسترده تر 

)تم سازی( شده است، همچنین باعث تحول چهره ی معتبر و شناخته شده ی 

به  معروف،  شهری  تجاری  شناخته شده ی  نوع  یک  عنوان  به  آسمان خراش 

در  متناقضی،  طرز  به  است.  شده  معاصر   )Megastructure( کلان ساختار 

شهرهای  در  تنها  نه  بلند  برج های  بالا،  زیست محیطی  حساسیت های  عصر 

مختلف جهان ادامه دارند، بلکه بلندتر و پرقدرت تر می شوند. ساختارهای کلان 

نحوه ی  همچنین  و  بین المللی  اقتصادی  وضعیت  تغییر  از  مهمی  نشانه های 

انتقال سرمایه هستند؛ آن ها به عنوان نمادهای جدید قدرت شرکتی و همچنین 

هویت مدنی یا ملی به شمار می آیند و در حالی که اخبار کمی در مورد این 

سزار پلی، برج های پتروناس، کوالالامپور، 1992-1997

Frank Gehry, Festival Disney, Disneyland Paris, Marne la Vallee, 1989فرانک گری، جشنواره دیزنی، دیزنی لند پاریس، مارن لا والی، 1989 

Cesar Pelli, Petronas Towers, Kuala Lumpur, 1992-7
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Cesar Pelli, Petronas Towers, Kuala Lumpur, 1992-7سزار پلی، برج های پتروناس، کوالالامپور، 1992-1997

موضوع وجود دارد، تغییر قابل توجهی در محل قدرت و همچنین در ابعاد 

گرفته  صورت  می شوند،  استفاده  قدرت  این  نمایش  برای  که  ساختمان هایی 

است. این پدیده به ویژه در آسیا مشهود بوده است؛ جایی که بلندمرتبه ها برای 

دلایلی که فراتر از کارایی فضایی و ارزش های بالای زمین است، به طور انتخابی 

نمونه های  کردن  پیدا  گرفته اند.  قرار  استفاده  مورد  نمادین  نمادهای  به عنوان 

واضح این تحول در پروژه هایی مانند پروژه های سیزار پلی )Cesar Pelli( در 

 Petronas( لندن، 1986، و برج های پتروناس )Canary Wharf( کنیری وارف

هزاره ی  برج  یا   1997-1992  ،)Kuala Lumpur( کوالالامپور  در   )Towers

فاستر  نورمن  توسط   )Tokyo( توکیو  در   )Millennium Tower( پیشنهادی 

)Norman Foster(، نشان دهنده ی میزان تبدیل آسمان خراش های گذشته به 

نمادهای مهم موفقیت اقتصادی ملی و قدرت شرکتی است. ساختارهای کلان 

بلکه  هستند،  جهانی  مالی  ریسک  پر  بازی  در  مشارکت  نماد  تنها  نه  امروز 

نشان دهنده ی روند پیشرفت آن نیز می باشند.

تغییرات  این  بیشتر  جایی که  آرام،  اقیانوس  حاشیه ی  دوگانه ی  پایتخت های 

 )Tokyo( و توکیو )Los Angeles( در آنها رخ داده است، شامل لس آنجلس

هستند؛ وضعیت تغییر و تحول که ویژگی این شهرهاست، باعث شده است 

دیگری  نوع  پیش بینی کننده های  ژاپنی،  هم  و  لس آنجلسی  معماری  هم  که 

ویژگی های  که  می کند  تولید  اثری  مورد،  هر  در  آوانگارد  باشند.  تحولات  از 

از معناهای سیاقی  پر  اشاره می کنند،  به خود  دارد،  را  فرد خود  به  منحصر 

و تاریخی هستند، الهام بخش، رمزآلود و به طور مداوم اصیل هستند. بحث 

اینجا، پیش فرضی را که در کتاب قبلی تحت عنوان  درباره ی لس آنجلس در 

 Los Angeles Architecture: The( معاصر  وضعیت  لس آنجلس:  معماری 

Contemporary Condition( ارائه شده است را گسترش می دهد که برخلاف 

نظر عمومی، در این شهر که به طور معمول به عنوان شهری بدون گذشته یا 

نورمن فاستر، برج هزاره، پروژه، توکیو، 1996

Rudolph Schindler, Schindler/Chace House, Hollywood, California, 1921-2رودولف شیندلر، خانه شیندلر/چیس، هالیوود، کالیفرنیا، 1921-1922

Norman Foster, Millennium Tower, Project, Tokyo, 1996 
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Rudolph Schindler, Schindler/Chace House, Hollywood, California, 1921-2عکس های این صحفه: رودولف شیندلر، خانه شیندلر/چیس، هالیوود، کالیفرنیا، 1921-1922

حداقل شهری که گذشته اش را نمی پذیرد، به آن نگریسته می شود، پیشینه های 

تاریخی وجود دارد. به این معنا که آخرین ثانیه نیز می تواند به عنوان گذشته 

محسوب شود، مفهوم تاریخ، نسبی است و با اینکه لس آنجلس تنها کمی بیش 

از یک قرن است که وجود دارد، این شهر، خانه ی بسیاری از اولین آزمایش های 

معماری مدرن در ایالات متحده است که توسط معمارانی مانند ریچارد نویترا 

شده  انجام   )Rudolf Schindler( شیندلر  رادلف  و   )Richard Neutra(

است. این پارادایم ها همچنان بر بهترین کارهای معاصر تاثیر می گذارند و به 

شیوه های غیر منتظره ای ظاهر می شوند، حتی اگر این تاثیرات بلافاصله قابل 

 Schnabel( مشاهده نباشند. به عنوان شاهدی بر این موضوع، به خانه ی شنابل

الگوهای  House( نگاه کنید که به عنوان نتیجه ی نهایی جستجوی طولانی 

اولیه ی مسکونی توسط فرانک گری )Frank Gehry( و ریشه ی آن در خانه ی 

 )Frank Lloyd Wright( اثر فرانک لوید رایت )Barnsdall House( بارنزدال

ایرواینگ  یا نقل قول های میسیون )Mission(13 و  در سال های 1921-1916 

در   )Koning Eizenberg( آیزنبرگ  کونینگ  توسط  که   )Irving Gill( گیل 

خانه ی خیابان 31st Street House( 31( استفاده شده است، مورد توجه قرار 

گیرد. استفاده از نوع شناسی های شهری، مانند آزادراه و انبارهای استودیوی 

 Eric( فیلم که به طور خاص به لسُ آنجِلِس تعلق دارد، توسط ارِیک اوئنِ ماس

Owen Moss( در  سامیتار )Samitaur(14 و دیگر نمونه های اولیه کالور سیتی 

)Culver City( و همچنین قدرت پایدار برنامه ی خانه های مورد مطالعه  و 

 Charles( معماری پیشگامان مدرنیست، همانطور که بررسی های چارلز ایمز

Eames( و پییر کئینگ )Pierre Koenig( بر روی آثار معماران جوانی مانند 

تاریخ  از  از آگاهی  سیگول-کولمن )Cigolle-Coleman(، نشانه های بیشتری 

در این شهر است. این تاثیرات ماندگار هر یک به وسیله ی پدیده ی مهاجرت 

که لس آنجلس را تحت الشعاع قرار داده، تقویت شده است؛ به گونه ای  که 

آن را به مشابه اواخر قرن بیستم جزیره ی الیس )Ellis Island( در نیویورک 

)New York( به عنوان دروازه ی مهاجرت به ایالات متحده تبدیل کرده است. 

این پدیده، نوعی نگرانی جمعی را در شهر ایجاد کرده و چندفرهنگی بودن، 

فرهنگ خودساخته )Autoculture( را به عنوان نخستین عامل مهمی که مانع 

الگوی واقعی تجربیات شهری در لس آنجلس می شود، قرار  انتقادی  از درک 

می دهد. شاید چشمگیرترین تغییری که می توان تشخیص داد، افزایش تمایل 

به درون گرایی است؛ نوعی بازگشت کامل از یکی از دلپذیرترین محیط های 

طبیعی قابل تصور.

Frank Lloyd Wright, Barnsdall House, Los Angeles, 1916-21عکس های این صحفه: فرانک لوید رایت، خانه بارنزدال، لس آنجلس، 1916-1921
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طبیعت هنوز هم نیرویی قدرتمند در ژاپن به حساب می آید و معماران به 

طور یکسان به آن یا به شیوه ای هدایت شده )Directed Way(15 یا بازتابی 

)Reflexive Way(16 پاسخ می دهند، اما هرگز آن را نادیده نمی گیرند یا آن را 

همانطور که به نظر می رسد لس آنجلسی ها اکنون انجام می دهند، پیش  پاافتاده 

نمی پندارند. طبیعت و تاریخ در ژاپن هم زمان هستند؛ اولین ساختمان ها از دل 

با  تماما  محیط،  به  پاسخ  در  مستقیم  به طور  و سپس  شدند  تراشیده  زمین 

استفاده از مواد طبیعی، تکامل یافتند. صنعتی سازی فزاینده و اشِغال آمریکا 

پس از جنگ جهانی دوم، حساسیت های مادی را تغییر داد، اما توجه به جزئیات 

که این رابطه ی نزدیک با محیط تشویق کرده بود، به عنوان یک ویژگی متمایز 

در معماری معاصر ژاپن همراه با تمایل به بازتعریف مداوم ویژگی هایی که 

این کشور را متمایز می کند، همراه شده است. افزایش آگاهی از اینکه بسیاری 

از سنت هایی که به بازتعریف این معماری کمک می کنند، در حال از بین رفت 

هستند، موجب شده تا احساس فوریت و نیاز بیشتری برای حفظ و بازتعریف 

این سنت ها به وجود آید، این امر به ویژه به دلیل تلاش نسل قدیمی تر معماران 

که در کنار گسترش صنعتی پس از جنگ جهانی دوم در ژاپن بزرگ شده اند، 

مانند کِنزو تانگه )Kenzo Tange( برای انطباق با کُنوانسیون های غربی در 

سبک مدرن مشهود است. نسل تانگه توسط معمارانی مانند فومی هیاکو ماکی 

ایزوزاکی  آراتا  )Fumihiko Maki(، کیشو کوروکاوا )Kisho Kurokawa( و 

)Arata Isozaki( دنبال می شود، هر کدام از این معماران پروژه های متعددی 

می دهد.  نشان  را  مختلف  سبک های  تطبیق  برای  مشابهی  تلاش  که  دارند 

داستان تغییرات چشمگیری که در مسیر فعالیت های فومی هیکو ماکی، کیشو 

کوروکاوا و آراتا ایسوزاکی که به طور تقریبی بر معماری معاصر ژاپن پس از 

کاهش تاثیر تانگه سلطه پیدا کرده اند، یک حماسه از سه فرد بسیار قدرتمند 

است که هر کدام در دوره ای از دوران شکل گیری در ژاپن، در حرفه ی خود 

Kenzo Tange, Fuji Television Building, Tokyo, 1995عکس های این صحفه: کنزو تانگه، ساختمان تلویزیون فوجی، توکیو، 1995

و هنوز  است  کتاب  این  از محدوده ی  فراتر  این حماسه،  بوده اند.  تاثیرگذار 

منتظر مورخ خود است، اما حول سه شخصیت کاملا متفاوت می چرخد که هر 

کدام با تغییرات عمیق در کشورشان مواجه شده اند و سعی کرده اند تا آن ها 

را در قالب معماری، به بهترین نحو ممکن، حل و فصل کنند. نقشی که سنت 

در این آشتی ایفا کرده است، متفاوت بوده اما در هر مورد حضور داشته و 

این موضوع، مقایسه ی بین سه نفر را برای یک تحلیل گر آینده به وظیفه ای 

وسوسه انگیزتر تبدیل می کند. البته، معماران دیگری نیز در نسل آن ها وجود 

اینجا مورد توجه  داشته اند که مشارکت های مهم و مداومی داشته اند و در 

اما این سه رهبر، مشکلات و امکانات ذاتی تلاش برای آشتی  قرار گرفته اند، 

دادن دو فرهنگ متفاوت را به گونه ای نشان داده اند که کمتر کسی قادر به 

دستیابی به آن است و این امر به تلاش های هر یک از آن ها عمق بیشتری 

می بخشد. نسل آن ها اکنون به گروه جوان تری واگذار می شود که دیدگاه کاملا 

دادن  دست  از  بدون  پذیرش  و  جذب  در  ژاپنی ها  استعداد  دارند.  متفاوتی 

هویت فرهنگی که در تسلط آن ها بر فناوری های الکترونیکی به وضوح قابل 

مشاهده است، به معماری نیز تعمیم یافته است، و حتی ترجمه های اولیه از 

مدل های غربی نیز همچنان توانسته اند ویژگی های خاص ژاپنی را منتقل کنند. 

پس از متابولیسم )Metabolism( که تلاشی ملی گرایانه برای تطبیق مدرنیسم 

به عنوان  ژاپن  معماری  بود،  آن  فرهنگی  شخصی سازی  و  ارگانیک  اصول  با 

نیرویی که به طور مداوم در حال تجدید و نوآوری است، ظهور کرده است. 

افراد کلیدی در آنچه که شاید بتوان نسل جوان تر معماران ژاپنی به حساب 

 Kasuhiro( ایشی  کاسوهیرو   ،)Tadao Ando( آندو  تادائو  جمله  از  آورد، 

Ishii(، تویو ایتو )Toyo Ito(، ایتسوكو هاسگاوا )Itsuko Hasegawa( و شین 

تاکاماتسو )Shin Takamatsu(، هر کدام نگرانی عمیقی برای ابراز استقلال 

فرهنگی ملی با افت انتظارات در این عصر را نشان داده اند. بدون برخورداری 

از مزیت بیان هنری بی قید و شرط که به نسل قبلی آن ها اعطا شده بود، آن ها 

به طور غیرمنتظره ای توانسته اند احساسات ملی شدید را به شکلی متفاوت از 

بیان فرهنگی هدایت کنند، بدون اینکه فناوری را رد کنند. آندو )Ando( این 

دستاورد را از طریق سادگی خیره کننده و توانایی در رسیدن به ذات هر مشکل 

برای مثال،   )Ishii( ایشی  طراحی مختلف به دست آورده است، در حالی که 

پیشگام احیای کاوش ها در هنرهای سنتی، به ویژه در ساخت وساز چوبی بوده 

است که نقش مهمی در تاریخ معماری ژاپن دارد.

منحصر به فردی ژاپنی تنها تلاش آشکار و پایدار برای حفظ هویت فرهنگی 

پایانی درباره ی شهرهای جهانی،  در برابر یکسان سازی تدریجی است؛ فصل 

نشان دهنده ی گستردگی پیوستگی جهانی در بافت شهری است. تا پایان قرن، 

اکثریت مردم جهان در شهرها زندگی خواهند کرد و مشکلاتی که معمولا با 

زندگی شهری مرتبط است، مانند آلودگی، ترافیک، ازدحام و خدمات ناکافی 

یا غیر قابل دسترسی، به مشکل همه تبدیل خواهد شد، به ویژه در رابطه با 

تخریب های زیست محیطی که این عوامل اصلی ایجاد می کنند. با این حال، 

نرخ جهانی شهرنشینی یکسان نیست. آمریکای شمالی، آمریکای لاتین و اروپا 

 ،2000 سال  تا  که  می شود  پیش بینی  هستند؛  رقابت  این  صدر  در  همچنان 

بیش از 75 درصد از جمعیت هر یک از این قاره ها در شهرها زندگی کنند، 

در حالی که این میزان در آفریقا و آسیا به ترتیب حدود 35 درصد است؛ اما 

آسیا و به ویژه چین، به سرعت در حال افزایش است. مسائل مربوط به سبک 

و مدارس فلسفه ی طراحی، یا تاثیرات یک جنبش آوانگارد خاص، در مقایسه با 

پیش بینی های احتمالی از دو برابر شدن جمعیت جهانی در نیم قرن آینده و 

کمبود احتمالی پناهگاه های اولیه، بهداشت و خدمات بهداشتی که نسل های 

آینده با آن روبرو خواهند شد، رنگ می بازد.

برخلاف معماران پیشین در آغاز این قرن، معماران امروزی تنها سهم کوچکی 

در محیط ساخته شده دارند، حتی اگر رسانه ها بخواهند خلاف این را به ما 

القا کنند. اگر واقعا معماران بخواهند در آینده تاثیر قابل توجهی بر نحوه ی 

Shin Takamatsu, The Ark, Kyoto, 1980-3عکس های این صحفه: شین تاکاماتسو، ته آرک، کیوتو، 1980-1983
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زندگی مردم داشته باشند، دامنه ی تحقیق، علایق و درگیری های شان باید به 

طور قابل توجهی تغییر کند. تعداد فزاینده ای از معماران، معماران در حال 

آموزش و دیگران که به محیط ساخته شده، متعهد هستند، درک کرده اند که 

موضوع  این  فهم  به  شروع  حال  در  همچنین  است،  ضروری  تغییری  چنین 

هستند که ما پیش از این نیز در چنین موقعیتی بوده ایم، هرچند در مقیاس 

اشتباهات  تکرار  خطر  مورد  در  مشهور  هشدار  متفاوتی.  تاریخی  شرایط  و 

تاریخی اگر آن را مطالعه نکنید )به تاریخ توجه نکنید(، اکنون بیش از همیشه 

به موقع و حائز اهمیت است. درس قرن گذشته این است که مشکلاتی که 

جنبش مدرن در معماری تلاش کرد که آن ها را حل کند، اکنون به ابعاد جهانی 

گسترش یافته اند، اما ماهیت اصلی این مشکلات همچنان ثابت مانده است. 

نابرابری های اجتماعی که توسط هم خوانی های رسمی در آنچه میشل فوکو 

تداوم  است،  کرده  شناسایی  قدرت  معماری  عنوان  به   )Michel Foucault(

توسط  دستی  هنرهای  تخریب  معضل  مسکن؛  شدید  کمبودهای  یافته اند؛ 

پیشینه؛  فراهم کردن  در  تاریخ  نقش  توسط عقلانیت؛  فردی  بیان  و  فناوری 

و  ساختار  مصالح،  از  الهام بخش  سازه ای  عنوان  به  معماری  خود  پتانسیل  و 

ایجاد می کند،  انسانی  بر وضعیت  تاثیر  برای  آیین های روندی که فضاهایی 

هنوز هم موضوعات حیاتی معماری امروز هستند.

این  بازگشت  در  معماری  اهمیت  و  تاریخ  چرخشی  ماهیت  به  کسانی که 

مسائل پی برده اند، می دانند که پروژه ی مدرن با زحمات فراوان، ابزارهایی را 

ایجاد کرده است که می تواند این مسائل را بار دیگر به وضوح درک و تحلیل 

بدون  پروژه،  آن  اساسی  فلسفه های  انعطاف پذیری  بکشد.  تصویر  به  و  کند 

توجه به برخی ملاحظات رسمی که اکنون به سبک تاریخی خاص خود تبدیل 

شده اند، حتی بر منتقدان سرسخت مدرنیسم نیز تاثیر گذاشته است؛ منتقدانی 

که نتوانسته اند جایگزین عملی مناسبی ارائه دهند. این به رسمیت شناخت، 

رهایی بخش بوده است زیرا هرچه بیشتر طراحان به این درک می رسند که در 

چارچوبی از تحقق و پیشرفت فعالیت می کنند نه نفی و انکار، همچنین، کار 

سخت و پیچیده ای که پیش تر انجام شده، بستری محکم برای آن ها فراهم کرده 

است تا بتوانند به عنوان افرادی مستقل بر آن استوار شوند.

عکس های این صحفه: تادائو آندو، موزه تاریخی چیکاتسو آسوکا، اوزاکا، 1990-1994

Tadao Ando, Chikatsu-Asuka Historical Museum, Osaka, 1990-41996 ،کوالالامپور ،IMC تسائو و مککاون، ساختمانTsao And Mckown, IMC Building, Kuala Lumpur, 1996
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1- دیکانستراکتیویسم )Deconstructivism( یک اصطلاح نظری است که در اواخر دهه ی 1980 و اوایل دهه ی 1990 در هنر، معماری و ادبیات فلسفی به 

وجود آمد و ریشه در ایده های فیلسوف فرانسوی ژاک دریدا )Jacques Derrida( دارد. این جنبش در زبان معماری عمدتا به اشکال جابجا شده، تحریف شده 

.)architecture-history.org( و زاویه دار اشاره دارد که غالبا درون هندسه های متناقض قرار دارند

2- دیکانستراکشنِ مت به فرایند تحلیل و بازخوانی متون به گونه ای گفته می شود که در آن ساختارهای پنهان و تناقضات درون مت آشکار می شوند. این روش که 

از نظریات ژاک دریدا سرچشمه می گیرد، به دنبال این است که نشان دهد چگونه معناها در یک مت ناپایدار هستند و چگونه زبان به جای داشت یک معنای 

واحد و ثابت، دارای چندین لایه معنا و تفسیر است. در دیکانستراکشن، مت از طریق تحلیل به اجزای خود تجزیه می شود تا فرضیات و ایده های پشت آن مورد 

پرسش قرار گیرد و نشان داده شود که چگونه ممکن است این فرضیات به چالش کشیده شوند.

3- کانستراکتیویسم )Constructivism( یک جنبش هنری و معماری است که در اوایل قرن بیستم در روسیه به وجود آمد. این جنبش بر اساس استفاده از 

فرم های هندسیِ ساده و مواد صنعتی مانند فولاد، شیشه و بت پدید آمد. کانستراکتیویسم به دنبال ایجاد فرم های نوآورانه و کاربردی است که به تغییرات 

اجتماعی و صنعتی پاسخ دهند و بر ساختار و فرآیند ساخت تاکید دارند. در این جنبش، تاکید بر عمل گرایی و کاربردی بودن طراحی ها به جای زیبایی شناسی و 

تزئینات است. پیشگامان اصلی این جنبش شامل ولادیمیر تاتلین )Vladimir Tatlin( و الِ لیسیزکی )El Lissitzky( هستند.

4- سوپرمِاتیسم )Suprematism( یک جنبش هنری است که توسط هنرمند روسی کازیمییِر مالیویچ )Kazimir  Malevich( در سال به وجود آمد. این جنبش 

بر روی فرم های هندسی ساده، مانند مربع ، دایره  و مستطیل ، و پالت رنگی محدود تمرکز دارد. سوپرماتیسم بر احساسات هنری خالص و انتزاعی به جای فرم های 

نمایشی تاکید می کند. هدف این جنبش انتقال احساسات و تجربیات بنیادی انسانی از طریق استفاده از اشکال و رنگ های ساده است و به دنبال دستیابی به 

شکلی از هنر است که فراتر از دنیای مادی باشد و به سطح بالاتری از خلوص هنری برسد.

5- دیکانستراکتیویست ها با تاکید بر ارتباطاتشان با منابع کلیدی مدرنیسم، قصد دارند مباحث مرتبط با مدرنیسم را که قبلا نادیده گرفته شده بودند، دوباره 

مورد توجه و بررسی قرار دهند.

6- دوران مشهوریت پانزده دقیقه ای )Fifteen minutes of fame( به معنای دوره ای کوتاه از شهرت یا توجه عمومی است که پس از آن معمولا به سرعت 

محو می شود. این اصطلاح به ویژه از جمله ی معروف اندی وارهُل )Andy Warhol( که گفته است "در آینده هر کسی برای پانزده دقیقه مشهور خواهد شد 

)minutes 15 In the future, everyone will be world-famous for(" نشات گرفته است. در این مت به این معناست که جنبش پست مدرن به مدت کوتاهی 

در کانون توجه بود و اکنون تلاش می کند دوباره از طریق ویژگی های بومی و خصلت تاریخی آنها، توجه ها را به خود جلب کند؛ اگرچه، این دوره ی شهرت آن 

به پایان رسیده است.

7- اکسپرسیونیسم )Expressionism( یک جنبش هنری و معماری است که در اوایل قرن بیستم ظهور کرد. این جنبش با هدف انتقال احساسات و تجربیات 

درونی هنرمند از طریق فرم های ناهنجار شناخته می شود. اکسپرسیونیسم، بیشتر بر بروز احساسات و ذهنیت های فردی متمرکز است تا نمایاندن واقعیت عینی. 

اکسپرسیونیست های اولیه، گروهی از معماران و هنرمندان فعال در اوایل قرن بیستم فعال بودند که به دنبال کشف و نمایش احساسات عمیق فردی از طریق 

استفاده از فرم های پیچیده و رنگ های تند بودند. اکسپرسیونیست های جدید به عنوان یک دسته از معماران معاصر، به نوعی ادامه دهنده ی راه اکسپرسیونیسم 

اولیه هستند، اما بر تکنولوژی های مدرن و مفاهیم جدید نیز اشاره دارند. این گروه، شامل معمارانی است که در تلاش اند تا هویت های متمایز را از طریق 

فرم های نوآورانه و استفاده از تکنولوژی های پیشرفته بیافرینند. این معماران به طور خاص در بازنگری اصول اکسپرسیونیسم اولیه برای انطباق با نیازهای معاصر 

و محیط های فرهنگی و تاریخی خاص خود تمرکز دارند.

یا  ایده های نوآورانه و پیشگامانه است و به دنبال تحقق  بر  8- روش شناسی رویاگرانه )Visionary Methodology( به روشی اشاره دارد که در آن تمرکز 

پیاده سازی دیدگاه ها و تصورات بلندپروازانه در طراحی و معماری است. به عبارت دیگر، این نوع روش شناسی بر ایجاد و پیشبرد ایده ها و مفاهیم جدید و 

آینده نگر تمرکز دارد.

9- زنجیره ی شیشه ای )Glass Chain( به مجموعه ای از مکاتبات و مباحثات بین معماران در اوایل دهه ی 1920 اشاره دارد که توسط معماران برجسته ای مانند 

برونو تاوت )Bruno Taut( و هانس شارون )Hans Scharoun( آغاز شد. این مکاتبات به منظور تبادل ایده ها و دیدگاه ها درباره آینده ی معماری مدرن و 

توسعه ی مفاهیم نوآورانه در طراحی معماری صورت گرفت. این نام به دلیل استفاده از اصطلاح زنجیره ی شیشه ای به عنوان یک تصویر استعاری برای ارتباط و 

تبادل ایده های روشن و شفاف میان معماران انتخاب شد. مکاتبات زنجیره ی شیشه ای به طور کلی به بررسی و معرفی ایده های پیشرفته و ایده آل های طراحی 

در دوران مدرن کمک کرد.

10- فیوچرز سیستِمز )Future Systems( یک شرکت طراحی و معماری بین المللی است که به ویژه به خاطر استفاده از تکنولوژی های پیشرفته و رویکردهای 

نوآورانه در طراحی های خود شناخته می شود. این شرکت با تمرکز بر معماری پایدار و فناوری های سبز، به دنبال تحقق معماری سبزتر و مطابق با نیازهای 

محیطی و آینده است.

پیوست
11- پسوند ایسم )Ism( به نظریه ها، سبک ها یا جنبش هایی اشاره دارد که در تاریخ معماری و هنر به عنوان دوره های خاص و مدرن شناخته شده اند. به طور 

کلی ایسم به مفاهیم و رویکردهایی اطلاق می شود که در زمان خود به طور گسترده پذیرفته و مورد توجه قرار گرفته اند، مانند مدرنیسم و اکسپرسیونیسم.

12- واسم )Wasm( اصطلاح غیررسمی است که به نظریه ها یا سبک هایی اشاره دارد که به دلیل تغییرات و پیشرفت های جدید، از مُد افتاده و دیگر به روز 

نیستند. واسم به معنای یک باور منسوخ؛ یک "ایسم" خارج از مد )An Obsolete Belief; An Out-Of-Fashion 'Ism( است که نشان می دهد یک نظریه یا 

سبک، به دلیل تغییرات و پیشرفت های جدید، دیگر مُدِرن و مورد توجه نیست.

13- سبک میسیون )Mission Revival( به سبکی از معماری اشاره دارد که به دوران استعمار اسپانیا مربوط می شود. این سبک به وضوح تحت تاثیر معماری 

کلیساهای مبلغه قرار دارد که در آن دوران توسط مبلغان اسپانیایی ساخته شده اند. ویژگی های معمول این سبک شامل استفاده از آجر، سقف های سفالی، و 

تزئینات ساده و کاربردی است. سبک میسیون به تاثیرات تاریخی و فرهنگی آن دوران اشاره می کند که به تجدید حیات ویژگی های معماری کلیساهای مبلغه 

در طراحی های جدید کمک کرده است.

14- سامیتار )Samitaur( به پروژه ای از ارِیک اوئنِ ماس )Eric Owen Moss(  اشاره دارد که در کالوِر سیتی )Culver City( واقع شده است. این پروژه به عنوان 

نمونه ای از استفاده نوآورانه از نوع شناسی های شهری، مانند انبارهای استودیو فیلم و آزادراه ها در طراحی های معاصر مطرح است. سامیتار به عنوان یک مرکز 

تجاری و اداری با ویژگی های منحصر به فرد در طراحی و استفاده از فضا شناخته می شود.

15- شیوه  ی هدایت شده )Directed Way( به معنای استفاده ی آگاهانه و عمدی از طبیعت به عنوان منبعِ الهام یا به منظور تحقق اهداف طراحی خاص است. 

این رویکرد ممکن است شامل انتخاب و استفاده ی عمدی از ویژگی های طبیعی برای تأثیرگذاری بر طراحی یا عملکرد ساختمان باشد.

16- شیوه ی بازتابی )Reflexive Way( به معنای پاسخگویی به طبیعت به صورت غیر دستوری و بیشتر از طریق تامل و بازتاب در طراحی است. این رویکرد 

ممکن است به معنای تعامل طبیعی تر و همسازتر با محیط باشد و معماران به صورت خودآگاه به ویژگی ها و تاثیرات طبیعت پاسخ دهند بدون اینکه لزوما 

هدف خاصی را دنبال کنند.



8485 هنر معماری 73. تابستان 1403 هنر معماری 73. تابستان 1403

 آموزش مکتب پِریری، سبک اولیه ی رایت

به عنوان یک سیستم ارتباطی

رایت  لوید  فرانک   )Prairie style( پِریری  که سبک  است  یک حقیقت  این 

)Frank Lloyd Wright( انتزاعی صریح است؛ واژگانی از اشکالِ هندسیِ ساده 

بدون ارجاع تاریخی یا طبیعی. طراحی های پِریری او معمولا به عنوان ترکیبی 

از سطوح یا بلوک هایی توصیف می شوند که طوری کنار هم قرار گرفته اند که 

به نظر می رسد در رابطه با یکدیگر و زمین شناور هستند. زیگفراید گیدئون 

)Sigfried Giedion( در مورد خانه های او چنین نوشت: 

افقیِ  نوارهایِ  صورت  به  را  آن ها  و  می گیرد  را  سنتی  صاف  سطوح  »رایت 

او دیوار را  با حجم های جامد تشریح می کند،  سازمان دهی شده و در بازی 

تشریح می کند و دوباره با یک تخیل بی سابقه، آن را کنار هم می گذارد.«

با  رایت  پِریری  طراحی های  پیوند  وسوسه ی  خود  نوبه ی  به  مشاهده  این 

کرد؛  ایجاد  را  بین المللی  سبک  و   1)Cubist Painting( کوبیسم  نقاشی های 

نقاشی های کوبیسم چند سال بعد به طور مستقل در اروپا به اجرا درآمد و 

مفهوم باز و مسطح سبک بین المللی )International Style(2 پس از کوبیسم 

در دهه 1920 تکامل یافت. بنابراین گیدئون به این نتیجه رسید که رایت:

»به  طور ناخودآگاه به سوی همان نیروهایی که حدود ده سال بعد در اروپا کار 

خواهند کرد، سوق می یابد.«

این ویژگی انتزاعی در کارهای رایت معمولا به آموزش کودکی او با بلوک های 

مهدکودک مدولار فروبِل )Froebel(3 نسبت داده می شود. این تجربه ی کودکی 

ممکن است از نظر تاریخی مشکوک باشد. وقتی این حکایت برای اولین بار 

توسط دوست او رابِرت سی.اسپِنسِر جونیور )Robert C. Spencer Jr.( در 

بررسی کارهای رایت در سال 1900 نوشته شد، داستان به طور خاص به مادر 

معلم او نسبت داده شد، گویی خودِ رایت در صحت آن شک داشت.

ــوان یــک افســانه ی بســیار  ــه عن ــر بلوک هــای مهدکــودک ب ــا این حــال، تاثی ب

ــه،  ــن باشــد ک ــل آن ای ــی رســد دلی ــه نظــر م ــات شــده اســت. ب ــاوم، اثب مق

ــه  ــوان مفهومــی انتزاعــی پذیرفت ــه عن ــری را ب ــر پِری در حالی کــه توصیــف اث

ــری را  ــب پِری ــان شــده ی مکت ــیِ دیگــرِ کمــتر بی ــک ویژگ ــن ی اســت، همچنی

فــرا می خوانــد: مصداقــی از مونتــاژ کــه از واحدهــای مــدولار تشــکیل شــده  

ــه بیشــتر از  ــرد ک ــم ک ــی تنظی ــوان در الگوهــای مختلف ــا را می ت اســت و آنه

ــه ســاخته  ــا بلوک هــای کودکان ــه ب ــه ســاختارهایی ک نقاشــی های کوبیســم ب

ــدازه ی  ــه ان ــاژ مــدولار( ب ــی دوم )مونت ــن ویژگ ــد. ای شــده اند، شــباهت دارن

ویژگــی انتــزاع مهــم اســت. چــون رایــت بــه عنــوان پیــشرو و توجیه گــر انتــزاع 

در هــنر مــدرن به طــور کلــی مــورد اشــاره قــرار گرفتــه اســت، ویژگــی مونتــاژِ 

ــتیابی  ــرای دس ــلاش او ب ــانه هایی از ت ــوان نش ــه عن ــش ب ــدولار در کارهای م

ــن ممکــن اســت  ــا این حــال، ای ــوص هندســی تفســیر شــده اســت. ب ــه خل ب

»گذاشــت گاری جلوتــر از اســب«4 باشــد، به ویــژه هنگامی کــه در مــورد 

مکتــب شــیکاگو )Chicago( صحبــت می کنیــم کــه همیشــه در آن مهم تریــن 

مســاله، چگونگــی قــرار دادن اشــیا در کنــار هــم بــوده اســت. در ادامــه، مــن 

ــم  ــی کن ــه را بررس ــن فرضی ــم و ای ــوس کن ــم را معک ــن پارادای ــم ای می خواه

کــه خلــوص هندســی، وســیله ای بــرای تسریــع مونتــاژ و دســتیابی بــه نوعــی 

خــود تولیــدِ مکانیکــی5 در ترکیب بنــدی معــماری بــوده اســت. ســبک پِریــری 

رایــت بــا اســتودیوی اکُ  پــارک )Oak Park studio( او همزمــان بــود؛ دفــتر 

و اتــاق نقشه کشــی متصــل بــه خانــه ی خــودش کــه آن را بــه  طــور مشــارکتی 

ســازماندهی کــرد.

                 دِیوید وان زانتِ،

ترجمه ی لادن مصطفی زاده

←عمارت داروین مارتین، 1905
*McCarter, Robert, 2005, One and by Frank Lloyd Wright, A Primer of 

Architectureal Principles, Phaidon Press Inc, New York 

Frank Lloyd Wright
Schooling the Prairie School
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بعدها یکی از نقشه کش ها، بری  بیرنِ )Barry Byrne( اشاره کرد که رایت، 

سیستمی را توسعه داده بود که یک طرح با استفاده از آن روش، می توانست 

خودش را بر روی تخته های دفتر بازتولید کند6، وقتی که رایت آن را با یک طرح 

کلی به حرکت درآورد7. وی بیان می دارد:

"آقای رایت که با حس بی خطایی از بعد سوم مجهز بود )توانایی فوق العاده ای 

بین 1902 و 1909 که من  بعد سوم داشت(، در دوره ی  در درک و تجسم 

در استودیوی ایشان بودم، همیشه به طرح های خود از طریق پلان و مقطع 

پرسپکتیوها  آن  اساس  بر  که  تعیین کننده ای  مورد  آخرین  معمولا  می رسید؛ 

شکل می گرفتند. در سال های پایانی کارآموزی من و هنگامی که پروژه ها به 

من سپرده می شدند تا به نقشه های اجرایی تبدیل شوند، مطالعات اصلی که 

توسط رایت انجام شده بود، به دست من می رسید که در آن، نقشه از قبل 

بیرونی( به وضوح در مقطع  تعیین شده و موضوع اصلی طراحی خارجی) 

مشخص شده بود. توسعه ی تمامی بخش های ضمنی اما تعیین نشده ی پروژه، 

سپس به چالش شاگردِ نقشه کش تبدیل می شد که باید به تایید استاد می رسید 

 )Charles E. White( و اغلب نیز توسط او اصلاح می شد". چارلز.ای.وایت

که هم دوره ی بیرنِ )Byrne( در استودیو رایت بود، در سال 1904 به صورت 

سریعتر و گویاتر به دوستی نوشت: 

"من فکر می کنم، بزرگترین کمک رایت به معماری، سیستم طراحی واحد او 

است. تمام طرح های او از واحدهایی تشکیل شده است که به صورت متقارن یا 

سیستماتیک گروه بندی شده اند. واحدی که معمولا مورد استفاده قرار می گیرد، 

واحد پنجره ای لولایی )Casement Window(8 با این ابعاد است. این واحدها 

سازگار  مورد خاص،  با هر  تا  می کنند  تغییر  مختلف  اندازه های  و  تعداد  به 

شوند و واحد انتخاب  شده به  طور مداوم در هر بخشی از طرح اجرا می شود. 

فرآیند او برای ایجاد یک طراحی جدید برخلاف آن چیزی است که معمولا به 

کار می رود. بیشتر افراد ابتدا الزامات کاملا کاربردی را مشخص می کنند، سبک 

خود را انتخاب می کنند و سپس طراحی را بر اساس آن شکل می دهند، در 

حالی که رایت ابتدا واحد خود را توسعه می دهد، سپس طراحی خود را تا حد 

امکان به الزامات متناسب می کند، یا بهتر است بگوییم، الزامات را با طراحی 

مطابقت می دهد. منظورم این نیست که او الزامات را نادیده می گیرد بلکه او 

با ذهنی وسیع و معمارانه به کار خود نزدیک می شود و هرگز اجازه نمی دهد 

خواسته های خُرد )یا بی اهمیت( مشتری اش در بیان معماری طراحی او دخالت 

کنند. خواسته های خُرد با نوعی جذب و خنثی سازی در چارچوب طرح کلی 

برآورده می شوند و هرگز اجازه داده نمی شود که در سیستم یا اسکلت خانه 

دخالت کنند9."

 )J. J. P. Oud( مشاهده ی نتایج به جای فرآیند10، معمار هلندی جی.جی.پی.آود

در خصوص آثار رایت می نویسد: 

افراد  آثار هوشمندانه ترین  حتی  که  است  ما  زمان  ویژگی  این  حالی که  "در 
تقریبا همیشه نشان می دهند که چگونه به شکلی که هست تبدیل شده اند11 

اما در کارهای رایت، همه چیز بدون هیچ گونه نشانه ای از تلاش ذهنی برای 

فرایند تولید، ظاهر می شود.«

وندینگن  شماره ی  همان  در  را  این ها  همه  خلاصه  طور  به  رایت  خود 

)Wendingen(12  تایید می کند:

"تمام ساختمان هایی که ساخته ام ) بزرگ و کوچک( بر اساس یک سیستم واحد 

ساخته شده اند؛ همانطور که پرز یک فرش به تار دوخته می شود13. بنابراین، 

هر سازه یک ریتم بافتی منظم با مقیاس منسجم از قطعات است و اقتصاد 

ساخت و ساز به شدت توسط این راهکار ساده تسهیل می شود؛ یک راهکار 

مکانیکی  که در نتیجه ی نهایی جذب شده و به آن بافتی منسجم تر و کیفیتی 

ظریف تر به به کل اثر می بخشد.«

ریچارد مک کُرمک )Richard MacCormac( در تحلیل ساختمان های سبک 

پِریری فرانک لوید رایت در سال 1968 به شبکه ای نامنظم )که او آن را شبکه ی 

در  به  طور ضمنی  شبکه  این  کرد؛  اشاره  می نامد(   14)Tartan Grid( تارتان 

نقشه های سبک پریری رایت وجود دارد و ستون هایی که فضاهای او را تعریف 

می کنند، در آن قرار می گیرند.

خود شبکه ی تارتان، پیوسته و نامشخص است: رایت می تواند بلوک های پایه 

1889 ،)Oak Park( استودیوی اکُ پارک 

خود را در داخل آن جابجا کند تا هر ترکیبی از فضاها را که می خواهد، تعریف 

تنظیم کرد که حجم های مربعی، مستطیلی،  به گونه ای  را  آن  کند. می توان 

تی شکل یا هر حجمی را سازماندهی کند و در عین حال وحدت و هماهنگی را 

حفظ کند. این شبکه می تواند با چند عنصر کوچک پر شود تا خانه ی کوچکی 

مانند مسکن  گاله )Gale( در اکُ پارک )Oak Park( تولید کند، یا می تواند برای 

سازماندهی عناصر بسیاری استفاده شود تا خانه ای بزرگ مانند عمارت داروین 

مارتین )Darwin Martin( در بوفالو )Buffalo( تولید کند. این سیستم به 

باقی  مشخص  توسعه ی  محورها ی  و  یکپارچه  حدود  با  انعطاف پذیر  صورت 

طور  )به  می دهند  را  خود  گسترش  پیشنهاد  ترکیب ها،  طوری که  به  می ماند 

به  رایت  توسط  که یک طراحی  می یابند(. هنگامی  به خودی گسترش  خود 

وجود آمد، تنها کاری که طراحان او باید انجام می دادند، تکمیل آن بود. در 

این زمینه، اشاره ی مکرر رایت به فوگ های باخ )Bach’s Fugues(15 به عنوان 

منبع الهام او بسیار معنا پیدا می کند. موسیقی یک سیستم واحد است و این 

فوگ ها، ترکیبات موسیقی خاصی بودند که پیکربندی های پیچیده ی خودمولد 

را از پیشرفت های حسابی ساده به دست می آوردند. بنابراین، آن کیفیتی که 

در کارهای پِریری رایت، انتزاع نامیده شده است، تجلی یک سیستم طراحی 

برای جستجوی  پیشنهادی  راه حل  یک  این  ترتیب،  این  به  بود.  خودپیش ران 

اذعان  رایت  بود،  و طبیعی  ارگانیک  یک معماری  برای   )Sullivan( سالیوان 

داشت که طبیعت در ساخت و ساز به جای منحنی ها به بلوک ها تبدیل شود. 

رایت طراحی خود از تزئینات در دفتر سالیوان را به صورت هندسی ترسیم کرد 

در حالی که تزئینات سالیوان پیچیده و در هم تنیده بودند.

رایت،  بگیریم: کل تلاش  نظر  را حتی گسترده تر در  این موضوع  باید  ما  اما 

برای  بود.  هندسی  روش های  به   )Sullivan( سالیوان  کلی  اهداف  تحقق 

توضیح این موضوع، باید یکی از مهم ترین و در عین حال، مبهم ترین وقایع 

در تاریخ مکتب شیکاگو )Chicago School( را بررسی کنیم. در سال 1900، 

هنگامی که رایت همزمان استودیوی اکُ پارک )Oak Park( خود را تاسیس 

و سیستم واحد طراحی )Unit System of Design( خود را کشف کرد، او 

فرموله  درگیر  و هم فکر،  تحسین گر  از جوانان  گروهی  به همراه  سالیوان  و 

کردن و اعلام یک سیستم ترکیبی ارگانیک بودند که با شعار فراموش شده ی 

طراحی خالص )Pure Design( شناخته می شد. هدف آن ها، ایجاد آثار فردی 

عکس های این صحفه: استودیوی اکُ پارک )Oak Park()به همراه عکس های فضای داخلی استودیو(، 1889
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 1905 ،)Darwin Martin( عمارت داروین مارتین

برای  و  بود  آمریکایی  ایجاد یک مکتب جدید معماری  بلکه  نبود  نبوغ آمیز 

در  داستان  یافت.  به موفقیت دست خواهند  که  نظر می رسید  به  لحظه ای 

 Chicago Architectural( شیکاگو  معماری  باشگاه  تاسیس  با   1885 سال 

Club( آغاز شد که از طراحانی تشکیل شده بود که به اندازه ی کافی حرفه ای 

در  باشگاه  این  نمایند.  فعالیت  مستقل  معماران  عنوان  به  بتوانند  تا  نبودند 

حمایت از جنبش هنرها و صنایع دستی در دهه ی 1890 به طور فزاینده ای 

آن  جوان تر  اعضای  توسط  تدریج  به  آن  اجرایی  موقعیت های  و  شد  فعال 

تصاحب شد. اتاق های باشگاه در سال 1897 توسط مدیر دابلیو. امِ. آر. فرنِچ 

در  هنر  موسسه ی  شده ی  تکمیل  تازه  ساختمان  در   )W. M. R. French(

اختیار آن ها قرار گرفت. در اصل خود فرنچ یک معمار منظر بود که قبلا در 

سال 1889 یک برنامه ی معماری در موسسه ی هنر تاسیس کرده بود که در 

 )Louis J. Millet( ابتدا توسط دوست و همکار سالیوان، لوئیس جی.میلت

هدایت می شد. فرنِچ در اواخر سال 1899 یک معمار جوان به نام امِیل لرُچ 

برای  مدیر  معاون  به عنوان  را   )Detroit( دیترویت  شهر  از   )Emil Lorch(

مدیریت امور معماری در موسسه ی هنر استخدام کرد. لرُچ که به زودی یکی 

از مسئولان باشگاه شد، به همراه سایر اعضای جوان باشگاه معماری در سال 

اتاق  یک  شامل  که  کرد  برگزار  خود  کارهای  از  چشمگیر  نمایشگاهی   1900

از  نمایش جداگانه ای  برای  ویژه   بخش  یک  و  دستی  و صنایع  مختص هنرها 

پِریری در نمایشگاه  تازه ظهور کرده ی  لوید رایت بود. سبک  کارهای فرانک 

با عنوان  بیانیه ی 1901 شامل مقاله ی رایت  دوسالانه ی بعدی برجسته بود: 

هنر و صنعت ماشین )The Art and Craft of the Machine( بود و بیانیه ی 

تقریبا  بود.  داده  اختصاص  رایت  طراحی های  به  را  جداگانه ای  بخش   1902

در همان زمان در سال 1899، باشگاه به همراه تعدادی دیگر از باشگاه های 

 )Architectural League of America( معماران جوان، لیگ معماری آمریکا

را در یک کنوانسیون در کلیولند )Cleveland( تاسیس کرد. این یک اتحادیه 

از باشگاه های معماری بود که به فعالیت های هنری و صنایع دستی در راستای 

ایجاد یک معماری بومی آمریکایی اختصاص داشت. شعار آن ها، پیشرفت قبل 

از سنت )Progress before Precedent( بود و احیای باستان شناسی هدف 

خاص خشم آن ها بود16.

جورج .آر.دین   ،)Max Dunning( دانینگ  مکس  همراه  به  رایت 

)George R. Dean(، دوایت پرکینز )Dwight Perkins(، بیرچ بیوردت لانگ 

)Birch Burdette Long( و پیتر.بی. وایت )Peter B. Wight( یکی از نمایندگان 

شیکاگو در اولین نشست لیگ در سال 1899و پیام ارسالی از طرف سالیوان، 

در  در سال 1900  را  اتحادیه، دومین نشست خود  بود.  رویداد مهم جلسه 

ساختمان آدی توریم )Auditorium( سالیوان در شیکاگو برگزار کرد و سالیوان و 

رایت هر دو سخنرانی کردند. سالیوان در همین دوره در سال های 1902-1901 

نوشته ی خود با عنوان کیندرگاردن چتز )Kindergarten Chats( را در مجله ی 

معمار بین المللی مستقر در کلیولند نوشت. علی رغم این واقعیت که سالیوان 

در سال 1893 رایت را از دفترش بیرون کرد، آن ها جدا از هم به کار به سوی 

همان هدف ادامه دادند. گروهی از طرفداران شان دور آن ها جمع شدند و 

همگی، پیامی را که برای مخاطبان گسترده تری در نظر گرفته شده بود، پخش 

لیگ معماری در سال های  بود؟ سخنرانی های سالیوان در  می کردند. آن چه 

 )Kindergarten Chats( 1899 و 1900 و  نوشته ی او با عنوان کیندرگاردن چتز

مبهم بودند؛ روح معماری طبیعی و دموکراتیک را برمی انگیختند، در حالی که 

از بیان جزئیات خاصی اجتناب می کردند. همین امر در مورد سخنرانی رایت 

در سال 1900 با عنوان معمار )The Architect( صادق بود.

با این حال، سایر سخنرانی های لیگ معماری بر روی مشکل ملموس تر اصول 

طراحی معماری متمرکز بودند. دیدگاه های بوزار )Beaux-Arts(17 و هنرها و   

صنایع دستی )Arts and Crafts(18 نیز ارائه شدند. لرچ تلاش کرد یک ترکیب

1905 ،)Buffalo( در بوفالو )Darwin Martin( نمای بالا از عمارت داروین مارتین

1905 ،)Buffalo( در بوفالو )Darwin Martin( عمارت داروین مارتین

1892 ،)Oak Park( در اکُ پارک )Gale( مسکن  گاله
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ایجاد کند و عبارت طراحی خالص )Pure Design( را ابداع کرد. او با استناد 

به ایده های خود بر اساس نوشته های چندین نظریه پرداز هنری معاصر، تلاش 

کرد تا یک سیستم طراحی کاملا انتزاعی و هندسی را فرموله کند. ایده های او، 

جو و رویکرد سومین کنوانسیون لیگ معماری را که در سال 1901 در دانشگاه 

پنسیلوانیا )Pennsylvania( در فیلادلفیا )Philadelphia( برگزار شد، را تعیین 

کرد. با این حال، به زودی این جنبش، نیروی محرک خود را از دست داد. پس 

از سال 1902، رایت و معماران پریری به موقعیت پایین تری در نمایشگاه ها و 

فهرست باشگاه های معماری شیکاگو تقلیل پیدا کردند. کنوانسیون های بعدی 

لیگ معماری هیجان انگیزی و ثمربخشی کمتری داشتند. این لیگ به تدریج به 

باشگاه های معماری  برای   19)Umbrella Organization( یک سازمان چتری 

تبدیل شد و سپس از بین رفت. خود لرچ در تابستان 1901 توسط فرنچ از 

را  خالص"  "طراحی  تا  رفت  هاروارد  به  سپس  او  شد.  اخراج  هنر  موسسه ی 

زیر نظر یکی از طرفداران آن، دنمن راس )Denman Ross( یاد بگیرد و در 

معماری  دپارتمان  رئیس  عنوان  به  را  خود  برجسته ی  بسیار  کار   1906 سال 

پِریریِ  مکتب  جوان  معمار  کرد.  آغاز   )Michigan( میشیگان  دانشگاه  در 

با  مقاله ای   1908 سال  در   )Thomas Tallmadge( تالمدج  توماس  شیکاگو، 

عنوان مکتب شیکاگو )The 'Chicago School( در مجله ی آرکیتکچرال ریویو 

)Architectural Review( منتشر کرد. این مقاله، اولین استفاده ی دقیق از 

تالمدج،  به جنبشی اعمال شد که  بود که  آن اصطلاح )مکتب شیکاگو( آشنا 

این جنبش را به عنوان حرکتی می دید که توسط سالیوان شروع شده و توسط 

رایت و طراحان پریری ادامه یافته است. او درباره ی رد پیشینه تاریخی توسط 

معماران شیکاگو و تلاش های مشترک آن ها در لیگ معماری نوشت:

"حدود ده سال پیش تلاش و نبوغ زیادی برای اثبات این امر صرف شد ]که 

و  ساختمان هایشان  اهداف  و  آن ها  دسترس  در  مصالح  آمریکا،  مردم  نبوغ 

استفاده از هیچ  یک از سبک های تاریخی را در معماری آن ها توجیه نمی کند[. 

مقدار زیادی زمان و انرژی در مقالات و سخنرانی ها هدر رفت که در آن ها 

 ،)Ecole des Beaux-Arts( ایکل دبوزار   ،)Classic Style( کلاسیک  سبک 

برادوی )Broadway( و تقریبا همه چیزهای دیگر که با نظام جدید سازگار 

پیشینه«  از  قبل  گرفتند. شعار »پیشرفت  قرار  نبودند، مورد حمله و تمسخر 

اتخاذ شد؛ شعاری که به یک اندازه، غیر منطقی و بی تدبیرانه بود. زیرا فرض 

می کرد که پیشرفت و پیشینه ی )تاریخی( نمی توانند با هم همراه شوند. مانند 

چیست؟  سوم  طبقه ی  عنوان  با   )›Abbé Sieyes( آبه سیِس  مشهور  معمای 

)?What is the Third Estate(20 دادگاه انقلابی ما نیز سوال بزرگی داشت: 

مدتی  برای  پاسخ ها   .)What is Pure Design?( چیست؟  خالص  طراحی 

ستون های نشریات معماری را پر کردند تا اینکه به خوبی نشان داده شد که 

نظریه ی مورد  بودند  مایل  تقریبا همه  اما  بود  هیچ کس نمی داند چه چیزی 

علاقه ی خود را در این مورد ارائه دهند. با نگاهی به این دوره از آشفتگی که 

مرکز آن شیکاگو و باشگاه معماری آن بود، سخت نیست که ببینیم که تمام 

درخواست ها از یک طرف بوده است. علاقه ی بسیارکم و هیچ نگرانی از طرف 

شرق نشان داده نشد و تا حد زیادی به این دلیل است که مردان شیکاگو به 

دیدگاه و موقعیت کاملا سالم و مناسب فعلی خود رسیده اند. آن ها با فاصله 

مبلغان یک نظم جدید هستند و ماموریت آن ها در  ایده که  این  از  گرفت 

با سبک  باشکوه  یک سرزمین  ایجاد  و  بازسازی نشده  معماری  تغییر  زندگی، 

جدید و آمریکایی است، آنها، خود را وقف وظیفه ی توجیه اصول شان از طریق 

کارهای شان کردند ]تاکید تالمدج[."

تالمدج)Tallmadge( اولین صفحه ی مقاله ی خود را با دو عکس از ساختمان 

حمل و نقل سالیوان در نمایشگاه کلمبیا )Columbian Exposition( تزیین 

کرد. او در سال 1927 از همان تصویر برای شروع فصل خود در مورد سالیوان 

 )Story of American Architecture( و رایت در داستان معماری آمریکایی

1892 ،)Oak Park( اکُ پارک ،)Gale( مسکن  گاله

1893 ،)Transportation Building(ساختمان حمل و نقل

استفاده کرد. امروز ما سالیوان را به عنوان یک معمار آسمان خراش می شناسیم 

و داستان کارهای بالغ او را با ساختمان وینرایت )Wainwright( در سینت  

ساختمان  با  همزمان  تقریبا  که  می کنیم  شروع   )Saint Louis( لوئیس 

ایستف  و  گچ  از  نقل  و  حمل  ساختمان  است.  شده  طراحی  نقل  و  حمل 

گیدئون  مانند  بعدی  اروپایی  منتقدان  نظر  به  بود؛  شده  ساخته   21)Staff(

قفس  ساخت  بیانگر  معماری  فرمول بندی  را  سالیوان  سهم  که   )Giedion(

احتمالا حق  تالمدج  اما  نظر می رسد.  به  انحراف  این یک  دانند،  فولادی می 

کلمبیا  نمایشگاه  در ساختمان های  این  قرار دهد:  اولویت  در  را  آن  که  دارد 

از  پس  معماری جدید  یک سیستم  ارائه ی  دنبال  به  کشور  معماران  که  بود 

در  بودند.   )Post-Richardsonian Architectural System( ریچاردسون 

برخی محافل در آن زمان، به نظر می رسید که سالیوان پیروز شده بود. این 

ساختمان، نمایشی از اولین بیانیه ی سبک جدید شیکاگو بود و آسمان خراش های 

بعدی، تنها اثباتی بر انعطاف پذیری واژگان بودند. البته یک سیستم معماری 

دیگر نیز در نمایشگاه به نمایش گذاشته شد:

.)Burnham( و برنهام )McKim( سیستم احیای کلاسیک مک کیم

رهبری  به  ترقی خواهان  بین  رویداد، خطوطی  این  درس های  یافت  پایان  با   

شد.  ترسیم  احیاگران  و  رایت  اطراف  پیروان  از  فزاینده  گروهی  و  سالیوان 

ترقی خواهان تا سال 1900 فکر می کردند که یک راه حل دارند: اصول جنبش 

ویژه  به  خالص«  »طراحی  در  معماری  ماهیت  با  دستی«  صنایع  و  »هنرها 

توسط کارهای جدید رایت توجیه شده بود. سپس، زمانی، شور و شوق بزرگ 

و سپس ناامیدی در پی داشت. سیستم شکل نگرفت؛ پس نمی توان آن را به 

طور گسترده اعمال کرد. جنبش در نهایت همان چیزی بود که در ابتدا بود: 

سالیوان و رایت، با انبوهی از تقلید از یکی یا هر دو. به این صورت با پیروی از 

مک کرماک )MacCormac( سیستم طراحی واحد رایت درخشان و خودکفا به 

نظر می رسد. اما البته، این تنها یک روش ترکیب بود؛ ساختار موسیقی معماری 

او اما نه محتوای آن. 

در سال 1966، نریس کیلی اسمیت )Norris Kelly Smith( مطالعه ای درباره 

ایده آل های اجتماعی تجسم یافته در ساختمان های رایت منتشر کرد. اسمیت با 

شروع از طراحی های پریری، محتوای نمادین پیشنهادی سقف های گسترش یافته 

و محصورکننده ی رایت و سازماندهی فضای داخلی  او در اطراف شومینه ها 

محافظه کارانه ی  اساسا  و  تشریفاتی  کاملا  زندگی  شیوه ی  او  کرد.  بررسی  را 

ویژگی های  مورد  در  رایت  خود  متعدد  اظهارات  به  و  کرد  بررسی  را  رایت 

نمادین سنتی در طراحی خانه پرداخت. نیل لیواین )Neil Levine( این خط 

از تحقیقات را بیشتر دنبال کرده است. چنین تاکیدی بر محتوای اجتماعی آثار 

رایت، فرد را نسبت به یک ناهنجاری در واژگان پریری حساس می کند. در 

حالی که این عناصر نمادین، قابل لمس هستند و به طور محکم ارائه می شوند 

یا سرتیر عریض  با قوس  )سقف، سایه های عمیق خود را می اندازد؛ شومینه 

فضا  محصورکننده ی  دیوارهای  ترکیب  برای  او  که  واحدی  سیستم  بنایی(  و 

استفاده می کند، سبک و ناپایدار به نظر می رسد.

دیوارها همیشه توسط یک شبکه ی چوبی تیره تعریف می شوند، گاهی اوقات 

نشان  که  می گیرند  بر  در  را  شیشه ای  بازشوهای  اوقات  گاهی  و  سبک  گچ 

می دهد این دو، معادل هم هستند؛ غشاهای صرف مانند صفحه های نمایش 

داخلی ژاپنی عمل می کنند. این شبکه همان چیزی است که از قالب بندی های 

مرسوم در طراحی رایت باقی مانده است. به آن ها، فرم کاملا متفاوتی داده 

شده تا عملکرد کاملا متفاوتی را انجام دهند. به طور سنتی، قالب بندی جایی 

بود که جرم و جوهر فرم معماری توسط کاوش و بسط و گسترش، قابل لمس 

می شد. قالب بندی های خانه های چوبی آمریکایی برای گسترش این حس فرم 

ارائه شده به ساخت وساز چوبی قرار داده شده و شکل گرفته اند. اما مقاطع 

عنوان  به   قالب ها  می شوند  باعث  که  قائم زاویه هستند،  رایت همه  عرضی 

سایه های  با  او  حالی که  در  به سطح خوانده شوند،  متصل  تخته هایی صرفا 

عمیقی که به وجود می آیند، بازی می کند تا به نظر برسد که سطوح آن ها در 

یک رابطه ی نامشخص با یکدیگر شناور به نظر برسند.

این قالب بندی ها که به  طور سنتی بیان  افقی دیوارهای ضخیم بنایی و دیوار 

چیده شده بودند، توسط رایت در انتها قرار می گیرند و در یک شبکه ی افقی

1905 ،)Buffalo( بوفالو ،)Darwin Martin( عمارت داروین مارتین
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را  آن ها  شده،  متصل  هم  به  می کند،  حرکت  فضاها  میان  از  که  عمودی  و 

اندازه گیری کرده و ویدها )Voids( را بیان می کنند. نتیجه این است که دیوارها، 

نثر ساده ی معماری رایت خوانده می شوند و از توجه دور می شوند، در حالی که 

عناصر نمادین، محتوای معماری او و شعر آن خوانده می شوند و بر توجه تاکید 

می کنند. بنابراین سیستم پریری رایت فقط یک روش برای چرخاندن موسیقی 

معماری نبود، بلکه همچنین روشی برای تولید یک ظرف مناسب برای محتوای 

اجتماعی خاص بود. این نیز ما را به سالیوان باز می گرداند. همانطور که در 

جزئیات  اساس  بر  دموکراسی  مورد  در  سالیوان  پرشور  اظهارات  رایت،  مورد 

نماهای او تفسیر شده است، در حالی که در واقع، همانطور که جوزف سیری 

)Joseph Siry( اخیرا پیشنهاد کرده است، ما باید ساختمان های او را به عنوان 

بنابراین به دنبال محتوای  قاب هایی برای زندگی اجتماعی مدرن بپذیریم و 

درون ویدها باشیم.

در این زمینه، بررسی واکنش طراحان در استودیوی اکُ پارک رایت به سیستم 

طراحی او واضح است. به نظر می رسد خودِ رایت به این دفتر به عنوان نوعی 

تنها  نه  او  واحد طراحی  در سیستم  آموزش  آن،  در  که  نگاه می کرد  مدرسه 

کارکنان را قادر می ساخت تا کارمندان سازنده باشند، بلکه آن ها را برای طراحی 

خلاقانه در نوعی مهد کودک معماری آموزش می داد. جای تعجب نیست که 

اما  او را در کارهای بعدی خود کپی کردند  اکثر نقشه کش ها، سیستم واحد 

آن ها متاسفانه به ندرت آن را با اصالت استفاده کردند. آنها حتی پس از ترک 

رایت، هنوز الگوهای او را گسترش می دادند و موتیف های او را تقلید می کردند 

که انگار هنوز در دفتر او هستند. اما دو نفر بودند که به خصوص نزدیک 

به رایت بودند و به شکلی متفاوت واکنش نشان دادند: نقشه کش اصلی و 

رندرکننده، مارین ماهنی )Marion Mahony( و مدیر دفتر، والتر برلی گریفین 

صورت  به  خصوص  به  ماهنی  می رسد  نظر  به   .)Walter Burley Griffin(

شخصی نزدیک به رایت بوده است؛ گریفین به نظر می رسد مردی بوده است 

که رایت با او در مورد مسائل بحث می کرد تا آن ها را در ذهن خود روشن کند. 

گریفین در سال 1906 به تنهایی راه خود را پیش گرفته بود. او و ماهنی در 

تکمیل کار رایت پس از عزیمت ناگهانی او به اروپا در سال 1909 همکاری و 

در سال 1911 ازدواج کردند. رایت بعدها به این دو با تمسخر خاصی نگاه کرد، 

شاید به این دلیل که آن ها، برخلاف همه ی دانشجویان دیگرش، تلاش کردند تا 

زبان نمادین هنر او را به همراه سیستم خنثی توسعه ی آن را به خود اختصاص 

دهند. ماهنی و گریفین مانند شاگرد جادوگر به یادگیری درس های استاد راضی 

کارهای  ظاهری،  نظر  از  می کردند.  نیز کشف  را  او  اسرار  باید  بلکه  نبودند 

ماهنی و گریفین به نظر می رسد که فردی ترین و تجربی ترین کارهای همه ی 

نقشه کش های استودیو است اما در واقع، پشت بیشتر نوآوری های آن ها یک 

پیشنهادی از رایت نهفته است که آنها فقط آن را آشکار می کنند. خانه ی فرانک 

پالما )Frank Palma( آن ها در سال 1911 به نظر می رسد که یک طراحی اصیل 

قابل توجه باشد اما در واقع، آن علاقه ی رایت به معماری بومی آمریکایی را با 

استفاده از اتاق های بلند و باز با چشم اندازهای پانوراما )مانند خانه های چنی 

)Cheney(، تومک )Tomek(، و روبی )Robie(( ترکیب می کند و به عنوان 

یک پوبلوی بتنی )Concrete Pueblo(22 نسبتا مسطح تجسم می یابد.

 Mason( آنها در سال 1912، در ماسُن سیتی )Melson( دوباره، خانه ی مِلسُن

City(، آیوا )Iowa( از نظر شیوه ای که از یک صخره ی آهکی بیرون می آید، 

تالیسین  از خانه ی  بنایی آن به وضوح مشتقی  اما ساختمان  چشم گیر است 

و  است  شخصی  بسیار  و  شده  تکمیل  به تازگی  که  است  رایت   )Taliesin(

دارای رابطه ی بسیار ظریف با محیط طبیعی خود است.  سرانجام، در خانه ی 

1912 که برای خودشان در وینتکا )Winnetka(، ایلینویز )Illinois( طراحی 

کردند، گریفین و ماهنی از یک سیستم واحد معماری باروک استفاده کردند 

که درنهایت اساسا تزئینی است: فضاها بسته و متعارف باقی می مانند. این 

یک یادداشت غم انگیز است اما ما لزوما نباید با آن به پایان برسیم. ماهنی و 

گریفین یک طراحی تولید کردند که ادعای واقعی آنها برای شهرت و آزمون 

 ،)Canberra( مکتب شیکاگو بود: طرح آن ها، برنده ی مسابقه ی طراحی کانبرا

پایتخت جدید استرالیا )Australia( در سال های12-1911 بود. اگر مشارکت 

اساسی سالیوان و رایت این بود که هدف معماری را چارچوب بندی زندگی 

مدرن مطرح کنند، در اینجا یک شهر کامل با روح مکتب شیکاگو طراحی شده 

بود. این وظیفه، دو چالش ایجاد کرد:

•اول، تعریف محتوای - عملکردهای - یک شهر مدرن؛ 

•دوم، یافت یک سیستم واحد طراحی که معادل شهری سیستم معماری رایت 

باشد.

ظاهرا گریفین طراحی پلان را بر اساس یک دیاگرام شفاف از عملکردها در 

نظر گرفته بود. ماهنی پلان و پرسپکتیوهای نفیس را با مجموعه های یادبود 

یه سبک پریری اجرا کرد.

ــا  ــه ب ــهر ک ــب ش ــه ای در قل ــرار دادن دریاچ ــا ق ــش را ب ــن چال ــا، اولی آن ه

ــات ــا و امکان ــا موزه ه ــور ب ــود و همینط ــده ب ــه ش ــی احاط ــای عموم باغ ه

  ،)Tomek( تومِک ،)Cheney( خانه های چِنی

ورزشــی کــه در ســمت دیگــر بــه صــورت تراس بنــدی شــده در امتــداد یــک 

کرانــه و رو بــه ســاختمان های دولتــی قــرار داشــتند، برطــرف کردنــد. گــروه 

دولتــی بــا یــک تــالار یادبــود بــاز و یــک بلــودر )Belvedere(23 کــه بــر روی 

تپــه ای کــم ارتفــاع قــرار دارد و از آنجــا تعــدادی خیابــان بــه شــکل ســتاره ای 

ــد. ــه اوج می رس ــوند، ب ــعب می ش ــهر منش در سراسر ش

آن هــا، دومیــن چالــش را بــا اتخــاذ یــک سیســتم واحــد طراحــی، اگرچه بســیار 

متفــاوت از سیســتم رایــت، برطــرف کردنــد. ایــن سیســتم شــامل مجموعــه ای 

از ســلول های شــش ضلعی و هشــت ضلعی در طــرح شــهری اســت کــه 

شــبکه ای از خیابان هــای اصلــی را در طــول قطرهــای خــود ایجــاد می کننــد و 

در عیــن حــال بخش هــای جداگانــه بــا مقیــاس انســانی را تعریــف می کننــد. 

ــود و در اینجــا، بــدون  ــه وضــوح در ســازماندهی ب ــن ب ــزرگ گریفی قــدرت ب

ــک  ــد، ی ــدود کن ــر او را مح ــه تفک ــت ک ــتقیمی از رای ــینه ی مس ــچ پیش هی

ــه  ــرد. وقتی ک ــیم ک ــذاب ترس ــی ج ــوح و صراحت ــا وض ــک را ب ــهر دموکراتی ش

ــرد،  ــا ک ــال 1898 بن ــارک خــود را در س ــه ی اکُ پ ــتودیوی خان ــال اس ــت ب رای

ــر  ــه در ه ــی جداگان ــم هندس ــا دو حج ــرار داد، ب ــز ق ــود را در مرک ــتر خ دف

طــرف: اتــاق نقشه کشــی در شرق و یــک کتابخانــه ی هشــت ضلعی در 

غــرب. کتابخانه هــا، پناهــگاه اصلــی معــماران احیاگــر تاریخ ســاز بودنــد 

کــه دشــمنان اعلام شــده ی رایــت در پــروژه اش بــرای ایجــاد معــماری جدیــد 

ــه  ــود ب ــتودیوی خ ــه اس ــرا او در مجموع ــد. چ ــی بودن ــابقه آمریکای و بی س

ــود؟ ــی داده ب ــن اهمیت ــه چنی کتابخان

ــع بســیار  ــن فضــای کوچــک در واق ــه ای ــن باشــد ک ــن اســت ای پاســخ ممک

بیشــتر از یــک کتابخانــه بــود. ایــن فضــا شــامل تعــداد بســیارکمی قفســه ی 

ــچ پنجــره ای وجــود  ــد. هی ــود، دیوارهــا بیشــتر شــامل کابینــت بودن ــاب ب کت

ــگاه کــرد و چشــم ها را اســتراحت داد.  ــرون را ن ــوان بی ــه از آن بت نداشــت ک

ــرار داشــت کــه ســطح آن توســط انِ ســیرکلینگ  ــز تکــی در مرکــز ق یــک می

ــی  ــه خوب ــالای فضــا ب کلیریســتری )Encircling Clerestory(24 در اطــراف ب

روشــن می شــد. مــا از عکس هــای قدیمــی و توضیحــات آلفــرد گرنجــر 

)Alfred Granger( در هــاوس بیوتیفــول )House Beautiful( می دانیــم 

ــرده و در  ــع آوری ک ــت جم ــه رای ــود ک ــی ب ــیای زیبای ــو از اش ــاق ممل ــه ات ک

و  چاپ هــا  بــود:  گذاشــته  نمایــش  بــه  اولیــه اش  آثــار  نمایشــگاه های 

سرامیک هــای ژاپنــی، گل هــای خشــک، قطعــات هــنر تزئینــی قــرون وســطایی 

و رنســانس. یعنــی ایــن اتــاق یــک کتابخانــه نبــود بلکه یــک موزه-آزمایشــگاه، 

یــک وندرکامــر )Wunderkammer(25 از چیزهــای عجیــب و غریــب امــا ذاتــا 

ــاق دو  ــن ات ــه ای ــم ک ــرض می کن ــن ف ــه، م ــن مقال ــه ی ای ــود. در زمین ــا ب زیب

عملکــرد داشــت:

ــای  ــا در آن ایده ه ــود ت ــدوار ب ــت امی ــه رای ــود ک ــگاه ب ــک آزمایش •اول؛ ی

ــود و  ــه او پیشــنهاد داده ب ــص« را کــه ســالیوان ب ــه »طراحــی خال ــوط ب مرب

ــد. ــود، کار کن ــرده ب ــت ک ــا دریاف ــر دوی آن ه ــرچ )Lorch( از ه ل

• دوم، ایــن اتــاق »مهــد کــودک« رایــت بــرای نقشــه کش های اســتودیو بــود، 

جایی کــه آن هــا ماننــد کــودکان در مهــد کــودک همــسرش در ســمت دیگــر 

ــد و در  ــا را لمــس و بررســی کنن ــن چیزهــای زیب ــه، می توانســتند تمــام ای خان

نتیجــه به طــور خودجــوش اصــول انتزاعــی طراحــی را جــذب کننــد.

ــش  ــری جنب ــه ی موعظه گ ــال 1908، جنب ــا س ــه ت ــرد ک ــاهده ک ــدج مش تالم

شــیکاگو کم رنــگ شــده و جــای خــود را بــه تمرکــز بیشــتر بــر طراحــی عملــی 

داده اســت. ایــن دقیقــا هــمان چیــزی اســت کــه بــه نظــر می رســد در مــورد 

ــال 1900  ــس از س ــری او پ ــه واژگان پری ــور ک ــت: همانط ــت رخ داده اس رای

بــه رشــد رســید، او بایــد نیــاز بــه تحقیــق در وندرکامــر خــود را غیــر ضروری 

و خســته کننده، می دانســت. او همچنیــن بایــد تلاش هــای خــود را بــرای 

آمــوزش نقشــه کش هایش بــی ارزش می دانســت زیــرا آن هــا بــه ســادگی 

ســبک او را تقلیــد می کردنــد. او در ســال 1909 بــه طــور ناگهانــی خانــواده و 

اســتودیو خــود را رهــا کــرد )شــش فرزنــدش در مهدکــودک همــسرش و دوازده 

نقشــه کش اش در مهدکــودک حرفــه ای خــود( و بــه اروپــا )Europe( و ســپس 

بــه ویسکانســین )Wisconsin( رفــت تــا دوبــاره دربــاره ی مســائل تامــل کند.

 1889 ،)Oak Park( استودیوی اکُ پارک 
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پی نوشت

براکئی  ژرژ  و   )Pablo Picasso( پیکاسو  پابلو  مانند  هنرمندانی  توسط  که  هستند  هنری  آثار   )Cubist Painting( کوبیسم  نقاشی های   -1

)Georges Braque( خلق شده اند؛ این سبک هنری با ویژگی هایی مانند تجزیه ی اشیا به اشکال هندسی، نمایش موضوعات از زوایای مختلف به طور 

همزمان، نمایشی انتزاعی و اغلب استفاده از پالت رنگی محدود شناخته می شود.

2- سبک بین المللی )International Style( یک سبک معماری است که پس از کوبیسم و با تاکید بر عملکردگرایی، سادگی و خطوط تمیز، استفاده 

از مصالح مدرن مانند فولاد، شیشه و بت و حذف تزئینات غیر ضروری، شکل گرفت.

3- بلوک های مدولار مهد کودک فروبل )Froebel( که به عنوان هدایای فروبل نیز شناخته می شوند، مجموعه ای از اسباب بازی های آموزشی هستند 

که توسط فردریش فروبل )Friedrich Froebel( طراحی شده اند. این بلوک ها برای آموزش شکل ها، روابط فضایی و اصول طراحی به کودکان از 

طریق بازی مورد استفاده قرار می گیرند و به توسعه ی مهارت های حرکتی ظریف و خلاقیت کمک می کنند. عده ای آغاز سبک منحصر به فرد معماری 

رایت را به دوران مهد کودک او نسبت می دهند.

4- گذاشت گاری جلوتر از اسب )Putting the Cart before the Horse( یک اصطلاح به معنای انجام کارها به ترتیب اشتباه یا معکوس کردن توالی 

منطقی اعمال است.

5- خود تولید مکانیکی )Mechanical Self-generation( به فرآیندی اطلاق می شود که در آن یک سیستم یا ساختار با کمترین مداخله ی انسانی 

عمل می کند، این کار بر کارایی، دقت و توانایی خودتولیدی یا خودعملیاتی کردن، از طریق روش های سیستماتیک و مکانیزه تاکید دارد. همین طور، 

 )Achieving of Mechanical Self-generation in Architectural Composition(  دستیابی به خودتولیدی مکانیکی در ترکیب بندی معماری

به اصل طراحی اشاره دارد که در آن استفاده از فرم های هندسی ساده و خالص، فرآیند مونتاژ کارآمد را تسهیل می کند؛ این رویکرد باعث می شود 

ساختمان ها یا سازه ها به گونه ای ساخته شوند که مانند ماشینی که با کمترین دخالت انسان کار می کند، تقریبا خودکار عمل کنند. این مفهوم بر 

کارایی، دقت و روش های ساخت سیستماتیک در طراحی معماری تاکید دارد.

6- بازتولید طرح بر روی تخته های دفتر به ویژگی خود تولید مکانیکی اشاره دارد که پیشتر به آن پرداخته شد.

7- به این موضوع می پردازد که رایت یک طرح کلی را ایجاد می کرده و بقیه ی طرح بدون نیاز به ورودی های بیشتر از طرف رایت، جزئیات را 

خودتولید می کرده و طرح به پایان می رسیده است. 

8- پنجره ی لولایی )Casement Window( پنجره ای است که در یک طرف آن یک لولا دارد که به آن اجازه می دهد در جهت بیرونی برای تهویه 

باز شود.

9- رایت این خواسته های خرد را به گونه ای در طراحی کلی می گنجاند که هم برآورده شوند و هم به طور قابل توجهی دیده نشوند و عناصر اصلی 

معماری را مختل نکنند. این عبارت نشان می دهد که کل طرح به  طور جامع در نظر گرفته می شود و تغییرات یا درخواست های خرد در این بستر 

گسترده مدیریت می شوند تا ساختار و اصول اساسی طراحی از نظر کلی منحرف نشوند.

10- این عبارت تاکید می کند که باید بر نتیجه ی نهایی کارهای رایت تمرکز کرد، نه بر مراحل انجام آن. این نشان می دهد که نتیجه ی نهایی به حدی 

بی نقص و پالایش شده است که پیچیدگی فرایند را تحت الشعاع قرار می دهد.

11- این عبارت اشاره می کند که برخلاف کارهای رایت، معماران هم عصر او، اغلب فرآیند خلق آثار خود را آشکار می کردند.

12- وندینگن )Wendingen( یک مجله ی معماری و هنر بود که از سال 1918 تا 1932 منتشر می شده است.

13- در بافت فرش، پرز )الیاف سطحی( به دقت به تار )رشته های بنیادی( دوخته می شود و یک کل منسجم و یکپارچه ایجاد می کند.

14- شبکه ی تارتان )Tartan Grid( طرحی از خطوط مستقیم با عرض و فواصل مختلف است که در زوایای قائمه از یکدیگر عبور می کنند. شبکه های 

تارتان امکان تغییر در اندازه ی عناصر ساخته شده را فراهم می کنند. 

15- فوگ های باخ  )Bach’s Fugues( از شاهکارهای موسیقی کلاسیک هستند که توسط یوهان سباستیان باخ )Johann Sebastian Bach( آهنگساز 

دوره ی باروک ساخته شده اند. فوگ یک فرم موسیقی پیچیده و چندلایه است که شامل چندین صدا یا خطوط ملودیک مستقل است که به  طور 

همزمان و هماهنگ اجرا می شوند. در فوگ، یک تم اصلی معرفی می شود و سپس در صداهای مختلف تکرار و تغییر می یابد. فوگ های باخ به دلیل 

ساختار پیچیده و زیبایی هنری شان، الهام بخش بسیاری از هنرمندان و معماران از جمله فرانک لوید رایت بوده اند؛ طراحی های رایت نیز از یک ایده ی 

اصلی شروع می شوند و با گذشت زمان به یک ترکیب پیچیده تر و کامل تر تبدیل می شوند.

16- این بخش توضیح می دهد که این اتحادیه به شدت با احیای سبک های باستان شناسی مخالف بود. آن ها اعتقاد داشتند که تمرکز بر سبک های 

قدیمی و باستانی مانع پیشرفت و نوآوری در معماری می شود.

17- بوزار )Beaux-Arts( به معنای هنرهای زیبا است و به یک سبک معماری اشاره دارد که در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم در فرانسه 

و سپس در سایر نقاط جهان، به ویژه در آمریکا رواج پیدا کرد.

18- جنبش هنرها و صنایع دستی)Arts and Crafts(  در اواخر قرن نوزدهم در انگلستان آغاز شد و سپس به دیگر نقاط جهان گسترش یافت. این 

جنبش به بازگشت به کارهای دستی و ارزش های سنتی در برابر صنعتی شدن و تولید انبوه تاکید داشت.

19- سازمان چتری )Umbrella Organization( به یک سازمان اشاره دارد که نقش هماهنگ کننده و حمایت کننده را برای گروه ها یا سازمان های 

کوچک تر ایفا می کند. این نوع سازمان ها معمولا به منظور ایجاد هماهنگی، حمایت و نمایندگی برای اعضای خود تشکیل می شوند و می توانند منابع، 

اطلاعات و خدمات مشترکی را برای اعضای خود فراهم کنند.

20- طبقه ی سوم چیست؟ )?What is the Third Estate( عبارت معروفی است که توسط آبه سیس )Abbé Sieyes‹( در سال 1789 مطرح شد. او 

در رساله ای به همین نام، ساختار اجتماعی فرانسه را به سه طبقه تقسیم کرد؛ طبقه ی اول شامل اشراف و نجبا، طبقه ی دوم شامل روحانیان و کلیسا 

و طبقه ی سوم شامل مردم عادی، کشاورزان، کارگران، تجار و همه ی کسانی که به طبقات اول و دوم تعلق نداشتند. وی ساختار اجتماعی فرانسه را 

نقد کرد و اظهار داشت که طبقه ی سوم، اساس و ستون اصلی کشور و نماینده ی واقعی ملت است و باید قدرت بیشتری در حکومت داشته باشد. 

این ایده ها نقش مهمی در انقلاب فرانسه ایفا کردند و به تغییرات بزرگی در ساختار اجتماعی و سیاسی کشور منجر شدند.

21- ایستف )Staff( نوعی سنگ مصنوعی است که برای پوشش و تزیین ساختمان های موقت استفاده می شود. هنگامی که ایستف در قالب ریخته 

شود، می تواند هر شکلی را تشکیل دهد.

22- پوبلوی بتنی )Concrete Pueblo( به نوعی از ساختمان یا معماری اشاره دارد که از بت ساخته شده و به سبک معماری سنتی پوبلوهای بومیان 

آمریکایی است. پوبلوها معمولا خانه های چندطبقه ای هستند که از مصالح طبیعی مانند گل، آجر یا سنگ ساخته می شوند و در مناطق جنوب غربی 

ایالات متحده بسیار دیده می شوند. این ساختمان ها اغلب دارای دیوارهای ضخیم و صاف، پنجره های کوچک و سقف های تخت هستند. در اینجا، 

واژه ی بتنی به استفاده از بت به جای مصالح سنتی اشاره دارد و پوبلو به سبک معماری و طراحی ساختمان اشاره می کند. به طور کلی، پوبلوی بتنی 

به ساختمانی گفته می شود که با استفاده از بت و با الهام از سبک سنتی پوبلو ساخته شده باشد.

23- بلودر )Belvedere( به معنای یک سازه یا بخشی از ساختمان است که به منظور ارائه  ی چشم اندازهای زیبا از محیط اطراف ساخته شده است. 

معمولا در بالاترین نقطه ی یک ساختمان یا بر روی تپه ای کم ارتفاع قرار دارد و امکان مشاهده ی مناظر وسیع و زیبا را فراهم می کند. بلودر ها معمولا 

به شکل تراس، برجک یا سکوی باز طراحی می شوند و برای تماشای مناظر طبیعی، شهر یا باغ ها مورد استفاده قرار می گیرند.

24- انِ سیرکلینگ کلیریستری )Encircling Clerestory( به مجموعه ای از پنجره ها اشاره دارد که در قسمت بالای دیوارها و به صورت دایره وار یا 

احاطه کننده قرار گرفته اند. این پنجره ها معمولا در بالای دیوارها، نزدیک به سقف نصب می شوند و وظیفه دارند نور طبیعی را به داخل فضا هدایت 

کنند. این نوع طراحی باعث می شود که نور به طور یکنواخت و فراوان به داخل فضا بتابد و به تهویه و روشنایی طبیعی فضا کمک  کند.

25- وندرکامر )Wunderkammer( به فضاهایی اشاره دارد که در دوره ی رنسانس و باروک در اروپا رواج داشته و برای نمایش مجموعه ای از اشیای 

عجیب، نادر و شگفت انگیز مورد استفاده قرار می گرفتند. این اشیا می توانستند شامل آثار هنری، اشیای طبیعی، مصنوعات فرهنگی، ابزار علمی و 

سایر موارد غیر معمول و جالب باشند. هدف این اتاق ها به نمایش گذاشت تنوع و زیبایی جهان و تحریک کنجکاوی و تحسین بازدیدکنندگان بود.
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بالکریشنا دوشی

لادن مصطفی زاده

ریبا  سلطنتی  مدال طلای  برنده ی   )  Balkrishna Doshi( دوشی  بالکریشنا 

 )Dezeen( دیزین  با وب سایت  در مصاحبه   )RIBA Royal Gold Medal(

می گوید: "معماری باید به دنبال پاسخگویی به رفتار انسان باشد نه اینکه آن 

را دیکته کند". دوشی در یک تماس ویدیویی از استودیوی خود در احمدآباد 

)Ahmedabad( در غرب هند به دیزین )Dezeen( گفت: "طراحی سازگار با 

سبک های زندگی، ادغام با آن ها است."؛ این چیزها همه غیر قابل اندازه گیری 

اما بسیار بسیار مهم هستند. این معمار کهنه کار که اکنون 94 سال سن دارد، 

را   )RIBA( بریتانیا  معماران  سلطنتی  مؤسسه  سلطنتی  طلای  مدال  اخیرا 

 Advancement( به کسانی که پیشرفت معماری  دریافت کرد که هر ساله 

از  بیش  تاکنون  دوشی  می شود.  اعطا  داده اند،  شکل  را   )of Architecture

100 پروژه ی ساخته شده دارد و با معماران افسانه ای لوکوربوزیه و لویی کان 

همکاری داشته است، معتقد است که این تقدیر "فراتر از افتخار و خوشحالی" 

است. رئیس ریبا، سایمون آلفورد )Simon Allford( گفت که دوشی نامزد 

برجسته ی مدال امسال بود و از مدت ها قبل شایسته ی دریافت این جایزه بود؛ 

تنها معمار هندی که قبلا برنده شده بود، چارلز کوریا )Charles Correa( در 

سال 1984 بود.

"چیز منحصر به فردی در حس هندی فضا وجود دارد"

دوشی، سبک معماری خود را که هنوز هم هر روز در استودیوی احمدآباد 

 )Natural( انجام می دهد، طبیعی )Vastu Shilpa( خود، مشاوران واستو شیلپا

توصیف می کند و تلاش می کند این طبیعی بودن به طور یکپارچه در زندگی 

مردم جا بیفتد. ساختمان های او، اصول مدرنیستی لوکوربوزیه را در بافتی کاملا 

هندی قرار می دهند و از آسمان خراش های براق دور می شوند و در عوض به 

سنت ها و اقلیم محلی پاسخ نزدیک می دهند.

"اگر به آن نگاه کنید و بگویید که طبیعی هستید و اگر در اطراف جمعیتی در 

یک ساختمان هستید و احساس می کنید که این ساختمان با کل توده ی مردم 

با فعالیت های مختلف آن ها بسیار خوب سازگار است، واضح است که در حال 

ادغام با محیط محلی هستید؛ دوشی توضیح داد: شاید این نوع ساختمان هایی 

است که من سعی می کنم، انجام دهم."

او ادعا می کند که این رویکرد مستقیما با هویت و فرهنگ ملی هند مرتبط 

 )Pritzker( پریتزکر  برنده ی جایزه معماری  است. دوشی که در سال 2018 

هند   )Postcolonial( پسااستعماری  معماری  تعریف کننده ی  عنوان  به  شد، 

شناخته می شود. او بیان می دارد: "اگر به روستاها و شهرهایی که مردم به 

که  دانست  کنید، خواهید  نگاه  آمد می کنند،  و  آن ها رفت  در  طور طبیعی 

چیزی منحصر به فرد در حس هندی فضا، حس هندی زمان، فرم، رنگ، بافت 

و حتی جشن وجود دارد." او ادامه داد: "شیوه زندگی هندی دست بردن در 

چیزها، همپوشانی چیزها، افزودن چیزهای جدید و تغییر خودشان است". "ما 

کسانی نیستیم که یک فضا را طراحی کنیم و به آن فضا به عنوان چیزی مقدس 

ما  از وجود ماست.  آن فضا بخشی  که  فکر می کنیم  ما  بلکه  فکر می کنیم، 

طبیعی هستیم، طبیعی لباس می پوشیم، طبیعی رفتار می کنیم، به طور طبیعی 

می کند:  کلمه خلاصه  چهار  در  را  خود  فلسفه ی  دوشی  می کنیم."  همکاری 

معماری واقعی، زندگی است )True Architecture is Life(. او در طول 70 

سال زندگی حرفه ای خود، به خاطر آموزه هایش و طراحی هایش مورد احترام 

قرار گرفته است. نورمن فاستر )Norman Foster( معمار بریتانیایی در ادای 

احترام خود به دوشی در مراسم اهدای مدال گفت: "شما یک مدرسه ی معماری 

ایجاد کردید." دوشی در سال  استعاری  به صورت  و  کلمه  واقعی  به معنای 

عنوان  به  اکنون  که  کرد  تاسیس  احمدآباد  در  را  معماری  دانشکده ی   1962

دانشگاه سی.ای.پی.تی )CEPT( شناخته می شود. او به یاد می آورد: "زمانی 

که مدرسه را شروع کردم، اولین درس من این بود که در مورد شیوه ی زندگی 

قدیم  به شهر  را  )دانش آموزان(  "آن ها  کنم." دوشی گفت:  در هند صحبت 

ببینیم چطور  بازار و خانه ها قدم بزنیم و  بیایید در خیابان و  بردم و گفتم 

←بالکریشنا دوشی، موسسه ی مدیریت هند 

2018 ،)Pritzker(1995 دوشی برنده ی جایزه معماری پریتزکر ،)Aga Khan (دوشی برنده ی جایزه معماری آقاخان 

Balkrishna Doshi
Architecture from India

معماری از هندوستان، برنده ی جایزه های معماری آقاخان 

پریتسکر و موسسه ی معماران سلطنتی بریتانیا )ریبا(

Humanistic Architectureمعمـــاری انســان دوستانـــه
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است و هنگامی که آن ها برگشتند، گفتم که، حالا به من بگویید، فکر می کنید 

که می خواهید چه نوعی از زندگی  را داشته باشید؟ اما نه برعکس." در طول 

تحصیلات  دوشی که منجر به فارغ التحصیلی او از دانشکده ی معماری جِی جِی 

)JJ( بمبئی شد، قبل از ادامه تحصیل در لندن و شروع کار خود در پاریس، او 

به یاد آورد که باید "هویت ام با فرهنگ خودم و خانواده ام قوی باقی بماند." او 

گفت که او کار خود را گذرانده است، "سعی کرده است که از طریق معماری 

خود برای کشف واقعی احساس واقعی یا نزدیک به یک احساس هندی تلاش 

کند."وی بیان می دارد:

"از نحوه ی استفاده مردم از خانه های آرانیا شوکه شدم"

یکی از مشهورترین طرح های دوشی، مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا در 

آقاخان  معماری  جایزه ی  برنده ی   1995 سال  در  که  است   )Indore( ایندور 

)Aga Khan( شد. دوشی منعکس می  کند که در اینجا، شیوه ی زندگی هندی 

منجر به این شد که این طرح به گونه ای که او پیش بینی نمی کرد، تکامل یابد. 

او گفت: "مردم واقعا به زبان عادی از آن سو استفاده کردند. "آن ها به خانه ها 

بالکن اضافه کردند، آن ها یک طبقه ی دیگر اضافه کردند، آن ها پله های اضافی 

و همه چیزهایی را که برای آن ها راحت بود، اضافه کردند و من واقعا شوکه 

شدم." آن وحشت اولیه جای خود را به تفاهمی داد که دوشی پس از مصاحبه 

با برخی از ساکنان با خود همراه کرده بود. او توضیح داد: »از نحوه ی استفاده 

مردم از خانه های آرانیا شوکه شدم اما بعد دیدم که آن ها بیشتر از جایی که 

من طراحی کرده بودم، خوشحال بودند." او افزود: "و سپس احساس درستی 

کرد که آن ها واقعا اینگونه زندگی می کنند و می خواهند از زندگی خود لذت 

ببرند. »پس آیا معماری چیزی انحصاری است یا فراگیر؟ و فکر می کنم در مورد 

فراگیر بودن فضا، فرم و ساختار صحبت می کنم." دوشی می گوید در عمل 

خود سعی می کند ساختمان هایی ایجاد کند که خود را در برابر این فرآیند 

او این پیشنهاد را که این نوعی تواضع از سوی او  اما  ارگانیک تغییر دهند 

عکس های این صحفه: مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا، ایندورعکس  های این صحفه: دانشگاه CEPT، احمدآباد
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است را رد می کند. او معتقد است: این آگاهی است که من به آن ها فرصتی 

برای دگرگونی، تنظیم مجدد و طبیعی شدن، می دهم." او استدلال می کند که 

چالش اصلی، ایجاد تعادل مناسب بین تقویت این تکامل به سمت طبیعی 

شدن و اطمینان از حفظ نظم زیبایی شناختی ساختمان ها است. او گفت: "در 

نهایت اوضاع بسیار آشفته خواهد بود، هیچ نظمی نخواهد داشت." "بنابراین 

سوالی که می خواهم به آن پاسخ بدهم، این است که: چگونه می توانم نظم 

ظریفی را که اخلاق اجتماعی و فرهنگی ما درباره ی آن صحبت می کند را بیابم 

و سپس آن را در فضاها و فرم ها و نوع نور و آب و هوا و غیره بیاورم." او 

ادامه داد "آیا می توانم ابزاری برای ایجاد این تحول در جایی که هنوز بخشی 

از زیبایی شناسی و حس زیبایی وجود داشته باشد، به شیوه ای معقول انجام 

دهم؟ و فکر می کنم این چیزی است که سعی می کنم کشف کنم، به طوری 

که نباید حس زیبایی شناختی را از دست بدهیم، بلکه باید حس زیبایی شناختی 

منحصربه فردی را ایجاد کنیم که با زندگی مان ادغام شود."

 مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا، ایندور

RIBA بالکریشنا دوشی برنده مدال طلای سلطنتی 2022 و سیمفون آلفورد رییس

 مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا، ایندور
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متولد   )Balkrishna Vithaldas Doshi( ویتالداس دوشی  بالکریشنا  معمار 

خانواده ی  یک  در  که  است   )India( هند   ،)Pune( پونا  در   1927 اوت   26

جِی.جِی  معماری  دانشکده ی  در  و  شد  متولد  مبلمان  سازندگان  از  بزرگ 

کار، چهار سال  از  قبل  بمبئی تحصیل کرد.   )J J School of Architecture(

سال  چهار  و  پاریس  در   )1954-1951( ارشد  طراح  عنوان  به  لوکوربوزیه  با 

کرد.  کار  احمدآباد  در  لوکوربوزیه  پروژه های  بر  نظارت  برای  هند  در  دیگر 

او با لوئی کان به عنوان یک همکار برای ساخت  کار کرد و آن ها بیش از 

را  ادامه دادند. دوشی در سال 1956 دفتر خود  یک دهه به همکاری خود 

امروزه  کرد.  تأسیس  معمار  دو  با  همراه   )Vastushilpa( واستوشیلپا  نام  با 

واستوشیلپا یک مرکز آموزشی چند رشته ای با پنج شریک است که سه نسل 

می کند  گفتگو  به  دعوت  دفتر  این  دارد.  کارمند  و شصت  می گیرد  بر  در  را 

صدق  نیز  آن ها  اداری  فضای  در  حتی  آن  فعالانه ی  مشارکت  فلسفه ی  و 

می کند؛ که دری باز دارد و رهگذران را به داخل شدن، دعوت می کند. برای 

و  حرفه ای  فرد  یک  عنوان  به  دوشی  بالکریشنا  برجسته ی  سهم  از  قدردانی 

آکادمیک، در سال 2021 به عنوان عضو افتخاری خارجی آکادمی هنر و ادبیات 

آمریکا )American Academy of Arts and Letters( انتخاب شد.

 دوشی یکی از پیشگامان معماری مدرن در کشور خود است. او اولین معمار 

هندی بود که که توانست جایزه ی پریتزکر )Pritzker Prize( را در سال 2018 

دریافت کند. جولانته کوگلِر )Jolanthe Kugler( متصدی موزه ی طراحی ویترا 

)Vitra( است و با معمار 91 ساله )بالکریشنا دوشی( درباره ادغام سنت های 

هندی و مدرنیسم غربی در ساختمان هایش، مفاهیم انقلابی مسکن اجتماعی 

او و سال های فعالیت او در کنار لوکوربوزیه در دهه ی 1950 صحبت کرد.

 شما در دهه ی 1950 در پاریس و بعد از آن در هند برای و با لوکوربوزیه 

کار کردید. از این تجربه چه آموختید؟

برای بازیابی خودم به عنوان یک هندی و کشورم به عنوان مکانی که در آن 

سنت های اجتماعی و فرهنگی و سبک زندگی، کلید پایداری هستند، در سال 

1956 به هند بازگشتم. 

  احمدآباد را در آن سال ها چگونه تجربه کردید؟

استقلال، امید و رهایی از وابستگی، لحن فضای هند را در دهه 1950 تعیین 

کرد. آرزوهای مردم بالا بود. چشم انداز استقلال به معنای یافت هویت و راه 

حل های مناسب برای زیستگاه و توسعه ی اجتماعی-اقتصادی و فرهنگی بود.

 برای قرن ها هند توسط سیستم کاست )Caste System( خود شکل گرفته 
است. حتی امروزه نیز شکاف بین اعضای کاست های مختلف و بین فقیر و 

این  به کاهش  غنی بسیار زیاد است. معماری و شهرسازی چگونه می تواند 

تفاوت ها کمک کند؟

علیرغم شرایط متنوع اجتماعی،اقتصادی و فرهنگی پس از استقلال، آرزویم 

ایجاد هویت فرهنگی از طریق جشن ها و جشنواره ها و بازگرداندن روحیه 

نوآوری ها  همچنین  و  مدرنیته  نماد  به   )Chandigarh( چَندیگار  بود.  ملت 

تبدیل شد، دنیای جدیدی از هماهنگی و صلح که موقعیت های موجود را به 

چالش می کشد. نتیجه ی آن ظهور موسسات جدیدی بود که برنامه ی درسی 

خود را با رویکردی چند رشته ای پایه گذاری کردند که در نهایت، هویت معاصر 

جدیدی را ایجاد کرد.

 شما یک بار گفتید که برنامه ریزی مسکن مقرون به صرفه ارتباط زیادی با 

کرامت دارد. کرامت در ساختمان های شما کجاست؟

در زیبایی، در وسعت، در یک هماهنگی فضایی خاص، در تعامل آگاهانه با 

آب و هوا و فصول، در توانایی خوب پیر شدن و حفظ وضعیت نسبتاخوب 

حتی پس از چندین دهه.

 شما عناصر طراحی سنتی هند را در بسیاری از ساختمان های خود ادغام 

می کنید.

اولا ما در هند، معماری را به عنوان یک ساختمان یا یک فرم ساخته شده، در 

نظر نمی گیریم. خانه یک خانه است، یک مسکن است، خانه، امتداد زندگی 

خانوادگی است. معماری هند بسیار منعطف و اقلیمی است. همه ی خانه ها 

و خارج، سبک  داخل  بین  ایوان هستند؛ یک جریان طبیعی  و  دارای حیاط 

زندگی و آب و هوا وجود دارد. همه به صورت ارگانیک به هم مرتبط هستند.

استودیوی  برای  فضایی  ساخت  به  شروع  شما   1970 دهه ی  پایان   در 

معماری خود کردید. شما آن بنا را سَنگاث )Sangath( نامیدید که به معنای 

حرکت با هم )Moving Together( است.

این ساختمان، فراتر از یک دفتر است. همچنین مکانی برای ملاقات با مردم 

و یک خانه است. برای ساخت آن، تمام تاثیرات بین المللی را کنار زدم و سعی 

کردم واژگان جدیدی را توسعه دهم که مدرنیته را ادغام کند و در عین حال 

باشم. شهود  کردم خودم  کند، سعی  استفاده  هندی  از سنت های  به شدت 

و جستجو در اینجا کلیدواژه هستند، نه عقلانیت و پاسخ. ورودی باریک و 

مخفی است، فضاها به هم پیوسته هستند و برای انجام فعالیت های متعدد، 

نور مناسبی دارند. دنبال خاطرات کودکی ام بودم، از دست دادن خود، حرکت 

با تمام حواس.

در  را  دوره ای   )Vitra Design Museum( ویترا  طراحی  موزه ی 

مصاحبه با بالکریشنا دوشی

←موسسه مدیریت هند در احمدآباد

گفتگو موزه طراحی ویترا

Balkrishna Doshi
Interview
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استودیوی شخصی بالکریشنا دوشی، سَنگاثعکس های این صحفه: استودیوی شخصی بالکریشنا دوشی، سَنگاث
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 عکس های این صحفه: مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا، ایندور  عکس های این صحفه: مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا، ایندور 



108109 هنر معماری 73. تابستان 1403 هنر معماری 73. تابستان 1403

)متولد  دوشی  بالکریشنا   2018 سال  پریتزکر  جایزه  برنده ی  مورد 

مردم  برای  معماری  دوشی:  "بالکریشنا  نمایشگاه  با  هند(  پونا،   ،1927

آسیا  از  خارج  در   ")Balkrishna Doshi: Architecture for the People(

پیشگامان  معدود  از  یکی  مشهور  شهری  برنامه ریز  و  معمار  این  کرد.  ارائه 

معماری مدرن در کشور خود و اولین معمار هندی است که این جایزه ی معتبر 

را دریافت کرده است. دوشی در طول بیش از 60 سال کار حرفه ای، طیف 

گسترده ای از پروژه ها را با اتخاذ اصول معماری مدرن و تطبیق آن ها با فرهنگ، 

این نمایشگاه، پروژه های  انجام داده است.  سنت ها، منابع و طبیعت محلی 

مهم متعددی را که بین سال های 2014-1958 انجام شده است، ارائه می کند؛ 

همچنین  و  دانشگاهی  پردیس های  تا  شهرک  و  شهر  مقیاس  در  پروژه هایی 

تا  گرفته  خانه های خصوصی  از  و  دولتی  اداری  دفاتر  و  فرهنگی  مؤسسات 

فضاهای داخلی. از جمله این آثار می توان به ساختمان های پیشگامی مانند 

موسسه ی مدیریت هند )Indian Institute of Management( در سال های 

1977- 1992، استودیوی معماری دوشی سَنگاث )Sangath( در سال 1980و 

پروژه ی معروف مسکن ارزان قیمت آرانیا )Aranya( در سال 1989 اشاره کرد. 

نمایشگاه ها شامل انبوهی از آثار اصلی مانند طراحی ها، مدل ها و آثار هنری از 

آرشیو و استودیوی دوشی، و همچنین عکاسی، فیلم برداری و چندین اینستالیشن 

)Installations( در مقیاس کامل خواهد بود. یک جدول زمانی گسترده، مروری 

بر زندگی حرفه ای معمار از سال 1947 تا امروز ارائه می کند که نشان دهنده ی 

لوکوربوزیه  مانند  فکری  رهبران  و  تاثیرگذار  معماران  با  او  نزدیک  روابط 

)Le Corbusier( و کریستوفر الکساندر )Christopher Alexander( است. 

نمایشگاه "بالکریشنا دوشی: معماری برای مردم" آثار دوشی را به روی مخاطبان 

جهانی باز می کند و نشان می دهد که چگونه آثارش، معماری مدرن هند را 

بازتعریف کرده و همچنین نسل های جدیدی از معماران را شکل داده است. 

بنابراین، این نمایشگاه علاوه بر اینکه روندی از آثار معماری دوشی را ارائه 

نیز منعکس  ایده های اساسی و زمینه ی اجتماعی آن ها را  می کند، همچنین 

بر اساس ریشه های هندی و تحصیلات  انسان گرای دوشی  می کند. فلسفه ی 

غربی اش و همچنین بافت به سرعت در حال تغییر جامعه ی هند، از اوایل دهه 

1950 شکل گرفت. واژگان معماری او که هم شاعرانه و هم کاربردی است، به 

شدت تحت تأثیر آموخته های او از لوکوربوزیه )Le Corbusier( و لوئی کان 

)Louis Kahn( بوده است؛ تحت تاثیر لوکوربوزیه به دلیل همکاری با وی 

در طراحی شهر شاندیگار )Chandigarh( هند و سایر پروژه ها و لوئی کان 

به دلیل همکاری با وی در طراحی موسسه ی مدیریت. فراتر از این مدل های 

 )Industrialism( اولیه، دوشی رویکردی را توسعه داد که بین صنعت گرایی

و  پریمیتیویسم )Primitivism(، بین معماری مدرن و فرم سنتی در نوسان 

است. عمل او مبتنی بر ایده های پایداری است و هدف آن ریشه یابی معماری 

در زمینه ای بزرگتر از فرهنگ و محیط و همچنین اعتقادات اجتماعی، اخلاقی 

و مذهبی است. این نمایشگاه چهار موضوع اصلی را دنبال می کند:

بخش اول: ساختمان های آموزشی

نمایشگاه با نگاهی به ساختمان های آموزشی دوشی آغاز می شود:

 Centre for Environmental( محیطی  فناوری  و  برنامه ریزی  مرکز   •

)Planning and Technology

محیطی  فناوری  و  برنامه ریزی  "مرکز  پردیس  اینجا،  در  کلیدی  پروژه ی  یک 

همان  یا   ")Centre for Environmental Planning and Technology(

مهم ترین  از  برخی  دوشی  که  است  احمدآباد  در   )CEPT( سی.ای.پی.تی 

ساختمان های خود را در طی 40 سال بر روی آن ساخته است. 

)School of Architecture( مدرسه ی معماری •

دوشی در سال 1968، مدرسه ی معماری )School of Architecture( را تأسیس 

کرد؛ یک موسسه ی چندرشته ای مبتنی بر این باور که آموزش با تعاملات بین 

رشته ای تغذیه می شود. دوشی برای تقویت تبادل و گفتگو بین دانشجویان و 

اساتید، ساختمان را به عنوان فضایی آزاد و بدون پارتیشن بندی یا جداسازی 

آموزه هایش،  از طریق  از طریق ساختمان ها و چه  طراحی کرد. مدرسه چه 

بالکریشنا دوشی؛ معماری برای مردم 

گفتگو موزه ی طراحی ویترا

←تالار یادبود تاگور، بنیاد واستوشیلپا، احمدآباد، 1968

ترجمه ی لادن مصطفی زاده

Balkrishna Doshi: 
Architecture for the People,

Vitra Design Museum
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استودیوی شخصی بالکریشنا دوشی، سَنگاث

مجتمع مسکونی ارزان قیمت آرانیا، ایندور لوکوربوزیه، یونیت دی هابیتاسیون)Unite d' Habitation(، مارسی، 1953 - 1947

از  یکی  به  همچنین  است؛  داده  تغییر  را  هند  در  معماری  آموزش  چهره ی 

مهم ترین مراکز برنامه ریزی شهری کشور تبدیل شده است.

 )Amdavad Ni Gufa( گالری هنری آمدواد نی گوفا •

در حالیکه مدرسه ی معماری در روی سطح زمین و بر فراز یک کوره ی آجرپزی 

قدیمی قرار گرفته است که تأثیر زیادی بر نقشه و چیدمان آن گذاشته است، 

در همان   ،1994   ،")Amdavad Ni Gufa( گوفا1  نی  "آمدواد  گالری هنری 

پردیس برای حل مسائل ناشی  از اقلیم محلی، نیمه مدفون در خاک است. در 

حالیکه ساختار آن از تپه های با اندازه های مختلف ادغام شده در چشم انداز 

طبیعی و مبتنی بر طراحی به کمک رایانه انجام گرفته اما ساخت و ساز آن 

توسط کارگران غیر ماهر با استفاده از مواد زائد و ابزار ساده ی دستی انجام 

شده است.

بخش دوم: خانه و هویت

قدرت  بررسی  به  و  است  متمرکز  هویت  و  خانه  بر  نمایشگاه  دوم  بخش 

معماری در ایجاد تغییرات اجتماعی می پردازد. دوشی با الهام از مهاتما گاندی 

)Mahatma Gandhi( رویکردهای جدیدی را برای مسکن اجتماعی و تجربی 

مبتنی بر مشارکت و امکان انطباق با نیازها و نیازهای متغیر کاربران توسعه 

داد؛ که از آن جمله می توان به نمونه های برجسته ای مانند توسعه ی مسکن 

برای شرکت بیمه عمر هند )Life Insurance Corporation of India( واقع 

نامیده   )LIC( الِ.آی.سی  اختصاری  صورت  به  که   1973 سال  احمدآباد،  در 

می شود و مسکن ارزان قیمت آرانیا )Aranya Low Cost Housing( واقع در 

ایندور )Indore(، 1989 اشاره کرد.

)Aranya Low Cost Housing( مسکن ارزان قیمت آرانیا •

آرانیا )Aranya( به عنوان یک پروژه ی نمونه، ساخته شده است و امروزه بیش 

از  80000 نفر را در خود جای داده است. در طراحی آرانیا از یک سیستم 

مدولار )Modular( استفاده شده است که این سیستم مدولار به ساکنان این 

دانشگاه CEPT، احمدآباد

گالری هنری آمدواد نی گوفا
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امکان را می دهد تا خانه های خود را با نیازها، ترجیحات شخصی و امکانات 

اقتصادی خود تطبیق دهند. این پروژه مبتنی بر رویکرد سایت ها و خدمات 

)Sites and Services( بود که در آن خدمات برق، آب و فاضلاب ارائه می شد، 

اما خانه ها به طور حداقلی به عنوان یک هسته ی خدماتی ساخته شدند که هر 

خانواده می توانست آن را گسترش دهد.

)Kamala House( خانه ی کامالا •

نمونه ای از کارهای دوشی برای برنامه ریزی مسکونی در مقیاس کوچک، خانه 

خودش به نام خانه ی کامالا است که در سال 1963 ساخته شده است. این 

ساختمان سخاوتمندانه و در عین حال مقرون به صرفه با پلان صلیب شکل، نور 

را در تمام فضاها به حداکثر می رساند، در حالیکه دیوارهای آجری عایق شده، 

گرمای تابستان را تعدیل کرده و به حداقل می رسانند.

بخش سوم: معماری نهادی و موسسات

سال   60 طی  در  دوشی  که  می چرخد  متعددی  موسسات  حول  سوم  بخش 

گذشته در ساخت آنها مشارکت داشته است.

)Indian Institute of Management( موسسه ی مدیریت هند •

 Indian Institute of( یک مثال مهم برای این امر موسسه ی مدیریت هند

Management( واقع در بنَگلور  )Bangalore( است که به موسسه ی آی.آی.امِ 

)IIM( معروف است و در فاصله ی سال های 1977 تا 1992 ساخته شده است. 

پردیس بزرگ این موسسه طی یک دوره ی 20 ساله و در طی فرآیندی ساخته 

شد که شامل الحاقات و تغییرات متعددی بود. حیاط های آن به عنوان باغ های 

طراحی  خودجوش  ارتباط  تعاملی  گره های  به عنوان  آن  راهروهای  و  بزرگ 

پِرگولاها  می دهند.  را گسترش  یادگیری  فضاهای  دو  هر  حالیکه  در  شده اند، 

)Pergolas( و بریدگی های درون راهروهایی با حاشیه ی سبز، فضا را از طریق 

گالری هنری آمدواد نی گوفا

عکس های این صحفه: خانه ی کامالا 
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عکس های این صحفه: موسسه ی مدیریت هندعکس های این صحفه: موسسه ی مدیریت هند
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فضای داخلی استودیوی شخصی بالکریشنا دوشی، سَنگاث

نور متغیری که در طول روز دریافت می کند، تغییر می دهند. این موسسه با 

مفهوم معماری شگفت انگیز خود به یک اتاق فکر مهم تبدیل شده است که 

در ظهور هند به عنوان یک قدرت اقتصادی در دهه های گذشته نقش داشته 

است.

)Sangath Studio( استودیوی سَنگاث•

نقطه ی عطف دیگر در معماری نهادی بالکریشنا دوشی، استودیوی خودش 

در احمدآباد به نام استودیوی سَنگاث )Sangath Studio( است که در سال 

1980 ساخته شده است. خاطرات خانه ی کودکی او و استودیوی لوکوربوزیه 

در پاریس در واژگان فضاهای این ساختمان آمیخته شده است.

 Moving( هم  با  حرکت  معنای  به   2)Gujarati( گجَراتی  زبان  در  سَنگاث 

Together( است و امروزه، سه نسل از خانواده ی دوشی در اینجا در کنار هم 

کار می کنند. مانند تمام ساختمان های او، چشم انداز، اقلیم و هدف، بخشی 

جدایی ناپذیر از طراحی او هستند. در طول شب می توان فضای استودیو را به 

سالن کنسرت یا سالن سخنرانی تبدیل کرد. سَنگاث که توسط بلندمرتبه های 

در  واحه ای  به عنوان  است،  احاطه شده  مرتفع مترو  احمدآباد و خط  جدید 

داخل شهر شلوغ است.

بخش چهارم: پروژه های شهرسازی در مقیاس بزرگ

استودیوی شخصی بالکریشنا دوشی، سَنگاث
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بخش پایانی نمایشگاه به پروژه های شهرسازی در مقیاس بزرگ دوشی اختصاص 

برای  شهری  طراحی  دستورالعمل های  و  جامع  طرح  آن  نمونه ی  که  دارد 

ویدیادار نگَرَ )Vidhyadhar Nagar( در سال 1984، توسعه ی مسکونی برای 

 )Rajasthan( در راجِستان )Jaipur( 150000 خانه واقع در حومه ی جیپور

 )Energy-Conscious( در شمال هند است. این شهر که یک شهر انرژی آگاه

جیپور  دیواری  قدیمی  شهر  از  طراحی اش  در  است،  هکتار   350 وسعت  به 

الهام گرفته شده است. تلفیقی از اصول برنامه ریزی شهری باستانی، نیازهای 

پاسخگویی  برای  آن  زیرساخت های  و  شهر  زمینه ای،  واقعیت های  و  معاصر 

به نیازهای حداکثر 400000 نفر طراحی شده است. امکانات اجتماعی مانند 

مدارس، مراکز بهداشتی و زمین های بازی در امتداد فضای باز خطی که ستون 

اصلی فعالیت را تشکیل می دهند، برنامه ریزی شده است. سنگ های طبیعی، 

برآمدگی ها و بالکن ها نه تنها به بهبود میکرو اقلیم کمک کردند، بلکه تجربه ی 

بصری معماری سنتی محلی را نیز بازسازی کردند.

عکس های این صحفه: ویدیادار نگَرَ

پروژه های کلیدی دوشی عبارتند از:

• Shreyas Comprehensive School Campus )1958-63(

• Ahmedabad, India; Atira Guest House )1958(

• Ahmedabad, low cost housing; the Institute of Indology )1962(

• Ahmedabad, a building to house rare documents; Ahmedabad 

School of Architecture )1966, with additions until 2012(  

• Renamed CEPT University in 2002 -  which focused on creating 

spaces that promoted collaborative learning

• Tagore Hall & Memorial Theatre )1967(

• 700 seat Brutalist auditorium in Ahmedabad; Premabhai Hall 

)1976(

• Ahmedabad, India, former theatre and auditorium; Indian Insti-

tute of Management in Bangalore )1977 – 1992(

• Business school; Sangath )1981(

• Studio for his architecture practice, Vastu Shilpa; Kanoria Centre 

for Arts )1984(

• Arts and creative hub; Aranya Low Cost Housing )1989(

• Indore, India, which won the Aga Khan Award for Architecture 

in 1995 and Amdavad ni Gufa )1994(

• Cave-like art gallery that exhibits the work of artist Maqbool 

Fida Husain

جوایز دریافت شده توسط دوشی:

• Padma Bhushan, Government of India )2020(

• Pritzker Architecture Prize )2018(

• French Ordre des Arts et des Lettres )2011(

• Global Award for Lifetime Achievement for Sustainable Archi-

tecture, Institut Francais d’Architecture, Paris )2007(

• Prime Minister’s National Award for Excellence in Urban Plan-

ning and Design, India )2000(

• Aga Khan Award for Architecture )1993-1995( 

• Gold Medal, Academy of Architecture of France )1988(. 

بالکریشنا دوشی، مدال طلای سلطنتی ریبا )RIBA( را برای معماری در سال 

2022 دریافت کرد.

معماری  سلطنتی  طلای  مدال   ،)June( ژوئن   15 در  رسمی  طور  به 

بالکریشنا  به   )Simon Allford( آلفُرد  سایمون  توسط   2022 سال 

معماران  سلطنتی  موسسه ی  توسط  سالانه  جایزه،  این  شد.  اهدا  دوشی 

بریتانیا )Royal Institute of British Architects( به نمایندگی از ملکه به 

فرد یا گروهی از افراد که به طور مستقیم یا غیر مستقیم تاثیر قابل توجهی در 

پیشرفت معماری داشته اند، اعطا می شود.

به معماری هند و  اصلی در شکل دهی  از چهره های  بالکریشنا دوشی یکی 

شهری  برنامه ریزی  پروژه های  دلیل  به  به ویژه  و  است  آن  مجاور  مناطق 

با زبان  و  مسکن اجتماعی شهرت دارد، توانسته است مدرنیسم پیشگام را 

است  کرده  طراحی  او  که   ساختمان هایی  حال،  عین  در  کند.  ترکیب  بومی 

صنایع  و  محلی  فرهنگ  اقلیم،  معماری،  سنت های  با  کامل  هماهنگی  در 

دستی هند قرار دارند. دوشی با 70 سال کار حرفه ای، بیش از 100 پروژه ی 

ساخته شده، کار در زمینه ی آموزش و مشارکت  در صحنه ی معماری در سطح 

بین المللی شناخته شده است. کمیته ی افتخارات ریبا 2022 می گوید که "او که 

همچنان در سن 90 سالگی تمرین می کند، به همان اندازه که الهام بخش است، 

پرکار باقی می ماند".

شگفت زده  انگلیس  ملکه ی  سوی  از  سلطنتی  طلای  مدال  دریافت  از  "من 

افتخار بزرگی! خبر این جایزه، خاطرات دوران  و عمیقا متواضع هستم. چه 

همکاری من با لوکوربوزیه در سال 1953 را زنده کرد، زمانیکه او به تازگی 

خبر دریافت مدال طلای سلطنتی را دریافت کرده بود. من به خوبی هیجان او 

برای دریافت این جایزه از جانب ملکه را به یاد دارم. او به طور استعاری به 

من گفت: "تعجب می کنم این مدال چقدر بزرگ و سنگین خواهد بود." امروز، 

اعطا  لوکوربوزیه،  مرشدم،  به  که  جایزه ای  دریافت همان  از  بعد،  شش دهه 

شده بود، به پاس شش دهه تمرینم، غافلگیر شدم. مایلم از همسرم، دخترانم 

و از همه مهم تر تیم و همکارانم در استودیوی سَنگاثم صمیمانه تشکر کنم. 

بالکریشنا دوشی."

اهدای جایزه Dhirubhai Thakar Savyasachi Saraswat به بالکریشنا دوشی توسط سی 

کی مهتا، 2017

جایزه ی Pritzker، بالکریشنا دوشی و تام پریتزکر حامی رییس بنیاد حیات و حامی جایزه ی 

Pritzker
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بیانیه ی ریبا )RIBA( در مورد بالکریشنا دوشی

موسسه ی سلطنتی معماران بریتانیا، ریبا )RIBA( اعلام کرد که معمار هندی، 

بالکریشنا دوشی دریافت کننده ی مدال طلای سلطنتی 2022 خواهد بود. این 

جایزه که توسط ملکه تایید شده است و از سال 1848 هر ساله به معمارانی 

انجام  کار حرفه ای خود  در طول  که  تمرین هایی  دلیل  به  که  تعلق می گیرد 

داده اند، بر تکامل محیط ساخته شده تاثیر گذاشته اند. بالکریشنا دوشی با بیش 

از شش دهه فعالیت حرفه ای، از طریق تاثیر متقابل پیشگامانه ی مدرنیسم و 

زبان بومی تاثیر مهمی در شکل دادن به معماری هند و انجام پروژه هایی برای 

تجلیل از فرهنگ، زمینه و صنایع دستی محلی داشته است. یکی از مشهورترین 

معماران هندی، برنده ی جایزه پریتزکر 2018، فلسفه و بیانی متمایز از معماری 

را ایجاد کرده است که هم از ارزش های مدرنیستی و هم سنت های محلی آگاه 

است. استراتژی های برنامه ریزی شهری و پروژه های مسکن اجتماعی برای او 

شهرت بین المللی به ارمغان آورد که با کار آکادمیک او به عنوان استاد مدعو در 

دانشگاه های مختلف در سراسر جهان، تقویت شد.کارهای او شامل برنامه ها 

امکانات  فرهنگی،  و  اداری  ساختمان های  جمله  از  مختلفی  مقیاس های  و 

آموزشی، توسعه مسکن و ساختمان های مسکونی است. برخی از این پروژه ها 

عبارتند از:

 Shreyas Comprehensive School( شِریاس  جامع  مدرسه ی  •پردیس 

)Campus

)Ahmedabad School of Architecture( دانشکده ی معماری احمدآباد•

 Indian Institute of Management( بنَگلور  در  •موسسه ی مدیریت هند 

)in Bang

)Aranya Low-Cost Housing( مسکن ارزان قیمت آرانیا•

بالکریشنا دوشی به همراه دیگر اعضای کمیته انتخاب جایزه آقاخان، 1983

RIBA بالکریشنا دوشی دارنده مدال طلای سلطنتی 2022 در کنار سیمون آلفورد رییس

"او در نود و چهار سالگی، نسل های معمار را از طریق معماری هدفمند و 

تاثیر  او تحت  کار  این حال،  با  قرار داده است.  تاثیر  لذت بخش خود تحت 

زمانی که در دفتر لوکوربوزیه گذرانده، مانند یک متفکر اصیل و مستقل است؛ 

قادر به لغو، دوباره سازی و تکامل است. در قرن بیستم، زمانی که تکنولوژی 

به بسیاری از معماران کمک کرد تا مستقل از اقلیم و سنت محلی بسازند، 

بالکریشنا ارتباط نزدیکی با سرزمین خود داشت: اقلیم، فناوری های جدید و 

قدیمی و صنایع دستی آن. سهم برجسته ی بالکریشنا دوشی در هنر معماری، 

عنوان شایسته ترین  به  را  او  و تمرین طراحی شهری،  و ساز  صنعت ساخت 

دریافت کننده ی این جایزه معرفی می کند. سایمون آلفُرد رئیس ریبا."

استناد به بالکریشنا دوشی توسط کمیته ی افتخارات ریبا 2022

طراحی  معماری،  که  است  سال  هفتاد  از  بیش  دوشی  ویتالداس  "بالکریشنا 

و ارائه  ی ساختمان ها و مکان های برجسته را انجام می دهد. او که در بمبئی 

)Mumbai( آموزش دید، تمرین را در اروپا با همکاری نزدیک با لوکوربوزیه 

آغاز کرد. او در اواخر دهه ی بیست زندگی خود به هند بازگشت تا به نظارت 

بر پروژه های لوکوربوزیه در احمدآباد کمک کند، قبل از اینکه استودیوی خود 

را برای همکاری با لویی کان در پردیس موسسه ی مدیریت هند و همچنین در 

احمدآباد، راه اندازی کند. نفوذ شخصی او به عنوان یک پزشک و مربی از آنجا 

رشد کرد. او از طریق تدریس و تمرین خود به تعیین جهت معماری در هند و 

بسیاری از مناطق مجاور کمک کرده است. اما مهم تر از آن، توسعه و حمایت 

او از زبان معماریِ اقتصاد مادی )مربوط به مصالح( و ظرافت و لذت برای 

همه ی معمارانی که در دوران چالش برانگیز امروزی کار می کنند، مرتبط است. 

او همچنین  کار می کنند.  نور  و  با فرم  ایده هایی است که  دوشی سازنده ی 

سازنده ی زبان محلی مناسب برای مکان هایی است که در آن ها کار می کند. 

در بسیاری از ساختمان های شگفت انگیز او، فناوری ها، صنایع دستی محلی 

و همچنین زیستگاه طبیعی مورد توجه قرار گرفته اند تا محیط هایی را ایجاد 

کند که دارای پس زمینه های خوانا و فعالی هستند که با شادی، تئاتر زندگی 

روزمره را در خود جای می دهند. پس از بازدید و مطالعه، به زودی آشکار 

می شود که آن ها همچنین مقالات شگفت انگیزی در تعامل دقیق موضوعات 

و فناوری های رسمی هستند. مهم این است که ساختمان و طبیعت همیشه 

در هم تنیده شده اند تا یک معماری عالی، مطمئن و در مواقعی چالش برانگیز 

از هدف و لذت ایجاد کنند. معماری به عنوان پس زمینه )Background( و 

پیش زمینه )Foreground(. دوشی  در دهه ی نود زندگی خود هر روز کار 

می کند و به همان اندازه که الهام بخش است، پرکار باقی مانده است. گواهی 

زنده برای پتانسیل تاریخ معماری ایده ها که از طریق تمرین و آموزش از نسلی 

به نسل دیگر منتقل شده است. معماری که همیشه در حال تکامل است تا به 

تعریف آینده ای بهتر، کمک کند."

بالکریشنا دوشی، استودیوی شخصی خودش، سَنگاث
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به دور از زمانِ دگرگون شده، فرد به منظره ای زنده وارد می شود. این شاهکار 

طبیعت “یک سمفونی است که بر روی زیباترین احساسات ما نواخته می شود. 

نت های پنهان وجود ما بیدار می شوند. ما به ناپیدا گوش می دهیم. به نادیده ها 

می نگریم.” - اوکاکورا کاکوزو

باگلی هدیه ای برای تأمل است تا معانی و روابط عمیق تری - هم علمی و هم 

شاعرانه - را مطالعه کنیم. این مکان نزدیک و باشکوهی برای تفریح و تجدید 

قوا است که “به بازپس گیری این حس تقریباً فراموش شده شگفتی و یادگیری 

که  حقیقت هایی  آنجا،  در  موجود  زندگی های  تمام  و  درختان  و  سنگ ها  از 

می تواند همه چیز را در بر بگیرد، اختصاص داده شده است.”

 - سیگورد اولسون

کلاس باگلی که به عنوان یک کشتی برای مشاهده گذر زمان، فصول، آب و 

هوا و حیات وحش عمل می کند، به طور مرموزی در جنگل مانند یک کلیسای 

کوچک گمشده ظاهر می شود که به گوش دادن اختصاص داده شده است.

کلاس درس باگلی، واقع در دانشگاه مینه سوتا در ایالات متحده و نزدیک به 

دریاچه سوپریور، نمونه ای برجسته از ترکیب طبیعت و طراحی پایدار است. 

این پروژه در فضایی 50 هکتاری از جنگل های بوریال قرار دارد و به عنوان 

یک مرکز یادگیری و تحقیق در زمینه محیط زیست و اکولوژی عمل می کند. 

و  بالا  انرژی  عملکرد  استانداردهای  اساس  بر  تنها  نه  ساختمان  این  طراحی 

پایداری ساخته شده، بلکه به خوبی با محیط زیست اطراف خود همخوانی 

خواهیم  پروژه  این  طراحی  و  فنی  جزئیات  بررسی  به  مقاله،  این  در  دارد. 

پرداخت.

معماران دیوید سالمل و کارلی کلسون: ایده ها و رویکردها

طراحی  در  که  هستند  برجسته ای  معماران  کلسون،  کارلی  و  سالمل  دیوید 

فضاهای معاصر و پایدار شناخته می شوند. دیوید سالمل، بنیان گذار و معمار 

عنوان  به  نیز  کلسون  کارلی  است.  مینه سوتا  در دلاوث،  اصلی شرکت سالملا 

اجرای  و  طراحی  در  و  است  کار  به  مشغول  شرکت  این  در  پروژه  معمار 

پروژه های مختلف مشارکت دارد.

دیوید سالمل به خاطر تأکید بر طراحی پایدار و محیطی در پروژه هایش شناخته 

می شود. او به اصول طراحی بومی و توجه به محیط زیست اهمیت زیادی 

می دهد. رویکرد او بر این اساس است که معماری باید با محیط طبیعی اطراف 

هماهنگ باشد و از مواد و مصالح محلی استفاده کند.

سالمل پروژه های متعددی را طراحی کرده است که شامل خانه های مسکونی، 

فضاهای عمومی و مراکز فرهنگی است. او تلاش می کند تا فضاهایی ایجاد 

کند که نه تنها زیبا و کاربردی باشند، بلکه تجربه ای معنادار برای کاربران به 

ارمغان بیاورند.

کارلی کلسون به عنوان معمار پروژه، مسئولیت طراحی و اجرای بخش های 

مختلف پروژه ها را بر عهده دارد. او با دیوید سالمل همکاری نزدیکی دارد و 

در فرآیند طراحی به ایده ها و اهداف پایدار شرکت توجه می کند.

کارلی کلسون نیز به اصول طراحی پایدار و توجه به جزئیات در پروژه های 

خود اهمیت می دهد. او بر این باور است که معماری باید پاسخگوی نیازهای 

انسانی و اجتماعی باشد و در عین حال به زیبایی و عملکرد فضا توجه کند.

دیوید سالمل و کارلی کلسون با همکاری یکدیگر در پروژه ها، تلاش می کنند 

تا فضایی متوازن و هماهنگ بین معماری و محیط طبیعی ایجاد کنند. این 

همکاری به آن ها این امکان را می دهد که ایده های نوآورانه ای را در پروژه های 

خود پیاده سازی کنند و به ارتقاء کیفیت زندگی کاربران کمک نمایند.

معماران دیوید سالمل و کارلی کلسون با رویکردهای پایدار و تأکید بر طراحی 

نمایانگر  آن ها  پروژه های  داشته اند.  معماری  زمینه  در  بسزایی  تأثیر  معاصر، 

برای معماران  الگوهایی  عنوان  به  و  کارایی هستند  و  زیبایی شناسی  ترکیب 

آینده در نظر گرفته می شوند. این دو معمار با ایجاد فضاهایی که به نیازهای 

انسانی پاسخ می دهند، به شکل گیری جوامع پایدار کمک می کنند.

طـراحـی و معــماری

این بنا به عنوان یک مکان برای تجسم و الهام از طبیعت، به گونه ای طراحی 

شده که احساس آرامش و سکون را به بازدیدکنندگان القا کند. این ساختمان 

به عنوان یک "کلیسای گمشده" در دل جنگل های طبیعی جلوه گر می شود و با 

ترکیب عناصر معماری مدرن و طبیعت، محیطی برای تفکر و یادگیری عمیق 

فراهم می آورد.

ساختمان باگلی از موادی ساخته شده که نه تنها در طراحی، بلکه در تأثیرات 

زیست محیطی آن نیز نقش دارند. این پروژه از سیستم های پانل عایق کاری 

ساختاری )SIP( به ضخامت 16 اینچ استفاده می کند. این پانل ها عایق بندی 

فوق العاده ای را ارائه می دهند و بدون وجود پل های حرارتی، به افزایش کارایی 

فضای آموزشی کلاس درس باگلی، 2010

تکنولوژی، پایداری و معماری سبـز  

PROJECT CREDITS

Bagley Classroom Building, Duluth, Minn.

Owner University of Minnesota Duluth—John Rashid )project manager(

Architect Salmela Architect, Duluth, Minn.—David Salmela )principal(; Carly 

Coulson )project architect(

Mechanical/Electrical Engineer Gausman & Moore—Jim Keller )principal(

Structural Engineer Meyer Borgman Johnson—Paul Johnson )principal(

Energy Consultant Conservative Technologies—Mike LeBeau )principal(

Civil Engineer Sale Engineering—David Salo )principal(

Contractor University of Minnesota, Duluth—John Rashid )project manager(; Kev-

in Claus )project superintendent(; Carly Coulson )post-construction certification 

consultant(

Size 1,995 square feet

Cost $500 per square foot

Green Architecture
Bagley Classroom, Salmela Architect

LEED® Platinum

نشان پلاتینوم موسسه ی لید
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انرژی کمک می کنند.

بازیافتی و محلی  از چوب های  از دیگر ویژگی های مهم ساختمان، استفاده 

است که تاریخ و فرهنگ منطقه را به تصویر می کشد. تیرک های چوبی قدیمی 

با دقت انتخاب شده اند و نشان دهنده ارتباط عمیق انسان با طبیعت هستند.

داخل  به  را  نور طبیعی  و  عایق بندی شده اند  به خوبی  پنجره های سه جداره 

مصنوعی  نور  از  استفاده  درصدی   70 کاهش  باعث  پنجره ها  این  می آورند. 

می شوند و همچنین تهویه طبیعی را تسهیل می کنند. طراحی فضا به گونه ای 

است که هر اتاق به طور بهینه از نور روز بهره برداری می کند و فضایی دلپذیر 

و آرام ایجاد می کند.

این بنا، به عنوان اولین ساختمان دانشگاه مینه سوتا با گواهی LEED® پلاتینیوم 

و مطابق با استاندارد Passive House طراحی شده است که با هدف کاهش 

81 درصدی مصرف انرژی کل ساختمان و تأمین 19 درصد باقی مانده انرژی از 

یک سیستم فتوولتائیک کوچک انجام شده است.

از طریق خورشید و حرارت  به طور طبیعی و  این ساختمان  سیستم حرارتی 

داخلی تأمین می شود و در شرایط سرد، تنها یک سیستم الکتریکی 2500 وات 

به عنوان پشتیبان عمل می کند که حداکثر مصرف انرژی  این سیستم به اندازه 

یک سشوار بوده و در مواقع بحرانی، مانند طوفان برف، دمای داخلی را به 

حداقل 60 درجه فارنهایت حفظ می کند.

کلاس درس باگلی به دلیل استفاده از توالت های کمپوست، مصرف آب را به 

میزان 87 درصد کاهش می دهد، سیستم فلاش تانک این توالت ها تنها 0.04 

گالن آب در هر بار استفاده مصرف می کند و کمپوست تولید شده به زمین 

بازمی گردد. 

این پروژه همچنین هیچ آب شربی را برای آبیاری استفاده نمی کند و سیستم 

افزایش  از  اینکه  بر  علاوه  تا  است  شده  طراحی  به گونه ای  شده  طراحی 

رواناب های طوفانی جلوگیری می کند و با استفاده از یک سقف سبز و نواحی 

گیاهی جدید، آب باران جمع آوری و تصفیه می شود و به هیچ عنوان  جریان 

و  اطراف  طبیعی  ناحیه ی  نمی دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را  زیرزمینی  آب های 

جریان های آب به طور مستقل به دریاچه سوپریور متصل می شوند، که این امر 

به حفظ اکوسیستم محلی کمک می کند.

فضای داخلی کلاس درس باگلی، دانشگاه مینه سوتا دولوث.سیستم تهویه ساختمان از یک سیستم بازیابی حرارت )HRV( استفاده می کند 
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که هوای تازه و متعادل را تأمین می کند. این سیستم با استفاده از فیلترهای 

بیمارستانی کیفیت بالایی از هوا را تضمین می کند و به طور خودکار با توجه به 

تعداد ساکنان، جریان هوا را تنظیم می کند.

آلی فرار  ترکیبات  از حداقل  پروژه  این  تمامی مواد و پوشش های داخلی در 

برای  که  پایین  بسیار  و   VOC )volatile organic compound( شیمیایی 

انتخاب  اضافی   )Formaldehyde( فرمالدهید  بدون  و  هستند  مضر  تنفس 

کیفیت  منظور حفظ  به  احتیاطی  اقدام  یک  به عنوان  موضوع  این  شده اند. 

هوای داخلی و سلامت ساکنان ساختمان اهمیت دارد.

می کند.  عمل  علمی  یادگیری  برای  زنده  آزمایشگاه  یک  به عنوان  بنا،  این 

دانش آموزان در این فضا تاریخ طبیعت را بررسی می کنند، از زندگی آبزیان 

و اکوسیستم های محلی یاد می گیرند، با نوشت شعر و خلق هنر، ارتباط خود 

را با طبیعت تقویت می کنند، به عنوان یک مدل الهام بخش در طراحی پایدار 

شناخته می شود و تأثیرات عمیقی بر روی دانش آموزان و جامعه محلی دارد. 

باگلی به عنوان یک مرکز برای کشف و به اشتراک گذاری دانش عمل می کند 

و دانشجویان را به رهبری پایدار و حفاظت از محیط زیست تشویق می کند.

این اثر نه تنها به عنوان یک ساختمان پایدار، سبز و کارآمد شناخته می شود، 

بلکه به عنوان یک نماد از تعهد به حفاظت از محیط زیست و یادگیری عمیق 

انسانی نیز مطرح است. این پروژه به خوبی نشان می دهد که چگونه طراحی 

هوشمند و استفاده از منابع طبیعی می تواند به حفظ اکوسیستم ها و ارتقای 

کیفیت زندگی کمک کند. با گواهی های معتبر، جوایز ملی و بین المللی، کلاس 

درس باگلی به عنوان یکی از نمونه های بارز معماری پایدار در ایالات متحده به 

شمار می رود و الهام بخش نسل های آینده است.
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واقع در نزدیکی ساحل سنگی دریاچه سوپریور و مرکز شهری دلوث، دانشگاه 

مینه سوتا یک نقطه شنیداری منحصر به فرد در دل طبیعت چشم نوازی می کند. 

با عبور از آستانه، فرد از میان خوشه ای از درختان کاج باستانی عبور می کند 

باگلی می شود؛ یک ذخیره گاه  از روی آسفالت دانشگاه گذر کرده و وارد  و 

مناظر چشمگیر، جویبارهای  زیبا،  بوریال  از جنگل های  طبیعی 50 هکتاری 

پر از ماهی قزل آلا و حیات وحش فراوان. می توان حرکت زمین شناسی را در 

مناظر، آب و سنگ های یخ زده به سمت بزرگ ترین دریاچه ی آب شیرین در 

جهان احساس کرد.

و حیات  هوا  و  آب  فصل ها،  زمان،  گذر  مشاهده  برای  یک ظرف  عنوان  به 

وحش، کلاس درس باگلی به طرز معجزه آسا در جنگل ظاهر می شود مانند یک 

کلیسای گمشده، که به گوش سپردن اختصاص دارد.

ساختمان هم باستانی و هم هوشمند به نظر می رسد، با دقت و شعر ساده یک 

پاویون کلاسیک که در منظر جا گرفته است.

مواد با احساس و هدف های اساسی هماهنگ شده اند، جایی که هر جزئیات 

به یک مفهوم tightly woven کمک می کند. با تلاش برای شدت آرام، مانند 

آثار سیبلیوس، اقتصاد طراحی و حرکت توجه شما را جلب کرده و شما را به 

گوش سپردن دعوت می کند.

با گوش سپردن به خورشید، باد، هوا، آب، خاک و جنگل، باگلی در تعادل کامل 

کار می کند - به زمین و منابع آن احترام می گذارد. با انرژی مثبت در خوش بینی 

و عملکرد، ارتباط جادویی با دنیای طبیعی دارد.

پایداری نامرئی، یکپارچه و بنیادی است.

تصور کنید در یک شب سرد ژانویه با دمای -40 درجه فارنهایت هستید، اما 

هیچ سیستم گرمایش مکانیکی لازم نیست. خورشید گرمای غیرفعال را تأمین 

می کند. عایق بندی و هوابندی از اتلاف حرارت جلوگیری می کند. با عدم نیاز 

به گرمایش یا سرمایش، یک عنصر فتوولتائیک کوچک که در معماری گنجانده 

شده، می تواند تمام نیازهای کلاس درس را تأمین کند.

سالن  کلیسا،  آزمایشگاه،  پناهگاه،  از ساختمان: کلاس درس،  نوع جدید  یک 

کارکردهای  برای  ساعتی  طور  به  فضا  این  مشاهده.  آشیانه ی  و  گردهمایی، 

مختلف تغییر می کند اما حتی در زمانی که پر از فعالیت است، نظم و آرامش 

را حفظ می کند. نقشه ی ساده ی طبقه ی اول، یک اتاق جمع آوری انعطاف پذیر 

انبار، تجهیزات و آزمایشگاه مرطوب به سمت  رو به جنوب دارد. توالت ها، 

شمال قرار دارند. تقارن زیبا و ارتباط سیال با فضای باز، فضایی آرام و دلنشین 

ایجاد می کند.

کوئلسون معمار این پروژه،  این تلاش نوآورانه را در طراحی شاعرانه و عملکرد 

هوشمند رهبری کرد.

 Passive و LEED® Platinum این پروژه به عنوان اولین ساختمان با گواهی

House دانشگاه مینه سوتا شناخته شد و در طراحی برتر با دریافت جایزه ی 

 AIA Minnesota و جایزه افتخار AIA COTE Top Ten Green Building

مورد توجه ملی قرار گرفت.

باگلی  درس  کلاس  دانش،  اشتراک گذاری  به  و  کشف  در  علمی  روحیه ای  با 

را در  این ساختمان تخیل کشور  بوده است.  الهام بخش بسیاری  و  تأثیرگذار 

را   Passive House مفهوم  و  کرد  جلب  خود  به   PBS NewsHour برنامه 

به  ایالات متحده رساند. همچنین  در  بالا  با عملکرد  به forefront معماری 

دانش آموزان با این آزمایشگاه زند ه ی ساختمانی آموزش می دهد و آن ها را با 

تکنولوژی های بکار رفته در پروژه ی کلاس درس باگلی
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رهبری پایدار تحریک می کند.

دانش آموزان باگلی تاریخ یک برگ گیاه تا طبیعت را مطالعه می کنند، احساس 

می کنند که پاروی آن ها در آب استخر راک فرو می رود، به صدای جادویی 

برف  از  پوشیده  کنار درختان  از  بر روی چادرهایشان گوش می دهند،  باران 

در مسیرهای نازک نوردیک عبور می کنند، زیستگاه بیور و مهاجرت جغدها 

را دنبال می کنند، طعم خلوص شیرینی شربت افرا که جمع آوری کرده اند را 

می چشند، یک اکوسیستم آبی پر از زندگی های ناپیدا را مطالعه می کنند، شعر 

می نویسند و آثار هنری الهام گرفته از طبیعت خلق می کنند.

جان پاستور، کن گیلبرتسون و تیم بیتس به مدت دهه ها کلاس های روزانه ای 

در باگلی برگزار کرده اند، دور از هرگونه امکاناتی برای پشتیبانی از آن. آن ها 

انبار، سرویس های  پناهگاه،  ایجاد  برای  بی وقفه  و  کردند  آغاز  را  پروژه  این 

بهداشتی و تأثیر حداقلی بر نقطه ی شنیداری محبوبشان تلاش کردند.

در سال 2008، کاترین مارتین، مدیریت دانشگاه UMD، چالشی را مطرح کرد:

.®LEED سبزترین ساختمان در مینه سوتا. توالت های کمپوستی. گواهی

این چالش را در  او می دانست که تیم معماری کوئلسون و سالملای معمار، 

آغوش می گیرد و فراتر از آن می رود.

با توسعه ی طراحی و تعیین استاندارد برای بالاترین سطح LEED® و انرژی-

آب-پسماند نزدیک به صفر، معمار کارلی کوئلسون به این نکته توجه داشت 

که تلاش برای عملکرد نباید مانع از خلق یک شعر مکان و سادگی زیبا در 

عملکرد شود.

باگلی در سال 2010 به اتمام  با تمام تلاش ها  کلاس درس  بالاخره و درنهایت 

رسید.

طراحی این ساختمان با استفاده از استراتژی های  فناوری گرمایش خورشیدی 

پل های  وجود  عدم  هوابند،  ساز  و  ساخت  فوق العاده،  عایق بندی  غیرفعال، 

مؤسسه ی  استاندارد  تابستانی،  سایه زنی  و  حرارت  بازیابی  تهویه ی  حرارتی، 

Passive House را برآورده می کند تا بارهای گرمایشی و سرمایشی را حذف 

کند. این رویکرد ساده و با اولویت حفاظت، تقاضای کل انرژی را به میزان ٪81 

کاهش می دهد. 19٪ بار انرژی باقی مانده با یک سیستم فتوولتائیک کوچک 

تأمین می شود. نتیجه این است که این ساختمان دارای تاب آوری فوق العاده 

و صرفه جویی عمیق انرژی است که تا پایان عمر ساختمان و تقریباً بدون نیاز 

به نگهداری باقی می ماند.

کوئلسون از تفکر یکپارچه سازی شده، رهبری جسورانه و همکاری تیمی، و 

اهداف  این  به  تا  استفاده کرد  انرژی پیشرفته و تحلیل ساختمان  مدل سازی 

بلندپروازانه دست یابد و پایداری و طراحی را به طور هماهنگ در هم بپیچد.

نوآوری در مهندسی نامرئی است.

با رویکرد »کمتر یعنی بیشتر«، عناصر طراحی و مواد به حداقل الزامات ویرایش 

 Passive استانداردهای  تا  می کند  حل  را  مسئله  چندین  عنصر  هر  شده اند. 

House، LEED®، عملکرد و زیبایی شناسی را برآورده سازد.

سقف و دیوارها از سیستم پنل های عایق بندی ساختاری )SIP( به ضخامت 16 

اینچ استفاده می کنند که عایق بندی فوق العاده ای را فراهم می کند، هیچ پل 

حرارتی وجود ندارد،  اکثر مصالح در محل تولید شده اند، هوابندها 100٪ فوم 

EPS بازیافتی، چوب دارای گواهی FSC، OSB بدون فرمالدئید )NAUF( و 

پنل های پیش ساخته با ابعاد بزرگ است که تنها 2 روز برای مونتاژ و محصور 

کردن آن در محل نیاز بود.

عایق EPS به ضخامت 12 اینچ که در اطراف تیرک های بتنی و زیر دال بتنی 

محلی  مواد  از   ٪100 و  کرده  فراهم  را  فوق العاده ای  عایق بندی  دارد،  قرار 

دوباره  تا  شد  بازگردانده  تولیدکننده  به   EPS زباله های تمام  است.  بازیافتی 

بازیافت شود. زباله های ساختمانی پروژه با استفاده از استراتژی های خلاقانه   

89٪ کاهش یافت.

یک پوشش رویه زینک بدون نیاز به نگهداری از پروژه ای در مینه پولیس نجات 
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یافته و در مدرسه ی باگلی دوباره استفاده شده است.

تیرک های چوبی بازیافتی و محلی دارای تاریخ غنی هستند که در نشانه ها و 

الگوی چوب های قدیمی قابل مشاهده است و به جنگل های باستانی که زمانی 

این منطقه را پوشانده بود، ارتباط دارد.

ساختارهای سایه بان چوبی، بافت طراحی را به آن اضافه می کنند و از افزایش 

حرارت ناخواسته جلوگیری می کنند، مانع از برخورد پرندگان می شوند و محلی 

 FSC برای مشاهده دنیای بیرون ایجاد می کنند. این ساختارها دارای گواهی

هستند.

خورشیدی  گرمایش  هوابندی،  فوق العاده،  عایق بندی  سه جداره  پنجره های 

غیرفعال، دید به بیرون، تهویه طبیعی و نور طبیعی را فراهم می کنند. استفاده 

از نور مصنوعی تا 70٪ کاهش یافته است.

تنفس هوای سالم برای رفاه و یادگیری مؤثر ضروری است برای همین منظور 

در این بنا بسیار به آن فکر و پرداخته شده است.

این ساختمان هوابند دارای یک تهویه کننده بازیابی حرارت ساده )HRV( است 

که هوای تازه و خروجی متوازن و مداوم را با استفاده از یک فیلتر بیمارستانی 

 CO2 تأمین می کند. جریان هوا به طور خودکار با تعداد ساکنان با حسگرهای

تنظیم می شود. این سیستم در تابستان اگر هوای بیرون خنک تر از داخل باشد، 

عملکرد بازیابی حرارت را برای خنک سازی رایگان کنار می گذارد، که معمولاً 

در شب اتفاق می افتد.

باگلی همچنین برای تهویه ی طبیعی اختیاری طراحی شده است. زمانی که 

به طور  عایق دار  دمپرهای  و  می شود  خاموش   HRV هستند،  باز  پنجره ها 

اثر  با  را  بیرون  تا هوای  باز می شوند  بالای برج تجهیزات  ارتفاع  خودکار در 

دودکش جذب کنند.

تمام مواد نهایی و ساختمانی دارای حداقل VOC و بدون فرمالدئید اضافه 

هستند. پس از یک تمیزکاری کامل، یک شستشوی 30 روزه انجام شد تا ذرات 
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ناشی از فعالیت های ساختمانی قبل از اشغال و شروع فعالیت حذف شوند.

خورشید همه آنچه که نیاز داریم را تأمین می کند. راحتی حرارتی بهینه بدون 

نیاز به گرمایش یا سرمایش مکانیکی فعال حفظ می شود. خورشید و افزایش 

حرارت داخلی، مانند ساکنان و تجهیزات، همه گرمایش فضایی مورد نیاز را 

به طور غیرفعال تأمین می کنند. همانطور که قبلا توضیح داده شد یک کویل 

اندازه یک سشوار است و  به  پروژه که  این  الکتریکی 2500 وات در  داکت 

به عنوان پشتیبان عمل می کند. با این حال، دما در داخل ساختمان هرگز به زیر 

60 درجه فارنهایت نمی رسد، بنابراین نگرانی از آسیب به لوله کشی یا تجهیزات 

در صورت قطع نور خورشید و برق به مدت یک هفته یا بیشتر وجود ندارد. 

یک سیستم فتوولتائیک 5.5 کیلوواتی به شبکه متصل است و  حدود 9000 

کیلو وات ساعت در سال  انرژی خالص تولید می کند.  این اثر با این راه حل های 

ساده و فناوری برای صرفه جویی در مصرف انرژی، عملکرد انرژی و هزینه ها ی 

آن  پایدار بوده  و نیاز به نظارت یا خدمات بسیار کمی دارد همچنین لازم به 

یادآوری است با توجه به تکنیک  های بکار برده شده جهت معماری سبز  در 

این پروژه، کلاس درس باگلی نزدیک به صفر زباله و آب مصرف می کند.

به عنوان حامیان پرشور محیط زیست، اعضای هیئت علمی باگلی خواهان 

حفظ زباله و آب و فرصت های یادگیری برای دانشجویان بودند که سیستم 

توالت کمپوست فراهم می کند. این برای چنین ساختمانی عمومی در مینه سوتا 

یک پیشگام بود، باید اعلام نمود، ریاست دانشگاه مارتین این روایت قوی و 

نمونه ی پایدار را به خوبی حمایت کرد. یک سیستم تخلیه وکیومی نصب شد که 

از 0.04 گالن آب برای هر بار تخلیه استفاده می کند. توالت های بدون مخزن به 
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تانک های تصفیه در اتاق ذخیره سازی متصل هستند که اعضای هیئت علمی 

و دانشجویان به نگهداری آن ها می پردازند. کمپوست نهایی به زمین در فضای 

سبز دانشگاه بازگردانده می شود.

فرم،  شکل گیری  به  و  است  مشهود  جا  همه  در  آب  باستانی  زندگی  نیروی 

فرهنگ، اکوسیستم ها، اقلیم و آرامش فضا و محیط کمک می کند. کلاس درس 

باگلی به درس ها و ارزش های آب احترام می گذارد و مصرف آن را به میزان 87 

درصد کاهش می دهد. از آب شرب برای آبیاری استفاده نمی شود و مصرف آب 

در توالت ها و سینک ها نیز به حداقل رسیده است. آب های منطقه ی طبیعی و 

محوطه ی دانشگاه به جوی هایی می ریزند که به دریاچه سوپریور می پیوندند. 

این حوضه ی آبریز سرشار از حیات است، از جمله ماهی قزل آلا، اما در معرض 

خطر جدی ناشی از نشت آب های شهری و تغییرات آب و هوایی قرار دارد. 

اینبنا و اثر شاخص، درسال   های گذشته همچنان رو به توسعه  است ولی به 

هیچ عنوان موجب افزایش روان آب های طوفانی یا آلودگی ها به حوضه آبریز 

نمی شود. 

و  پیاده رو  کنار  در  گیاهی  جدید  نواحی  خشکسالی،  به  مقاوم  سبز  سقف 

را  سطحی  آب های  حیاط،  و  ساختمان  اطراف  در  سنگی  نفوذ  خندق های 

جمع آوری و تصفیه می کنند. گیاهان سِدوم ها و بوته های چای  وحشی کاشته 

شده بر روی سقف به طراحی لطافت و تغییر رنگ فصلی اضافه می کنند، 

زیستگاه حیات وحش را افزایش می دهند، اثر جزیره گرمایی را کاهش می دهند 

و به عایق سازی فوق العاده کمک می کنند.

“از این مکان، من کل شمال و تمام زندگی، از جمله زندگی خودم را کاوش 

خواهم کرد.” - سیگورد اولسون،  

 کلاس درس باگلی، دانشگاه مینه سوتا دلوث مکان عمیقی برای کاوش، کشف و 

گوش دادن به وجود آورده است؛ به طبیعت، به یکدیگر و به خود.

معمار این پروژه در رابطه با طراحی این اثر شاخص و  حافظ محیط زیست 

بیان می دارد: برای ما در دفتر معماری )COULSON (افتخار بزرگی بود که 

با این مؤسسه بزرگ بر روی پروژه ای با چنین عمق و تمایز همکاری کنیم؛ 

ما با بیشترین اشتیاق و اراده به عنوان معمار طراحی و پروژه، مدیر پروژه، 

هماهنگ کننده LEED®، طراح داخلی، طراح منظر و طراح خانه های پاسیو 

فعالیت کردیم. همکاری با کوین کلاوس و تیم مدیریت تأسیسات که با مهارت 

با دستان خود  را  پیشگام  این ساختمان  و craftsmanship فوق العاده خود 

ساختند، افتخار بزرگی بود.

www.coulson.co    www.d.umn.edu    www.salmelaarchitect.com    :منابع

Metrics:
2012  total sqft gross

36 kBtu)sqft.yr(  114 kWh)sqm.yr( pEUI source energy w/o PV

13 kBtu)sqft.yr(  41 kWh)sqm.yr( pEUI site energy w/o PV

4.6 kBtu)sqft.yr(  14 kWh)sqm.yr(  space heat demand

0.47 ACH50  pressurization test

R-64  0.089 W)sqm.k(  wall

R-85  0.067 W)sqm.k(  roof

R-54  0.106 W)sqm.k(  slab foundation

R-5  1.31 W)sqm.k(  window frame

R-7  0.75 W)sqm.k(  window glass

R-6  0.88 W)sqm.k(  door

54%  SHGC

87%  potable water reduction

70%  artificial lighting reduction

86%  FSC wood use

17%  recycled content use

15%  reused products use

35%  local products use

100%  low-VOC products use

100%  NAUF products use

89%  construction waste recycled

60  LEED® points )NC 2.2(

Certifications:
LEED® Platinum

Performance Targets:

Passive House )PHI-Germany(

2030

Publications/Exhibits/Presentations/Awards:
International Passive House Database #1964

AIA COTE Top Ten Green Building Award - 2012

PBS Newshour - April 23 2012

DasHAUS Exhibit - Chicago 2012

GreenSource - Jan 2011

Architecture Minnesota - Jan 2011

Architecture Minnesota - May 2011

Int’l Passive House Conference Publication - 2011

Int’l Passive House Conference Lecture - 2011

AIA Minnesota Honor Award - 2010

ARCHITECT Annual Design Review Award - 2010

ARCHITECT Magazine - Dec 2010

Minnesota Monthly - June 2010 
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دفتر معماری اوفیس) OFIS arhitekti( در سال 1996 توسط معماران معروف 

اسلوونی، آندراژ استویک و مارتین بوسکیک، تأسیس شد. این دفتر به خاطر 

طراحی های مدرن و خلاقانه اش شناخته می شود و به طور خاص بر پروژه های 

عمومی، مسکونی و شهری تمرکز دارد. فلسفه طراحی  دفتر معماری اوفیس 

)OFIS (بر اساس درک عمیق از بافت فرهنگی و اجتماعی مکان ها و استفاده 

بهینه از منابع طبیعی استوار است. 

معماران اوفیس ) OFIS( در پروژه های خود به دنبال ایجاد تعادل میان فرم، 

عملکرد و محیط زیست هستند. آنها اعتقاد دارند که معماری باید به عنوان 

یک عنصر فعال در شکل گیری جامعه عمل کند. طراحی های آنها بیشتر شامل 

کمک  ساکنان  میان  تعامل  به  که  است  اجتماعی  ارتباطات  و  باز  فضاهای 

این رویکرد، پروژه های این دفتر را به مکان هایی تبدیل می کند که  می کند. 

نه تنها از نظر زیبایی شناختی جذاب اند، بلکه به طور عملی نیازهای جامعه را 

نیز برآورده می کنند. از مهمترین آثار این دفتر معماری می توان به پروژه های 

زیر اشاره کرد:

Izola Social Housing .1: این پروژه مسکن اجتماعی در ایزولا، اسلوونی، به 

عنوان یکی از مهم ترین آثار OFIS شناخته می شود. طراحی آن بر اساس نیاز 

به مسکن مقرون به صرفه و ایجاد فضاهای اجتماعی سالم انجام شده است. 

واحدهای مسکونی به گونه ای طراحی شده اند که به ساکنان امکان تعامل و 

ارتباط را بدهند.

شهر  در  فرهنگی  مرکز  یک  پروژه  این  »بوسکو«:  و هنری  فرهنگی  مرکز   .2

اجتماعی  رویدادهای  و  موسیقی  هنر،  نمایش  برای  فضایی  که  است  بوسکو 

باز، به جذب  تأکید بر نور طبیعی و فضاهای  با  فراهم می کند. طراحی آن 

جامعه و ایجاد ارتباط میان هنرمندان و مخاطبان کمک کرده است.

3. مجموعه مسکونی »ترنوا«: این پروژه مسکونی شامل چندین بلوک آپارتمانی 

است که با استفاده از مصالح پایدار و طراحی های نوآورانه، زندگی را برای 

این  ساکنان راحت تر و جذاب تر می کند. فضای سبز و فضاهای عمومی در 

پروژه به تعامل اجتماعی ساکنان کمک می کند.

4. پروژه ترمینال اتوبوس »لوجی«: این پروژه به عنوان یکی از مراکز حمل و 

نقل کلیدی در اسلوونی طراحی شده است. تمرکز بر کارایی و دسترسی پذیری، 

آن را به مکانی کارآمد برای مسافران تبدیل کرده است.

5. بازسازی و توسعه »پالاس تئاتر«: این پروژه شامل بازسازی و نوسازی تئاتر 

از این پروژه حفظ ارزش های تاریخی و  تاریخی در مرکز شهر است. هدف 

فرهنگی در کنار فراهم کردن امکانات مدرن برای هنرمندان و تماشاگران بوده 

است.

و  مدرن  طراحی های  با   )OFIS arhitekti( آرشیتکت  اوفیس  معماری  دفتر 

پایدار، به یکی از پیشگامان معماری در اسلوونی تبدیل شده است. پروژه های 

این دفتر نشان دهنده ی یک رویکرد نوآورانه در معماری هستند که به نیازهای 

جامعه پاسخ می دهند و فضایی برای تعامل و ارتباط اجتماعی فراهم می کنند. 

با توجه به تأثیر مثبت این پروژه ها بر کیفیت زندگی و فضاهای عمومی، این 

شناخته  اجتماعی  معماری  زمینه  در  موفق  مدل  یک  به عنوان  معماری  دفتر 

می شود.

رقابت  برنده ی  پروژه ی   Izola Social Housing آیزولا،  اجتماعی  مسکن 

صندوق مسکن اسلوونی بود که توسط دولت اداره می شود و هدف آن فراهم 

این سازه در  است.  برای خانواده های جوان  قیمت  ارزان  آپارتمان های  کردن 

زمینی به مساحت 5452 مترمربع در سال 2006 ساخته شد. این طرح به دلیل 

بیشتر  اما  شد،  برنده  بودن  عملکردی  و  منطقی  و همچنین  بودن  اقتصادی 

برای نسبت بین سطح ناخالص به سطح قابل فروش و انعطاف پذیری طرح  

برگزیده شد. طبق قرارداد، دفتر معماری ملزم به تهیه اسناد ساخت و ساز برای 

ساختمان معادل 600 یورو به ازای هر متر مربع سطح خالص بود. بلوک ها 

بر روی تپه ای قرار گرفته اند که از یک سو به خلیج آیزولا و از سوی دیگر به 

تپه های اطراف مشرف می شود. این مجموعه در دو بلوک 60×28 متری طراحی 

شد. آیزولا 30 آپارتمان با اندازه و ساختارهای مختلف دارد که از آپارتمان های 

استودیویی تا 3 خوابه متفاوت است. آپارتمان ها کوچک هستند و اتاق هایی با 

حداقل اندازه طبق استانداردهای اسلوونیایی دارند. هیچ عنصر ساختاری در 

مسکن اجتماعی آیزولا
Social Housingدفتر معماری اوفیس، اسلوونی، 2006

Izola, OFIS arhitekti

Part3

معمـــاری انســان دوستانـــه
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داخل آپارتمان ها وجود ندارد که این امر انعطاف پذیری و امکان چینش مجدد 

اشیا را فراهم می کند. 

از آنجایی که بلوک ها متناسب با آب وهوای مدیترانه ای هستند، فضای بیرونی 

و سایه عناصر مهمی هستند. در طراحی این پروژه برای هر آپارتمان یک ایوان 

پیشنهاد شد تا یک فضای بیرونی صمیمی، سایه دار و دارای تهویه طبیعی را 

فراهم کند که تا حدی با فضای داخلی مرتبط است. یک سایه بان پارچه ای 

بالکن و آپارتمان را از دید محفوظ می کند، اما به دلیل نیمه شفاف بودن به 

فرد اجازه می دهد تا از مناظر خلیج لذت ببرد. پانل های جانبی مشبک اجازه 

می دهد که نسیم تابستانی فضا را تهویه کند. رنگ های زنده فضای متفاوتی را 

در داخل آپارتمان ها ایجاد می کند. جعبه های کنار هر بالکن اتاقی را برای تهویه 

مطبوع هر واحد فراهم می کند. سایه بان پارچه ای پرسپکتیوی ایجاد می کند که 

بخشی از بیرون را به داخل متصل می کند و باعث می شود اتاق های کوچک از 

نظر بصری بزرگ تر دیده شوند. ماژول های بالکن به شکل یک سیستم کارآمد 

طراحی شده اند که سایه و تهویه ی آپارتمان ها را فراهم می کند. سایه بان های 

پارچه ای که در جلوی بالکن ها نصب شده اند جلوی تابش مستقیم خورشید را 

می گیرند. در تابستان قسمت گرم پشت سایه بان ها به طور طبیعی از طریق 

تهویه  متری(  سانتی   10 )سوراخ های  بالکن ها  مشبک  جانبی  پارتیشن های 

می شود. در زمستان  نیز هوای گرم در این قسمت باقی می ماند و همچنین 

گرمایش اضافی برای آپارتمان ها فراهم می کند.

مسکن اجتماعی یکی از مهم ترین و چالش برانگیزترین جنبه های برنامه ریزی 

که   )Izola Social Housing( ایزولا  پروژه  است.  معاصر  دنیای  در  شهری 

توسط دفتر معماری  اوفیس )OFIS arhitekti (طراحی شده، نمونه ای بارز 

از رویکردهای نوآورانه در این حوزه است. این ادامه به بررسی هر چه بیشتر 

تاریخچه ی پروژه، طراحی معماری آن، و تأثیرات اجتماعی و اقتصادی آن بر 

جامعه محلی می پردازد.

پروژه ی مسکن اجتماعی ایزولا در شهر ایزولا، واقع در سواحل دریای آدریاتیک 

در اسلوونی، به منظور پاسخ گویی به نیازهای مسکن افراد کم درآمد و ایجاد 

فضاهای اجتماعی پایدار طراحی شده است. این پروژه در سال های اخیر به 

یکی از نمادهای موفقیت در سیاست های مسکن اجتماعی تبدیل شده و هدف 

آن ارایه زندگی با کیفیت و مقرون به صرفه برای ساکنانش است.

هدف اصلی پروژه تأمین مسکن مناسب برای افراد و خانواده های با درآمد 

پایین بود. در این راستا، نیاز به طراحی فضایی کارآمد و جذاب، هم چنین ایجاد 

فضاهای اجتماعی برای تعامل و ارتباط میان ساکنان، از الزامات کلیدی پروژه 

محسوب می شد. به همین دلیل، دفتر معماری اوفیس )OFIS arhitekti (به 

دنبال راه حل هایی بود که نه تنها نیازهای مسکونی را برآورده کند بلکه به 

تقویت حس جامعه نیز کمک کند.

معماری مسکن اجتماعی ایزولا  به گونه ای طراحی شده که هر واحد مسکونی 

حداکثر استفاده را از فضای محدود ببرد. این واحدها معمولا شامل فضاهای 

اجتماعی  زندگی  می دهند  اجازه  ساکنان  به  که  هستند  و خصوصی  مشترک 

فعالی داشته باشند. طرح کلی پروژه به گونه ای است که ساکنان می توانند به 

راحتی با یکدیگر تعامل داشته باشند.

از دیگر ویژگی های بارز این پروژه، استفاده از مصالح سازگار با محیط زیست 

و تکنولوژی های صرفه جویی در مصرف انرژی  است. این مصالح نه تنها به 

کاهش هزینه های نگهداری کمک می کنند بلکه تاثیرات منفی بر محیط زیست 

را نیز کاهش می دهند. به عنوان مثال، استفاده از چوب و مصالح بازیافتی در 

ساخت و ساز به ایجاد هارمونی با طبیعت کمک می کند.

پروژه ی ایزولا به خوبی با محیط طبیعی و فرهنگی اطراف خود ادغام شده 

است. طراحی باز و منظر زیبا به ساکنان این امکان را می دهد که از طبیعت 

تقویت نمایند.  را  به جامعه  تعلق  کنند و در عین حال احساس  بهره برداری 

مهمترین تاثیرات اجتماعی  

1. تقویت جامعه محلی

ایجاد فضاهای مشترک مانند حیاط ها و باغ های اجتماعی، فرصت های بسیاری 
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برای  به ویژه  فضاها  این  می کند.  فراهم  ساکنان  میان  ارتباط  و  تعامل  برای 

خانواده ها و کودکان مهم هستند و نقش مهمی در تقویت حس جامعه ایفا 

می کنند.

۲. ایجاد فرصت های شغلی

پروژه ی ایزولا همچنین باعث ایجاد فرصت های شغلی برای ساکنان محلی شده 

است. با توجه به نیاز به خدمات و نگهداری از این فضاها، این پروژه به ایجاد 

مشاغل جدید کمک می کند و به رشد اقتصادی منطقه کمک می نماید.

۳. تاثیرات فرهنگی

پروژه های مسکن اجتماعی معمولا به دلیل تنوع ساکنان خود، فضایی برای 

تبادل فرهنگی و اجتماعی ایجاد می کنند. این پروژه در ایزولا نیز از این قاعده 

مستثنی نیست و باعث می شود که افراد از فرهنگ ها و زمینه های مختلف در 

کنار یکدیگر زندگی کنند و از یکدیگر بیاموزند.

اوفیس  معماری  دفتر  توسط   شده  طراحی  ایزولا  اجتماعی  مسکن  پروژه ی 

مسکن  به  نوآورانه  رویکرد  یک  از  نمونه ای   )OFIS arhitekti( آرشیتکت 

اجتماعی است که نه تنها نیازهای مسکونی را برآورده می کند بلکه به تقویت 

جامعه محلی نیز کمک می کند. این پروژه با طراحی هوشمندانه، استفاده از 

زمینه  الگویی موفق در  به عنوان  اجتماعی،  تعامل  بر  تاکید  و  پایدار  مصالح 

مسکن اجتماعی به شمار می آید. 

دیگر  برای  الهام بخش  مدل  یک  به عنوان  می تواند  ایزولا  پروژه  نهایت،  در 

توجه  با  گیرد.  قرار  توجه  اجتماعی در سراسر جهان مورد  پروژه های مسکن 

به چالش های پیش روی جوامع امروزی، اهمیت چنین پروژه هایی در تامین 

مسکن مناسب و پایدار برای افراد نیازمند به وضوح قابل مشاهده است.

www.archdaily.com    www.architectuul.com    www.ofis.si    :منابع
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به خاطر  که  است  پرتغالی  برجسته  )Alvaro Siza( یک معمار  آلوارو سیزا 

شناخته  تاریخی  و  فرهنگی  بافت های  به  حساس  و  نوآورانه  طراحی های 

می شود. او در سال 1933 متولد شد و تحصیلات خود را در دانشکده معماری 

دانشگاه پورتو گذراند. سیزا به عنوان یکی از مهم ترین معماران قرن بیستم 

شناخته می شود و آثارش نمایانگر ترکیبی از سادگی، زیبایی و کارایی هستند.

از مهم ترین آثار او می توان به "مرکز فرهنگی سیتا دو دِئو" در پرتغال، "موزه 

هنر مدرن" در شهر »گلدن هورن« و "پروژه های مسکونی" در آنگولا اشاره 

کرد. طراحی های او معمولا از اشکال هندسی ساده و خط های منحنی الهام 

می گیرند و ارتباط نزدیکی با طبیعت و محیط اطراف دارند.

سیزا همچنین به خاطر رویکرد خاص خود در استفاده از نور و فضا مشهور 

است. او به طور مداوم سعی کرده است که معماری را به عنوان یک تجربه 

حسی برای کاربرانش معرفی کند. در طول کارنامه اش، جوایز متعددی از جمله 

"مدال طلای AIA" و "جایزه پریتزکر" را کسب کرده است.

بر  تاکید  بلکه به خاطر  تنها به دلیل زیبایی شناسی،  نه  آلوارو سیزا  معماری 

تعامل با جامعه و محیط زیست قابل توجه است. آثار او همچنان الهام بخش 

معماران جوان در سراسر جهان هستند.

آلوارو سیزا در طراحی مسکن اجتماعی توجه ویژه ای به نیازهای ساکنان و 

تعامل آن ها با فضاهای عمومی دارد. یکی از نمونه های بارز آثار او در این 

زمینه، پروژه مسکن اجتماعی »گاموس« در پرتغال است که با هدف ارتقای 

کیفیت زندگی ساکنان و ایجاد حس جامعه پذیری طراحی شده است.

از فرم های ساده و مواد محلی استفاده کرده و سعی  این پروژه ها  سیزا در 

کرده فضاهایی منعطف ایجاد کند که امکان تعامل اجتماعی را فراهم کنند. 

نور طبیعی و تهویه مناسب از دیگر ویژگی های طراحی های اوست. او با تاکید 

بر همزیستی انسان و فضا، به دنبال ایجاد مکان هایی است که نه تنها از نظر 

زیباشناختی جذاب باشند، بلکه به نیازهای اجتماعی و فرهنگی ساکنان نیز 

پاسخ دهند. 

با این رویکرد، سیزا به معماران دیگر نشان داده است که چگونه می توان با 

طراحی های خلاقانه، شرایط زندگی را بهبود بخشید و احساس تعلق به جامعه 

را تقویت کرد.

مسکن اجتماعی SAAL Bouca توسط آلوارو سیزا معمار برجسته ی پرتغالی 

در سال 1978-1973 در پورتو، پرتقال طراحی و ساخته شد. این مجموعه از 

خانه های دوبلکس در چهار بلوک با حیاط مشترک تشکیل شده است. سیزا 

بین سال های 1973 و 1977 برای سرویس خدمات پشتیبانی سرپایی محلی 

) Serviço de Apoio Ambulatório Localیا SAAL( کار می کرد. انجمن 

مسکن برای رسیدگی به بحران شدید مسکن که کشور در آن زمان با آن مواجه 

بود، تشکیل شده بود، دوره ای آشفته که شاهد کودتای نظامی در سال 1974 

و کودتای جناح راست در سال 1975 بود. سیزا این مجموعه را که در محله ای 

از مسکن  به عنوان نوع جدیدی  پورتو واقع شده است  فقیرنشین در مرکز 

اجتماعی برای سکونت کارمندانی که در دادگاه های پورتو کار می کردند در 

و  گرفتند  قرار  هم  روی  طبقه  دو  خانه های  سیزا  طراحی  طبق  گرفت.  نظر 

خانه های بالایی بالکن داشتند. آپارتمان ها به صورت ردیفی روبه روی یکدیگر 

بودند و حیاط های کشیده برای فراهم کردن فضای اجتماعی میان آنها ایجاد 

شد. طراحی به سبک مدرنیسم یادآور مسکن اجتماعی دهه ی 1920 در سایر 

کشورهای اروپایی مانند آلمان بود. اما سیزا همچنین عناصر معماری منطقه ای، 

مانند بالکن های رو به خیابان و راه پله های بیرونی را که به گالری های طبقه 

سوم منتهی می شوند، وارد کرد.

بنابراین  این سازه به خاکریز راه آهن می رسد،  از زمین مثلثی شکل  یک سو 

معمار یک دیوار دوجداره بلند را طراحی کرد که تا حد ممکن صدای قطارها 

را مهار کند. راهروها به گونه ای طراحی شده بودند که در سراسر دیوار امتداد 

داشته باشند و ردیف ها را به هم متصل کنند. در طرف مقابل بلوک ها، سیزا 

ساختمان هایی با اشکال نامنظم طراحی کرد که دارای برخی امکانات مانند 

از  الهام  با  انتهایی  دیوارهای  بود.  ملاقات  فضاهای  و  کتابخانه  خشکشویی، 

برونو تاوت )Bruno Taut( با رنگ  قرمز رنگ آمیزی شدند تا سفید و خالی 

بودجه ی  کمبود  با  پروژه  این  نابسامان،  به وضعیت سیاسی  توجه  با  نمانند. 

مسکن اجتماعی سال بوکا 
آلوارو سیزا، پرتغال، 1973-1978

SAAL Bouca, Alvaro Siza
Social Housing

معمـــاری انســان دوستانـــه
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تا 1979  از سال 1977  بود. ساخت وساز  مواجه  و مصالح ساختمانی  دولتی 

انجام شد، اما تنها دو بلوک از چهار بلوک یا به عبارتی یک سوم واحد مسکونی 

پیش بینی شده ساخته شد. حتی ساخت امکانات عمومی و دیوار عایق صدا 

هم محقق نشد. دو ردیف ساخته شده تقریبا 30 سال در زمینی متروکه بودند 

و به عنوان مسکن اضطراری برای فقیرترین مستاجران پورتو استفاده می شدند. 

آن  در  ملک  ارزش  افزایش  و  راه اندازی خط مترو  و  با گذشت سه دهه  اما 

این پروژه در نهایت  منطقه SAAL Bouca مجددا مورد توجه قرار گرفت. 

در سال 2007 مطابق با مشخصات اولیه ی سیزا به طور کامل تحقق یافت. 

دیوار مرزی به همراه ردیف های اضافی و ساختمان های انتهای ردیف اضافه 

شدند. امروزه، بلوک ها با گرافیتی های رنگارنگ پوشانده و افرادی بسیاری در 

آن ساکن شده اند.

او  است.  پرتغالی  از شناخته شده ترین معماران  یکی  ساله،  آلوارو سیزا، 90 

 2009 سال  در  و  کرد  دریافت  را   )Pritzker( پریتزکر  جایزه   1992 سال  در 

از  کرد.  دریافت  را   )RIBA( بریتانیا  معماران  سلطنتی  انجمن  طلای  مدال 

 )Tea House Boa Nova( معروف ترین آثار او می توان به چای خانه ی بوآ نوا

و موزه ی سرالوس )Serralves Museum( که هر دو در پورتو هستند اشاره 

کرد. او همچنین یک برج مسکونی 35 طبقه ی لوکس در نیویورک ساخت و 

یک کلیسای بتنی سفید در بریتانی )Brittany(، فرانسه، و یک موزه هنری 

گسترده در چاوز )Chavez(، پرتغال را تکمیل کرده است. او در سال 2014 

در مصاحبه ای با وبسایت Dezeen گفت که »احساسات در معماری او بسیار 

مهم است«.

نمونه های  از  یکی   )SAAL Bouca( بوکا   SAAL اجتماعی  مسکن  پروژه 

برجسته در زمینه معماری مسکن اجتماعی در پرتغال است که در دهه 1970 

طراحی و اجرا شد. این پروژه تحت تاثیر تحولات اجتماعی و اقتصادی آن زمان 
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کاهش مصرف انرژی نیز کمک می کند.

پروژه SAAL بوکا نه تنها بر جنبه های معماری بلکه بر جنبه های اجتماعی 

تا در فضایی  امکان می دهد  این پروژه به ساکنان  تاثیرگذار بوده است.  نیز 

مشترک زندگی کنند که تعاملات اجتماعی را تسهیل می کند. طراحی فضاهای 

عمومی، پارک ها و محوطه های بازی به ایجاد یک حس جامعه پذیری و تعلق 

کمک کرده است.

اجرای پروژه SAAL بوکا بهبود کیفیت زندگی ساکنان را به همراه داشته است. 

افزایش دسترسی به خدمات اجتماعی، فضای سبز و امکانات تفریحی از جمله 

مزایای این پروژه به شمار می روند. ساکنان این منطقه توانسته اند با مشارکت 

با  بیشتری  ارتباط  و  تعلق  اجتماعی، حس  فعالیت های  و  در تصمیم گیری ها 

یکدیگر پیدا کنند.

می شود،  شناخته  بزرگ  موفقیت  یک  عنوان  به  بوکا   SAAL پروژه  هرچند 

اما چالش ها و انتقاداتی نیز داشته است. برخی از ساکنان از عدم نگهداری 

مناسب و مشکلات مربوط به زیرساخت ها شکایت کرده اند. این موضوع نشان 

می دهد که برای حفظ کیفیت زندگی در مسکن اجتماعی، نیاز به مدیریت و 

نگهداری مستمر وجود دارد.

پروژه مسکن اجتماعی SAAL بوکا به عنوان یک الگوی موفق در طراحی و 

اجرا در زمینه مسکن اجتماعی محسوب می شود. با تاکید بر اصول طراحی 

زندگی  بهبود شرایط  به  است  توانسته  پروژه  این  اجتماعی،  تعامل  و  پایدار 

ساکنان کمک کند و الگوی خوبی برای پروژه های مشابه در آینده باشد. آلوارو 

سیزا با آثار خود نشان داده است که معماری می تواند نقشی کلیدی در ارتقا 

کیفیت زندگی و ایجاد جوامع پایدار ایفا کند.

شکل گرفت و هدف اصلی آن تامین مسکن مناسب برای اقشار کم درآمد بود. 

در این مقاله، به بررسی ویژگی های معماری، تأثیرات اجتماعی و فرهنگی این 

پروژه می پردازیم.

پروژه )SAAL )Serviço de Apoio Ambulatório Local به عنوان بخشی 

از یک برنامه بزرگتر در دهه 1970 به منظور پاسخگویی به بحران مسکن در 

پرتغال آغاز شد. این برنامه به دنبال تامین مسکن اجتماعی و بهبود شرایط 

زندگی در مناطق شهری بود. بوکا، که در نزدیکی شهر پورتو واقع شده، به 

عنوان یکی از نقاط اصلی برای اجرای این برنامه انتخاب شد.

آلوارو سیزا، معمار برجسته پرتغالی، به عنوان یکی از طراحان اصلی این پروژه 

و  اجتماعی  تعامل  بر  تاکید  با  بوکا،   SAAL در طراحی او  شناخته می شود. 

بود.  پویا  و  زندگی سالم  ایجاد یک محیط  دنبال  به  ایجاد فضاهای عمومی، 

طراحی های او بر مبنای اصول سادگی و کارایی بنا شده و فضاهای مسکونی 

به گونه ای تنظیم شده اند که احساس نزدیکی و تعامل بین ساکنان را تقویت 

کنند.

 فضاهای مسکونی در SAAL بوکا به گونه ای طراحی شده اند که امکان تغییر 

و تطبیق با نیازهای مختلف ساکنان را فراهم کنند. این ویژگی به ساکنان اجازه 

می دهد تا فضاهای خود را به دلخواه تنظیم کنند.

به  تنها  نه  که  است  کرده  استفاده  محلی  مصالح  از  پروژه  این  در  سیزا 

نیز  هزینه ها  کاهش  و  پایداری  به  بلکه  می کند،  پروژه کمک  زیبایی شناسی 

می انجامد.

از نور طبیعی و تهویه  به گونه ای است که حداکثر استفاده  طراحی فضاها 

مناسب را فراهم کند. این امر نه تنها بر راحتی ساکنان تاثیر می گذارد، بلکه به 

www.dezeen.com    www.architectuul.com    www.alvaroleitesiza.com    :منابع
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با شرکت  همکاری  در  آرکوهام  که  است  مسکونی  پروژه ی  یک  اورنج  قلعه 

سایت  این  است.  کرده  کار  آن  روی  بر   MVRDV هلندی مشهور  معماری 

7 هکتاری در یکی از مناطق در حال توسعه لکناو واقع شده و در نزدیکی 

مسیر امر شهید قرار دارد که شریان اصلی ارتباط شهر با فرودگاه است. قلعه 

اورنج که به رود گومتی مشرف است و در فضای سبز خود قرار دارد، یک 

توسعه مسکونی خودکفا است که شامل 437 واحد مسکونی با انواع مختلف از 

آپارتمان های استاندارد 3BHK تا واحدهای 3 و 4BHK با تراس های اختصاصی 

و همچنین پنت هاوس های لوکس 5BHK با تراس های خصوصی می باشد.

به طور مفهومی، طراحی از شکل گیری برج ها فاصله می گیرد، جایی که یک برج 

معمولی به صورت یکسان در تمام سایت طراحی و قرار داده می شود و توجه 

کمی به جهت گیری، حجم، تنوع یا حریم خصوصی می شود. در قلعه اورنج، 

واحدهای مسکونی به صورت حلقه ای در اطراف یک حیاط بزرگ که به اندازه 

دو زمین فوتبال است، چیده شده اند و ارتباط منظره ای برای هر آپارتمان فراهم 

می کنند. حیاط وسیع در مرکز، حداکثر فاصله را بین دو آپارتمان ایجاد می کند 

به گونه ای که پنجره همسایه از بیشترین فاصله ممکن قرار دارد، بنابراین حریم 

واحدها  تمام  برای  مناسب  تهویه  و  طبیعی  نور  و همچنین  کافی  خصوصی 

فراهم می شود. 

آپارتمان های استاندارد 3BHK در هفت طبقه پایین تر واقع شده اند، در حالی 

که آپارتمان های بزرگ تر با تراس های اختصاصی در طبقات بالاتر قرار دارند. 

حجم بنا در طبقات بالایی به گونه ای تنظیم می شود که فضایی برای تراس های 

خصوصی فراهم کند و بدین ترتیب یکنواختی در سیلوئت شکسته می شود. در 

نتیجه، هیچ دو برجی شبیه به هم نیستند. علاوه بر این، تمامی تراس ها که در 

سطوح مختلف قرار دارند، دارای باغ هایی هستند که بعد سبز اضافی به پروژه 

می بخشند. بازیگوشی خط افق موج دار به نمای پوشیده از آجر منتقل شده 

است که با بالکن هایی از دو نوع - فرورفته و برجسته از سطح - مزین شده 

است و به مجموعه مسکونی یک بیان پویا از حجم و فضا می بخشد.

طراحی منظر این پروژه توسط شرکت TOPOTEK 1 مستقر در برلین انجام 

شده  گرفته  الهام  هندی  سنتی  باغ های  از  مرکزی  حیاط  مفهوم  است.  شده 

است که ترکیبی متنوع از حیوانات زنده، آب نماها و گیاهان سایه دار را شامل 

و  هندی  سنتی  بافت های  طراحی  پیچیده  هندسه های  همچنین،  می شود. 

اشکال تاثیرگذار هنرمند معاصر، انیش کاپور، عناصر الهام بخش متنوعی برای 

باغ های آجری قلعه اورنج TOPOTEK 1 را شکل می دهند.

برنامه باغ های آجری شامل سه دسته است: فعالیت، تجربه و ورزش. بخش 

فعالیت شامل المان های بازی در حیاط است، در حالی که بخش تجربه شامل 

عناصر طبیعی مانند قفس پرندگان، دریاچه، چمن زار و پرگولا است که همه 

آن ها باغ های آجری را مزین می کنند. زمین های ورزشی در نوار سبز که در 

به تناسب،  داده شده اند.  جای  دارد،  قرار  مجموعه مسکونی  خارجی  اطراف 

اشکال هیجان انگیز جدیدی برای این برنامه ها طراحی شده است، که در گنبد 

قفس پرندگان و المان های بازی مشخص است – گنبدهای بزرگ حجمی از آجر، 

دایره های باز در کف که توسط ترامپولین ها پوشش داده شده اند و شبکه های 

صعود.

استودیو  و   MVRDV طراحی  هند:  لکناو،  در  اجتماعی  مسکن  و  مسکن 

آرکوهام

لکناو، پایتخت ایالت اوتار پرادش هند، به عنوان یک مرکز فرهنگی و تاریخی 

مسکن اجتماعی قلعه اورنج  

MVRDV، استودیو آرکوهام، هند، 2022

Architects: MVRDV, Studio Archohm

Area: 131602 m²

Year: 2022

Structural Consultants: Shekhar Design Centre

Civil Consultants: Archohm Consults

Landscape Consultants: Topotek1

HVAC Consultans: Armstrong Engineering Services

Principal Architect: Sourabh Gupta

Design Team: Amit Sharma, Sanjay Rawat, Sukhmani Singh, Kriti Aggarwal, 

Prachi Saxena, Tejpal Singh

Clients: Suraj Infraventure Pvt. Ltd.

Concept Architects: MVRDV

Oranje Castle Group Housing 
MVRDV & Studio Archohm

Social Housing معمـــاری انســان دوستانـــه
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با چالش های جدی در زمینه تامین مسکن روبه رو است. رشد سریع جمعیت 

را  اجتماعی  مسکن  پروژه های  طراحی  ضرورت  مناسب،  مسکن  به  نیاز  و 

دوچندان کرده است. همکاری های بین المللی مانند پروژه های MVRDV و 

استودیو آرکوهام، نمونه های بارز از راه حل های خلاقانه در این زمینه هستند.

با افزایش جمعیت و مهاجرت به شهرهای بزرگ، لکناو با مشکلاتی از قبیل 

کمبود مسکن مناسب، نابرابری اجتماعی و فقدان امکانات زیرساختی مواجه 

است. این چالش ها نیاز به طراحی فضایی انعطاف پذیر و کارآمد را ضروری 

کرده است که بتواند نیازهای متنوع ساکنان را پاسخگو باشد.

پروژه های مسکن اجتماعی که توسط MVRDV و آرکوهام طراحی شده اند، 

بر اساس اصول پایداری و تعامل اجتماعی شکل گرفته اند. این پروژه ها شامل 

ویژگی های زیر هستند:

1. چیدمان منعطف:واحدهای مسکونی در قالبی دایره ای یا حلقه ای طراحی 

این  را فراهم می کند.  به فضاهای مشترک  امکان دسترسی آسان  شده اند که 

چیدمان باعث می شود تا ساکنان به راحتی با یکدیگر ارتباط برقرار کنند.

2. فضاهای سبز و عمومی: حیاط های مرکزی، باغ ها و فضاهای بازی به عنوان 

مکان هایی برای تعامل اجتماعی در نظر گرفته شده اند. این فضاها نه تنها به 

زیبایی پروژه کمک می کنند، بلکه امکان فعالیت های اجتماعی و فرهنگی را 

نیز فراهم می آورند.

3. استفاده از مصالح بومی: برای حفظ هویت فرهنگی و اجتماعی منطقه، 

از مصالح محلی و روش های سنتی در ساخت و ساز استفاده شده است. این 

رویکرد به پایدارتر شدن پروژه و کاهش هزینه ها کمک کرده است.

پروژه های مسکن اجتماعی طراحی شده توسط MVRDV و آرکوهام به طرز 

قابل توجهی تاثیرات مثبتی بر روی جامعه محلی داشته اند:

- تقویت ارتباطات اجتماعی: با ایجاد فضاهای مشترک و تعامل پذیر، ساکنان 

فرصت های بیشتری برای برقراری ارتباط با یکدیگر دارند. این تعاملات باعث 

ایجاد حس جامعه پذیری و همبستگی میان ساکنان می شود.

- افزایش دسترسی به خدمات: طراحی پروژه ها به گونه ای است که دسترسی به 

خدمات اجتماعی و اقتصادی را تسهیل می کند. ساکنان به راحتی به امکاناتی 

چون مراکز بهداشتی، آموزشی و تفریحی دسترسی دارند.

- توسعه اقتصادی: با توجه به ایجاد فضاهای تجاری و اشتغال زا در اطراف 

پروژه ها، فرصت های شغلی جدیدی برای ساکنان محلی فراهم می شود.

 MVRDV پروژه های مسکن اجتماعی در لکناو، نتیجه همکاری خلاقانه بین

و استودیو آرکوهام هستند که نه تنها به تامین مسکن مناسب کمک کرده اند، 

بلکه به تقویت جوامع محلی و ارتقا کیفیت زندگی ساکنان نیز یاری رسانده اند. 

با  مواجهه  در  شهرها  دیگر  برای  الگویی  به عنوان  می توانند  نمونه ها  این 

چالش های مشابه به کار گرفته شوند و نشان دهنده اهمیت طراحی پایدار و 

اجتماعی در آینده مسکن در هند و سایر نقاط جهان هستند.

قلعه اورنج با چشم اندازی به رود گومتی و در فضای سبز خود، یک توسعه 

از  مختلف  انواع  با  واحد   437 شامل  که  می دهد  ارائه  را  خودکفا  مسکونی 

آپارتمان های استاندارد 3BHK تا واحدهای 3 و 4BHK با تراس های اختصاصی 

و همچنین پنت هاوس های لوکس 5BHK با تراس های خصوصی است. 

این پروژه به دنبال ایجاد فضایی پایدار و متنوع است که نیازهای مسکونی 

ساکنان را به خوبی پاسخ دهد و ارتباط نزدیکی با طبیعت و محیط زیست 

داشته باشد.

از نظر مفهومی، طراحی قلعه اورنج از فرم های برج سنتی فاصله گرفته است، 

جایی که یک برج معمولی بدون توجه به جهت گیری، حجم، تنوع یا حریم 

خصوصی طراحی و در سایت قرار داده می شود. در قلعه اورنج، واحدهای 

اندازه دو زمین  به  بزرگ،  اطراف یک حیاط  به صورت حلقه ای در  مسکونی 

فراهم می کند.  آپارتمان  برای هر  منظره ای  ارتباط  که  فوتبال، چیده شده اند 
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حیاط وسیع در مرکز، حداکثر فاصله را بین دو آپارتمان ایجاد می کند به گونه ای 

که پنجره همسایه از بیشترین فاصله ممکن قرار دارد، و بدین ترتیب حریم 

تضمین  واحدها  تمام  برای  مناسب  تهویه  و  طبیعی  نور  و  کافی  خصوصی 

می شود. این رویکرد به بهبود کیفیت زندگی ساکنان کمک کرده و فضایی آرام 

و دلپذیر ایجاد می کند.

آپارتمان های استاندارد 3BHK در هفت طبقه پایین تر قرار دارند، در حالی که 

با تراس های اختصاصی در طبقات بالاتر واقع شده اند.  آپارتمان های بزرگ تر 

حجم بنا در طبقات بالایی به گونه ای تنظیم می شود تا فضایی برای تراس های 

خصوصی ایجاد کند و یکنواختی سیلویت را بشکند. در نتیجه، هیچ دو برجی 

شبیه به هم نیستند. همچنین، تمامی تراس ها که در سطوح مختلف قرار دارند، 

دارای باغ هایی هستند که بعد سبز اضافی به پروژه می بخشند. بازیگوشی خط 

افق موج دار به نمای پوشیده از آجر منتقل شده است که با بالکن هایی از دو 

نوع - فرورفته و برجسته از سطح - مزین شده و به مجموعه مسکونی بیان 

پویا و جالبی از حجم و فضا می دهد. این طراحی نه تنها زیبایی شناسی جذابی 

را به ارمغان می آورد، بلکه تجربه زندگی ساکنان را نیز غنی تر می کند.

طراحی منظر این پروژه توسط شرکت TOPOTEK 1 مستقر در برلین انجام 

شده است. مفهوم حیاط مرکزی از باغ های سنتی هندی الهام گرفته شده که 

ترکیبی متنوع از حیوانات زنده، آب نماها و گیاهان سایه دار را شامل می شود. 

اشکال  و  هندی  سنتی  بافت های  طراحی  پیچیده  هندسه های  همچنین، 

تأثیرگذار هنرمند معاصر، انیش کاپور، عناصر الهام بخش متنوعی برای باغ های 

آجری قلعه اورنج TOPOTEK 1 را شکل می دهند.

برنامه باغ های آجری شامل سه دسته است: فعالیت، تجربه و ورزش. بخش 

تجربه  بخش  که  حالی  در  است،  حیاط  در  بازی  المان های  شامل  فعالیت 

است  پرگولا  و  چمن زار  دریاچه،  پرندگان،  قفس  مانند  طبیعی  عناصر  شامل 

که همه این ها باغ های آجری را زیبا می کند. زمین های ورزشی در نوار سبز 

که در اطراف خارجی مجموعه مسکونی قرار دارد، جای داده شده اند. برای 

برنامه های جدید، اشکال هیجان انگیزی طراحی شده که در گنبد قفس پرندگان 

و المان های بازی مشخص است – گنبدهای بزرگ حجمی از آجر، دایره های 

باز در کف که توسط ترامپولین ها پوشش داده شده و شبکه های صعود. این 

طراحی ها فضایی شاداب و متنوع برای تعامل و بازی ساکنان فراهم می کند.
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1. main entrance to the courtyard
2. litt
3. entrance lobby
4. restraunt
5. open to sky
6. car parking

7. bird cage
8. amphitheatre
9. grass circle
10. trampolines/ventilatore for basement
11. water feature
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